


C r d w c ø i m s

N A Š I Ι · Ι Ε L A R I

RC maketa Druine Turbulent J. Vylíčila ze Šumperka získala druhé 
místo na mistrovství ČSSR 1973 v K. Varech. Rozpětí je 1680 mm, 
motor Webra 6,5 cm3, RC souprava Varioprop 10

Upútaný „rýchllk“ majstra Slovenska 1973 Mariána Jurkovlča 
z Bratislavy

V celostátním kole STTM 1973 zvítězila Hana Bedřichově z LMK 
Brno II s U-maketou Corsair F 4U-5. Model o rozpětí 620 mm je 
poháněn motorem FOK 1,5 cm3

K TITULNÍMU SNÍMKU

Létání s RC modely na vodě má Již i  v Československu četné 
příznivce; na le tošní sezónu jsou vypsány tř i soutěže. Jeden 
z členu LMK Praha 1 -  A. MÍKA -  se postara l již  lon i o to, aby 
trénink klubových ,,vodníkářú“  měl pa třičný vzruch. Navrhl 
opravdu nový způsob startu na vodě, v němž máme možná 
světový primát. Jak vidíte na titu lním  snímku, je  to celkem  
snadné, jso u -li k dispozici potřebné rekvizity (zdatný vodní 
lyžař, pohotový RC pilot, pá r rychlých lodí a Slapy nebo 
podobný pořádný kus vody).

Miloš Škoda z klubu při ODPM Prostějov soutěžil loni s maketou letadlové lodi 
Arromanches. Model (M 1:100 včetně maket letadel) je poháněn dvěma 
elektromotory Wartburg, jako zdroje slouží dva akumulátory Simpson. Řízení 
je tříkanálovou RC soupravou Telecont

Poslední fotografie raketoplánu tř. „Orel" Ivo Petáka z Plzně. Za několik 
okamžiků po exponování snímku model odstartoval k prvnímu letu na soutěži 
v Ústí n. L. a ani jeho „rychlonohý“ majitel mu nemohl zabránit v ulétnutí



Významný
pomocník
S naší práci A J T i r i J  u t v r i

VÝBORY Svazarmu

(c) Jak důležitou roli plnily krajské výbory Svazarmu, to jsme pocítli plně 
teprve tehdy, když byly zrušeny. Našim centrálním orgánům se tím ztížilo 
řízení organizace, rozbujely nažádoucí administrativní formy práce a navíc 
jsme ztratili možnost opřít se o krajské orgány KSČ, Národní fronty 
i o krajské národní výbory a podpořit je v realizaci jejich politiky.

Naše úsilí o znovuobnovení kraj
ských výborů Svazarmu bylo v listopadu 
minulého roku podpořeno usnesením 
předsednictva ÚV KSČ. Krátce na to se 
za věc jednomyslně postavil také V. 
sjezd Svazarmu a současně zakotvil 
působnost krajských organizací Svazar
mu i jejich orgánů v nových stanovách 
Svazarmu. Avšak dnes jsme již dále 
-  usnesení V. sjezdu se stalo skutkem 
a krajské výbory Svazarmu existují. 
Ustavující krajské komference Svazar
mu se konaly ve všech krajích ČSR 
a SSR v měsíci březnu tohoto roku.

Ustavení krajských výborů Svazarmu. 
by však nebylo správné chápat jako 
mechanickou obnovu orgánů dřívějšího 
charakteru. Na to již upozornil ve své 
zprávě na V. sjezdu předseda ÚV Sva
zarmu armádní generál Otakar Rytíř, 
když objasňoval, že mají být něčím 
kvalitativně novým. Jejich hlavním úko
lem bude nepřipustit jakékoli zúžení 
vytyčované linie a maximálně přispívat 
k důslednému dovedení realizačního 
procesu až do okresních organizací. 
Proto těžiště práce krajských výborů 
bude v jejich pomoci okresním výborům 
při objasňování, rozpracovávání, prosa
zování i kontrole plnění usnesení vyš
ších orgánů Svazarmu, v metodické 
činnosti, v přípravě kádrů i zobecňování 
nej lepších zkušeností. Teprve krajské 
výbory budou moci také plně zabezpe
čovat úkoly vyplývající z usnesení kraj
ských stranických a státních orgánů 
a v součinnosti s nimi vytvářet nejlepší 
podmínky pro rozvoj svazarmovské čin
nosti v kraji. Kromě toho jistě sehrají 
úlohu iniciátora a integrujícího činitele 
při poskytování metodické pomoci 
v celé oblasti zájmové, branně technické 
a sportovní činnosti.

U vědomí toho, co bylo řečeno, 
delegáti ustavujících krajských konfe
rencí jednomyslně uvítali obnovení 
krajských výborů. Do jejich orgánů byli 
zvoleni nejzkušenější a nejobětavější 
aktivisté. Konference se konaly za účas
ti představitelů krajských orgánů KSČ, 
Národní fronty i zástupů armády, kteří

všeobecně vysoko ocenili záslužnou 
práci Svazarmu, přislíbili pomoc krajské 
organizaci a obohatili jednání cennými 
podněty. Pracovníci dosavadních kraj
ských sekretariátů se bezesporu zaslou
žili o dokonalou analýzu situace v kraji 
a spolu s delegáty přispěli ke zdaru 
konferencí. Všechny ustavující konfe
rence se zabývaly stěžejní otázkou: jak  
nyní nejúčinněji pom oci z  krajských 
výborů vyšším orgánům Svazarmu i o k 
resním organizacím při realizaci závěrů 
V. sjezdu Svazarmu.

S cílem pomoci modelářským klubům 
v rychlém navázání kontaktů a spolu
práce uvádíme na závěr jména nově 
zvolených předsedů krajských výborů 
Svazarmu a adresy krajských sekreta
riátů.

STŘEDOČESKÝ kraj: pplk. Karel J u k l ;
170 00 Praha 7, Partyzánská 134 

JIHOČESKÝ kraj: pplk. František 
S m e j k a l ;  370 000 České Budějovi
ce, Kanovnická 11

ZÁPADOČESKÝ kraj: pplk. Václav 
B a 1 í n ; 300 00 Plzeň, Železniční 4 

SEVEROČESKÝ kraj: pplk. Otomar 
R o v e n s k ý ;  400 07 Ústí n. Labem, 
Krásné Březno, Žežická ul. 

VÝCHODOČESKÝ kraj: pplk. Jaroslav 
P a u k e r t ; 500 21 Hradec Králové, 
Žižkovo náměstí 32

JIHOMORA VSKÝ kraj: pplk. JUDr. Ota
kar H r u š e c k ý ;  600 00 Brno, 
Bašty 8

SEVEROMORAVSKÝ kraj: pplk. ing. Jo
sef S p i a 1 e k ; 701 00 Ostrava,
Husova 9

ZÁPADOSL O VENSKÝ kraj: pplk. Ondřej 
M a t é  ; 895 23 Bratislava, Nám. L. 
Stára 1

STREDOSLOVENSKÝ kraj: pplk. Anton 
C i g 1 á n ; 974 01 Banská Bystrica, 
Partyzánsko cesta 65

VÝCHODOSLOVENSKÝ kraj: plk. Štefan 
D o b r o v i č ;  040 01 Košice, 
Kováčská 35

T V r r r  Λ T Φ  Leitartikel 1 ·  Klubs- 
nachrichten 2 ·  Die 

CIAM FAI tagte 2 ·  Reehtberatungsecke fiir 
Modellbauer (Schluss) 3 ·  FERNSTEUE- 
RUNG: RC Hubschrauber-Modelle (Ted 3) 4-5
•  Einachsgesteuertes Modell Vipan 6-7 · Větr
ník (bei Brno) -  ein Hang fůr RC Segler
7 ·  Sehwimmern aus Glasfiber (Angang)
8 »FLUGZEUGE: WurfgleiterFestus 9 »Aero
dynamik fůr Modellbauer (Schluss) 10-11
•  Schwedisches Motormodell Bloody Mary 11
•  Ein Universal-Hochstarthaken 12-13
•  Weltnachrichten 12-13 · Ein neuer C02 
Motor selbstgefertigt 14 ·  Neue Motoren aus 
der DDR 14 · AUTOMOBILLE: RC Modellauto 
FORD TYRRELL 15-19* Nůmberger Spielwa- 
renmesse (Schluss) 20-21 ·  Sportergebnisse 22 
»Angebote 23, 32 ·  RAKETEN: Raketengleiter 
fůr S1 Motor 24-25 » SCHIFFE: Polnische 
Yacht der F5-X Kl. 26 ·  Japanischer Aussen- 
bordmotor 27 » Grosstankerschiffe aus Japan 
28 *  EISENBAHN: Aus der Leipziger Messe 29 
•Nůmberger Spielwarenmesse (Schluss) 30-31

C O JX E P">K A H H E  »
ÖOB H Kpy>KKOB 2 9 CoOÖmeHHS C 3aceAaHHfl 
C IA M  F A I  2 ·  KDpHÄHqecKasi KOHcyjibTapH5i 
AJia Mo^eJiHCTOB (oKoímaHHe) 3 · PAÆ MO 
ynP A B JIE H H E : R C  — BepTO/ieTbi (wacTb 3) 
4—5 · BrniaH — οληοκομβηληβη MOAe;ib c 
MOTOpOM 1 — 1,5 CM3 6—7 9 OTKOCbl RC
ruiaHepa (2 nacTb) 7 » Ποπ.ταΒΚΗ ht cjiohc- 
Tbix ruiacTHKOB (Haqajio) 8 ·  CAMOJIETbl: 
Xa3eAJio iřecTyc 9 m AapoAHHaMHKa AJin mo- 
ÄCJIHCtob (oKOHnaHHe) 10—11 ·  HlBeacKasi
MOTopnaa Moaejib Bjiooä M spn 11 ·  y nnnep - 
cajibHbiří öyKCHpiibiii κριοποκ 12—1-3 ·  C o- 
o6meiW5i H3-3a pyöejKa 12—13 · Jlio6nTe;ib- 
CKHfi MOTOP Ha C O  14 ·  HoBbie MOTOpbl B 
rjXP 14 ·  ABTOMOBH JIH: R C  MoacJib
O O PJI T bIPPE JIJI 15—19 ·  HpMapxa H rpy- 
uieK b HiopHÓepre (oKOHHaHHe) 20—21 o 
CnopTHBHOe BOCKpeceHbC 22 9 θΒΤ>ίΙΒ.ΠΰΗΗΪ1 .
23, 32 9 PAKETbl: BeceHHHtt Kype 24 ·
rijianep  c motopom C-l 24— 25 ·  CyjJA:
riojibCKan HXTa Φ5-Χ 26 ·  ripejyioJKeHHfl λλη 
Bac 27 9 JIioÖHTeJibCKHii noAseciioň motod 27 
9 rnraHTCKHe TaHKepbi 28 ·  >KEJIE3HbIE 
ΖΙΟΡΟΓΗ: CooömeHHe c HpMapKH b JleňnuH- 
re  29 9 CoočmeHH* 29 ·  HpMapxa b H ioph-  
6epre 30— 31

CONTENTS ̂ From clubs
and groups 2 ·  CIAM FAI session 2 ·  Solicitor’s 
consultation (completion) 3 * RADIO CON
TROL: RC helicopters (part 3) 4-5 ·  Vipan 
— a S/C airplane for 1-1,5 cm3 motor 6-7
•  Suitable slopes for RC soaring (part 2) 
7 · Fibre glass floats (commencement) 8 ·  MO
DEL AIRPLANES: Festus -  a chuck glider 
9 ·  Aerodynamics for modellers (completion) 
10-11 * Bloody Mary -  a Swedish F/F gas 
airplane 11 ·  Multipurpose tow hook 12-13
•  World news 12-13· Homemade C02 motor 14
•  New motors in GDR 14 »MODEL CARS: RC 
FORD TYRRELL 15-19· Nuremberg Toy Fair 
(completion) 20-21 ·  Sport Sunday 22· Adver
tisements 23, 32 ·  MODEL ROCKETS: Spring 
course 24 ·  Glider for a S -l motor 24-25
•  MODEL BOATS: Polish sailing vessel F 5-X 
26 ·  Technicalities 27 ·  Outboard motor for 
model boats 27 ·  Giant tankers 28 ·  MODEL 
RAILWAYS: News at Leipzig Fair 29 ·  Infor
mations 29 ·  Nuremberg Toy Fair 30-31

m o d e l ö n
VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ I

červen -  XXV

MODELÁŘ ■ 6/1974 1



Z k l u b ů

kroužků
L M K  P ie š ť a n y

Naši č lenovia  na výročnej čienskej 
schödzi v roku 1971 medzi iným i zåväzka- 
mi přija li aj taký, k to rý sa týká  výchovy 
m ladej generácie  -  p ion ierov. Závazek 
doslovné hovoří: . .  každý školský rok 
utvořit jeden ietecko-modelársky krúžok 
(15 až 20 členov) z  pionierov, prevážne 
z patronátnej 5. ZDŠ v Piešťanách, nad 
ktorou má patronát Tesla Piešťany a v kto- 
rej váčšina starších členov nášho LMK 
pracuje."

V roku 1972 sme u tvo řili prvý takýto 
krúžok le teckých m odelárov začia toční- 
kov a v roku 1973 druhý. Z prvých p ion ie 
rov sú už ie teckí m odeláři pok ro č ilí a sta- 
vajú vě troně  A1. V to m to  roku (16. feb ru - 
ára) 8 z n ich na k lubove j súťaži sp ln ilo  
lim it III. VT a tým  aj p rez ískan iešpo rtove j 
licencie.

Pracujem  s nim i ako in š tru k to r v pries- 
to roch  nášho klubu a prácou sú vel'mi 
zaujatí. P lánky m odelov im pripravu jem  
od začia tkov v spo lup rác i s ostatným i

členm i k lubu. Schádzame sa dva rázy 
týždenne. Tí najš ikovnejší stavajú u žš tv r- 
tý větroň A1 -  Toro  III -  p redchádzajúce 
ve trone  T oro  II je v id ie ť  na fo to g ra fii.

Výstavkou m odelov tých to  chapcov 
chcem e osláviť 25. výroč ie  za loženie PO 
SZM.

Ďalším bodom  nášho závazku bolo: 
všetci členovia LMK získajú v každom 
roku najmenej jednu i. V T ."T o to  sa nám 
s úspechom  aj daří. Venujem e sa kategó- 
riam A1, A2, RC V1, RC V2 a RC M3. 
S údruhovia  T. M arcinek, E. D obrovo lný

a M. B o ledovič  získali I. VT vo svojich 
kategóriach  n ieko fkokrå t.

J. Hucfcovič 

OZNÁMENÍ KLUBŮ

B  MK Svazarmu Krnov oznám il dne 2. 4. 
74 adresu nového náčelníka: M ilan Kota- 
la, Pod Cvilínem  G 35, 794 00 Krnov. 
fS LMK Havlíčkův Brod oznám il dne 4. 4. 
74, že m ísto dosavadního přesedy K. 
Požára je  novým předsedou Jan Beno, 
Jeroným ova 958, 580 01 Havlíčkův Brod.

Jednala
Jarní zasedání předsednictva m o

delářské komise (CIAM) mezinárodní 
letecké federace (FAI) se konalo ve 
dnech 3. až 6. dubna v sídle FAI 
v Paříži. Za přítom nosti devíti členů 
předsednictva (zástupce SAR a SFRJ 
se om luvili) a hosta plk. B. Duperiera, 
prvního vicepresidenta FA/, říd il je d 
nání president CIAM FAI S. Pimenoff 
ž  Finska. Delegátem ČSSR byl žasl. 
m istr sportu Otakar ŠAFFEK, předse
da ústřední rady Československého 
modelářského klubu.

Pro nás nejdůležitější bylo jednání o obou 
vrcholných sportovních akcích, které se 
budou konat letos v ČSSR, tj. mistrovství 
světa (MS) pro upoutané modely v Hradci 
Králové (24. až 29,7.74) a MS pro kosmické 
modely v Dubnici η. V. (4, až 9. 9. 74).

Československý delegát podal předsed
nictvu zprávu o stavu příprav na MS pro 
U-modely a při té příležitosti znovu zdůraz
nil postoj ČSSR ke státům s rasistickýfn 
režimem (JAR, Rhodesie) a ke států mvystu·· 
pujícícm v poslední době v roli agresora 
(Izrael). Předsednictvo CIAM FAI doporučilo 
uspořádat obě MS v ČSSR s tím, že konečné 
stanovisko zaujme kongres FAI.

Na MS pro.U-modely byli schváleni funk
cionáři

pomínky, pouze požádalo o jiné umístění 
kontrolní věže. Pořadatel má také zajistit 
krytá depa pro všechna družstva. Dále před
sednictvo doporučilo uspořádat v rámci MS 
exhibiční soutěž v modelářském souboji 
(combat).

Na MS pro kosmické modely v Dubnici 
η. V. byli rovněž delegováni funkcionáři, ato
a) do Mezinárodní jury: G. Rančin (SFRJ);

H. G. Stine (USA); V. Mazák (ČSSR) 
a P. Petkov (BLR) jako náhradník

b) do Jury pro bodování maket: I. Pudelko
(Polsko); A, Jankov (BLR); M. Horá
ček (ČSSR) a zástupci USA, Kanady 
a Jugoslávie jako náhradníci.

Na letošní mistrovství světa pro poko
jové modely a makety letadel, jež se bu
dou konat v USA, schválilo předsednictvo 
CIA.M rovněž jmenovitě mezinárodní funk
cionáře:
a) do Mezinárodní jury: S, Pimenoff (Fin

sko); H. Ziegler (Švýcarsko); J. Spal
ding (USA)

b) do Jury pro bodování maket: L. Weber
(USA); D, Thumpston (V. Británie); S. 
Zwahlen (Francie); A. Aarts (Holand
sko); Z. Kaláb (ČSSR) a C. Milani (V. 
Británie) a J. Carrolen (Irsko) jako 
náhradníci.

Předsednictvo CIAM FAI dále schválilo 
termín plenárního zasedání CIAM FAI 
na dny 5. až 6, prosince 1974.

Posléze na jarním zasedání byly také 
projednávány některé drobné technické 
úpravy stávajících pravidel, jejichž potřeba 
většinou vznikla nepřesnou formulací v zá
pise z loňského podzimního plenárního 
zasedání. Předsedům subkomisí bylo ulože
no uvést nejasnosti na správnou míru nej
později do letošního podzimního plenární
ho zasedání.

CIAM

a) do Mezinárodní jury: S. Pimenoff (Fin
sko -  předseda); P. D, Freebrey (Vel
ká Británie); O. Šaffek (ČSSR) a V. 
Kmoch (SFRJ) jako náhradník

b) do Jury pro závod týmů: L. Bovo (Itálie);
D. Haworth (V. Británie); M. Vydra 
(ČSSR) a E. Mikulčič (SFRJ) jako 
náhradník

c) do Jury pro soutěž v akrobacii: M. Lind
berg (Finsko); Vanderbede (Belgie); 
S. Tautika (SSSR); P, Souliac (Fran
cie); Z. Liská (ČSSR); G, Aldrich 
(USA) a B. Harwey (V. Británie) jako 
náhradníci.

K modelářskému areálu v Hradci Krá
lové nemělo předsednictvo CIAM FAI při-

2 MODELÁŘ · 6/1974



O TRESTNÍ 
ODPOVĚDNOSTI

Hovoří 
právník 

JUDr. 
V. PROVAZNÍK

(Dokončeni)

1. O vědomou nedbalost jde v takovém 
případě, kdy pachatel věděl, že může způ
sobem uvedeným v trestním zákoně porušit 
nebo ohrozit zájem tímto zákonem chráně
ný, avšak bez přiměřených důvodů se spolé
hal, že takové porušení nebo ohrožení 
nezpůsobí. A právě tato víra, že bude mít 
..štěstí" a že se nic nestane, byla pohnutkou 
toho. že jednání přece jen riskoval.

Trestného činu z nedbalosti se pachatel 
může dopustit jednak konáním toho, co 
dělat neměl, jednak opominutím učinit to, 
co bylo jeho zákonnou nebo převzatou 
povinností. Někdy se bude trestní jednání 
vyznačovat oběma těmito stránkami. Ta
kový je případ z mistrovství pro větroně ve 
Slaném. Tam se nedbalosti dopustili ti, kdo 
zalétávali modely nad hlavami účastníků, 
čili konali něco, o čem věděli, že tím mohou 
způsobit někomu ublížení na zdraví, i ti, 
kdo opominuli učinit přiměřená opatření, 
aby se takovému nezodpovědnému jednání 
zabránilo. Podobný je případ s vrtulníky. 
Tam pořadatelé předvádění vrtulníků opo- 
.menuli učinit bezpečnostní opatření za tím 
účelem, aby se diváci nemohli libovolně 
pohybovat v nebezpečném pásmu (tedy 
nevymezili toto pásmo) a současně se 
dopustili nedbalosti tím, že za takové situ
ace přece zkoušky vrtulníku prováděli. 
Pořadatelé měli štěstí, že při létání vrtulní
ků nedošlo k úrazu; nedbalostní jednání je 
totiž trestné jen v tom případě, má-li 
škodné následky. V tom je rozdíl proti 
administrativnímu (policejnímu) přestup
ku, kde trestné je už samo přestoupení 
zákonného zákazu nebo příkazu bez ohle
du na to, mělo-li to nějaké škodné následky 
(např. chůze místem, kde to je úředně 
zakázáno, bude potrestána pokutou).

Nedbalostní jednání se tedy vyznačuje 
tím, že pachatel si uvědomuje bezprostřed
ně hrozící možnost porušení nebo ohrožení 
zájmu chráněného trestním zákonem způ
sobem v něm uvedeným, v našem případě 
formou ublížení na zdraví, avšak lehkomy
slně se spoléhá na to, že k tomuto následku 
nedojde. Tak dlužno rozumět zákonnému 
obratu „bez přiměřených důvodů11.

Nepřiměřenost spoléhání posuzuje se 
jednak podle osoby pachatele, jednak po
dle vnějších okolností, za nichž k jeho 
činnosti došlo.

a) Pokud jde o osobu, vyžaduje se na 
každém, kdo činí něco, čím může zasáhnout 
do cizí právní sféry, předvídavost a opatr
nost. Každý se má pouštět jen do takové 
činnosti, s níž se dostatečně obeznámil, aby 
si mohl představit následky, jaké z ní

mohou povstat a pak podle toho uzpůsobit 
své jednání. I k provozování koníčku třeba 
mít kvalifikaci v dostatku patřičných vědo
mostí, a vyšetřovatel bude tuto stránku 
zjišťovat. Každý případ je nutno posuzovat 
individuálně. Nutno přihlédnout ke znalos
tem a zkušenostem pachatele, k jeho zdra
votnímu stavu, ale i k okamžité dispozici. 
Nedbalost může ovšem spočívat i v tom, že 
pachatel se pustil do jisté činnosti indispo
nován (vyčerpán, nevyspán, lehce ne
mocen).

b) Pokud jde o vnější okolnosti, nutno je 
ovšem posuzovat v souvislosti s osobou 
pachatele. Nikdo nemůže být činěn trestně 
odpovědným za všechny možné následky, 
jež vzejdou z jeho jednání. Zákon hovoří 
o tom, že pachatel vědělo možnosti způso
bení škodných následků, nikoli -  jak se to 
někdy mylně vykládá -  že musel počítat 
s tím, že k danému následku dojde, neboť 
v tom případě by na něm požadoval jasno
videctví. Vždycky nutno vycházet z toho, 
jak se situace pachateli jevila.

Tak např. může dojít ke škodě, protože 
motor modelu vypověděl službu v důsledků 
poruchy, způsobené skrytou vadou v mate
riálu. Každý modelář si ovšem teoreticky 
může takovou možnost představit než uve
de model v činnost, avšak nikdy předem 
nemůže vědět, že bezprostředně hrozí reál
ná možnost toho, že nastane. Proto nemůže 
být v takovém případě, zachoval-li jinak 
náležitou opatrnost, trestně: Odpovědný, 
neboť nemohl tuto událost předvídat, nevě
děl, že k ní může dojít. Naopak, každý má 
právo spoléhat se na to, že druzí splní svou 
povinnost. Modelář měl právo spoléhat se 
na to, že motor, který mu obchodní organi
zace prodala, bude odpovídat požadova
ným parametrům a bude bezvadný. Kdyby 
tato zásada nebyla uznávána, byl by celý 
sociální život znemožněn, protože nikdo si 
nemůže být jist, zda při jeho jednání 
nenastane nějaká nepředvídatelná událost, 
jichž si může sice každý podle své fantazie 
vymyslet nespočetné množství, ale nemůže 
vědět, zda některá z nich bezprostředně 
skutečně hrozí. Mimo to by to vedlo 
k tomu, že by postižený byl trestán za 
lajdáctví někoho jiného. Proto zákon spo
juje trestní odpovědnost jen s následky 
takového jednání, které normální člověk 
mohl předvídat, čili o jejichž bezprostřední 
možnosti věděl, když se do svého jednání 
pustil. Nedbalost spočívá v tom, že si to 
neuvědomil jen proto, že.své jednání pře
dem nerozvážil, čili byl neopatrný. Takové 
jsou obě ukázky létání s vrtulníky zmíněné 
výše.

Příklad se skrytou vaďou m°t°ru nás 
poučuje nejen o mezích, k nimž sahá 
zavinění, ale též o tom, že zavinění smíme 
přičítat jen tam, .kde je příčinná souvislost 
mezi porušením povinnosti (nikoli prostě 
jen jednáním) a škodným následkem. 
Vznikla-li škoda v důsledku bezprostředně 
nepředvídatelného selhání vadného mate
riálu motoru, pak příčinou škody byla tato 
vada a nikoli to, že by modelář porušil 
některou svou povinnost, tj. že by jednal ve 
smyslu trestního zákona nedbale. (Majet
koprávní odpovědnost trvá však i v tako

vémto případě, jak o tom bylo pojednáno 
už dříve.)

Znalost těchto zásad je praktická přede
vším pro funkcionáře modelářských klubů 
a pořadatele soutěží a závodů, kteří mají 
zvýšenou odpovědnost, vyplývající z funk
cí, jež na sebe vzali. Jestliže by tedy došlo 
k ublížení na zdraví nebo byla jinému 
způsobena těžká újma či smrt v důsledku 
toho, že opomenuli učinit to, co plyne jako 
povinnost z jejich funkce (instruktorské, 
organizační, pořadatelské apod.), šlo by 
o kvalifikovaný případ nedbalosti a byli by 
ohroženi zvýšenou trestní sazbou podle 
druhých odstavců citovaných ustanovení 
zákona.

2. Zbývá ještě promluvit o nevědomé 
nedbalosti. Podle § 5 písm. b) tr. zák. je 
trestný čin spáchán z nedbalosti i tehdy, 
jestliže pachatel nevěděl, že svým jednáním 
může způsobit porušení nebo ohrožení 
zájmu chráněného trestním zákonem, ač 
o tom vzhledem k okolnostem a k svým 
osobním poměrům vědět měl a mohl.

V praxi se nevědomá nedbalost vyskytu
je skoro vždy v kombinaci s nedbalostí 
vědomou. Je to ten případ, kdy někdo se 
pustí do nějaké činnosti bez dostatečné 
kvalifikace, takže jedná třeba opatrně, ale 
jen podle „selského rozumu". V takovém 
případě ovšem nemůže vědět, že jeho 
jednání může mít bezprostředně za násle
dek porušení nebo ohrožení zájmu chráně
ného trestním zákonem, avšak kdybý si 
například získal potřebné vědomosti, byl 
by o tom věděl a mohl se tomu vyhnout.

Zákon rozeznává dva případy -  obecný 
a zvláštní.

a) Obecný: Pachatel o možnosti způso
bení škodného následku mohl vědět, což 
znamená, že měl možnost se napřed poučit, 
informovat se o tom, jak si má počínat 
a čeho dbát při jednání, do něhož se chce 
pustit, avšak zanedbal to. Z toho plyne, že 
nemůže být trestný ten, kdo se nemohl 
takto předem poučit, protože okolnostmi 
byl nucen jednat okamžitě, ve stavu nouze.

V těchto případech jde současně i ó vě
domou nedbalost v širším smyslu, protože 
totiž každý, kdo se .pouští do něčeho, co 
pořádně neumí, ví, že tím může způsobit 
škodný následek. V takovém případě je 
v zaviněném omylu o pravém stavu věci, 
jelikož opomněl se o tom přesvědčit.

b) Zvláštní: Pachatel o možnosti způso
bení škodného následku měl vědět, tj. měl 
jej předvídat, bylo to přímo jeho povinnos
tí. Tento případ se týká především odborní
ků, od nichž se právem požaduje, aby byli 
se svými znalostmi na výši doby, a nastane, 
způsobí-li odborník škodný následek neod
borným zásahem, který má původ v jeho 
nedostatečných vědomostech.

Tento případ je však praktický i pro 
modelářské funkcionáře, neboť povinnost, 
jež u odborníka vyvěrá přímo z jeho 
profese, je u nich povinností převzatou. 
Doborovolná práce, kterou konají na úse
ku polytechnické výchovy mládeže, má 
nesmírný význam, ale na druhé straně 
každý má znát meze, za než není radno se 
pouštět. Nejlépe splní svůj úkol ten, kdo se 
vyhne nebezpečí, že by se v očích svých 
mladých svěřenců diskreditoval trestním 
stíháním, a proto nemá přebírat povinnosti, 
na něž nestačí, ať už svými vědomostmi 
anebo osobními vlastnostmi, jako je třeba 
nedostatek zdraví, sil, energického chová
ní, rozhodnosti, organizátorských schop
ností apod.

Každému je proto příkazem znát nejen 
pravidla činnosti, jíž se věnuje, ale i poznat 
sama sebe, neboť pouhá dobrá vůle a zápal 
pro věc nestačí, ba může strhnout k neroz
vážnosti.

MODELÁŘ · 6/1974 3



lem je  odstřed ivá  spo jka  Sp, za ní pak 
převodová skříň Př s če ln ím i ozubeným i 
ko ly (převod na ocasní v rtu li)  a s dalším  
pravoúhlým  kuželovým  převodem  pro hří
del ro to ru . M oto r včetně převodové skří
ně je  uložen na spo lečné základní desce, 
která  je  p řim ontována zespodu m odelu. 
Nádrž N na 500 cm 3 paliva je  až za 
těžištěm  m odelu. Převodová skříň vyrov
návacího (ocasního) ro to ru  má pravoúhlý 
kuželový převod. Náhon té to  skříně je 
pružným  hřídelem  (lanovodem ) uloženým  
v mosazné trubce.

R otorová hlavice je  systému H ille r (po
psána funkčně  ve stati 4.2. a vyobrazena 
na obr. 6). Řídící deska um ístěná nad 
trupem  je  ovládána táh ly  přes úhlové páky 
od serv. Č tyři serva S, přijím ač RC a bate
rie B jsou umístěny v nosové části trupu. 
Vyrovnávací ro to r se ovládá pružným  tá h 
lem. M otor se uvádí do chodu spouště 
čem pom ocí řem ínku, který zapadá do 
drážky za ch lad ic ím  dm ychadlem .

nevyžaduje s lož ité  nástro je  a dílenské 
zařízení. Celá kostra m odelu je  vytvořena 
z dura lových úhelníků a p ro filů . M otor 
M -  viz obr. 11 -  je  uložen vertiká lně, 
hřídelem  nahoru. Na hříde li je  osm ilopa t- 
kový ch lad ic í ven tilá to r s m alou řem enicí 
pro  ozubený řem ínek (Př 1). M oto r se 
uvádí do chodu přím ým  přitlačením  
spouštěče na vrtu lový kužel.

V tzv. převodové skřín i je  p řed lohový 
hřídel s m alou řem en ic! náhonu ocasní 
vrtu le , ve lkou řem enicí p rim árn ího  převo
du Př 1, odstřed ivou  spo jkou  Sp a m alou 
řem enicí sekundárn ího  převodu př 2. 
Z malé řem enice je  poháněna velká řem e
nice, naklínovaná na hřídeli ro to ru . Vy
rovnávací ro to r je naháněn dvěma řem ín
ky, z n ic h žd ru h ý je zk říže n  o 9 0 °. Přijím ač 
RC, baterie  B i č tyři serva (3S a 1S) jsou 
u loženy ve spo lečné krab ic i, jež tvoří 
základ celé konstrukce. Palivová nádrž 
o objem u 340 cm 3 je  uchycena před těžiš
těm  m odelu na boku krabice.

RC VRTULNÍKY (3)

6 . 1. HUEY COBRA ing. S ch liitera

Tom uto  m odelu předcházela nepo
chybně celá vývojová řada, stovky zko u 
šek a nesnází. K onstrukté r se to tiž  snažil 
o něco, co  před ním n ikdo  nedokázal, 
nem ohl napodobovat, obm ěňovat. A ko 
pírovat skutečné v rtu ln íky  ve všem také 
nelze. Jeho uspořádání se nakonec ustá
lilo  na řízení čtyřm i servy následujících 
funkcí: cyk lika  v levo -vp ravo ; vpřed -vzad ; 
otáčky m otoru ; ovládání vyrovnávacího 
ro to ru . Celkové schem atické rozm ístění 
jedno tlivých  konstrukčn ích  skup in  je 
zřejm é z obr. 10, k tom u jen stručný popis.

Poháněči m otor M je zam ontován před 
těžištěm  m odelu v norm á ln í poloze s vá l
cem svisle a přím o na hřídeli má ch lad ic í 
dm ychadlo . Bezprostředně za dm ychad-

6. 2. S. S. P. HELICO PTER  
E. F. ROCKA

Tento m odel je  typ ickým  amatérským 
řešením, vedeným snahou o největší úče l
nost a jednoduchost. Konstrukce  ovšem 
není ve všem původní, ja k  už jsm e se 
zm iňova li v „h is to r ii" .  Systém ovládáni 
rotorových lis tů a vyrovnávacího rotoru  
byl převzat ze Sch lů te rova  m odelu Huey 
Cobra. Jen řfzení vyrovnávacího ro to ru  je 
vybaveno gyroskopem , který má au tom a
ticky  vyrovnávat náhlou zm ěnu krou tíc ího  
m om entu při akceleraci adece le rac i. Au
to r tvrdí, že při vybavení m odelu tím to 
gyroskopem  má p ilo t o starost méně 
a nácvik p ilo táže se zkrátí asi na po lovinu.

M odel byl vyvíjen jako  cv ičný s úplným  
řem enovým  převodem , jehož zhotovení

6. 3. BELL JET RANG ER fy Kavan
1 vývoj to h o to  typu, jem už se věnoval 

íng. B jesterfie ld , se bra l podobným i ces
tam i jako  vývoj m odelu ing. Schlůtera. Byl 
o to  složitě jší, že by lo  použ ito  i ko lek tivn í 
řízení ro to rových  lis tů včetně Bellovy sta
b ilizace. P ro to  se též prvé úspěchy dosta 
vily  m nohem  později než u ing. Schlůtera. 
Pro sériovou výrobu byl m odel úplně 
přepracován nejen z h led iska te ch no lo 
gie, ale i aerodynam iky, za ocho tné  spo 
lupráce techn iků  firm y  Bell a aerodyna
m ika pro f. dr. W ortm anna, znám ého 
tvů rce  lam inárn ích  p ro filů  p ro  bezm oto
rová letadla.

2  obrázku 12 je  zřejmé, že m oto r M je  
vestavěn vertiká lně  s hřídelem  do lů . Na 
hříde li je  malá řem enice pro ozubený 
řemen a dvou lopa tkový ch lad ic í ven tilá 
to r. Na před lohovém  hříde li je  ve lká řem e
n ice  p rim árn ího  převodu Př 1 s ods třed i
vou spo jkou  Sp. Na horním  konci p řed lo 
hového hřídele je  naklínováno malé ozu
bené ko lo  če ln ího sekundárn ího  převodu 
Př 2 a kuželové ko lo  p ravoúh lého  převodu 
pro  náhon vyrovnávacího ro to ru . Velké

4 MODELÁŘ · 6/1974



plastikové ozubené ko lo  sekundárního 
převodu je  nasazeno již  přím o na do ln ím  
konci hříde le  ro to ru . P řevodová skříň 
vyrovnávacího ocasn ího  ro to ru  má pra 
voúh lý  převod kuželovým i ozubeným i 
koly. Náhon té to  skříně je  oce lovou s tru 
nou o 0  2 mm, která plně nahradí tzv. 
to rsn í hřídel.

Nádrž N na 400 cm 3 paliva je  před 
těžištěm  m odelu. Rotorová hlava je  systé
mu Bell, je jí č innos t byla popsána ve stati 
4. 4. Ř íd icí deska um ístěná v trup u  je  
spo jena  se servy táh ly  přes úhlové páky.

Zvláštností je  použití pěti serv (3 
S a 2 S), z n ichž dvě jsou e lek tricky  
spřažena, takže jsou  ovládána z vysílače 
spo lečně jednou pákou. Jde o servo pro 
ovládání karbu rá toru  a servo ovládání 
ko lek tivn ího  nastavení lis tů . Serva pro 
cyk lické  ov ládání jsou  upevněna na vý
kyvné desce, je jíž  výkyv ov ládá právě 
servo ko lek tivn ího  nastavení lis tů . Servo 
ko lek tivn ího  nastavení je  ještě m echan ic
ky spřaženo se servem ovládání nastavení 
vyrovnávacího ro to ru , takže vlastně ,,tri- 
m u je “  nastavení lis tů  vyrovnávacího ro to 
ru pro každý režim  nastavení ko lektivu  
a tím  vlastně zm ěnu k rou tíc ího  m om entu. 
Serva jsou  tedy um ístěna kolem  těžiště 
m odelu, p řijím ač RC a baterie  B v nosové 
části trupu .

Při uvádění m otoru  do chodu je  nutné 
p řitlačova t spouštěč přím o na kužel ch la 
d ic ího  ven tilá toru ,(S n ím ek m odelu v letu 
je  u titu lku .)

6, 4. BELL TW IN  JE T fy G raupner
Je typ ickým  představite lem  p rop raco 

vané stavebnice m odelu v rtu ln íku . S ta
vebn ice to tiž  obsahu je  sm ontovanou 
a seřízenou m echaniku (včetně m otoru), 
která se m on tu je  ve stavebních ce lcích do 
trupu . Celé řešení je  ovšem úzce spec ia li
zováno na úp lné vybavení všemi doplňky, 
včetně přijím ače a  serv výhradně od firm y 
G raupner. Svým vzn ikem  je to  nejm ladší 
z nám i uváděné řady typ ických  m odelů.

M o to r M -  v iz  obr. 13 -  je  m ontován 
invertně s hřídelem  sm ěrem  dozadu. 
C h lad ic í dm ychad lo  je  u loženo na p ro 
d louženém  hříde li m oto ru  za zadní s tě 
nou k likové  skříně. Na h lavním  hříde li je  
řem enice pro spouštěn í a odstřed ivá  
spo jka  Sp. Buben spo jky  je  pevně spojen 
s hřídelem  ložiskové skříně. Ten to  hřídel 
nese z d ruhé  strany kuželové ozubené 
ko lo  h lavního převodu Př, do kterého 
zapadá velké p lastikové ozubené ko lo  
spo jené s hřídelem  ro to ru . T o to  všechno 
tvoří jeden stavební celek.

Převodová stříň  vyrovnávacího rotoru  
má p ravoúh lý kuželový převod a je  pohá
něna pružným  hřídelem , u loženým  v m o
sazné trubce . Nádrž N na 415 cm 3 paliva 
je  um ís těnav těž iš ti m odelu  n adně  trupu .

Zajímavě je  řešeno ovládání ko lek tivn í
ho nastavení lis tů . R o to rový hřídel je 
v to m to  případě du tý  (trubka) a jeho 
vn itřkem  prochází tá h lo  ovládání. Toto  
táh lo  je  spodním  koncem  zavěšeno na 
jednoram ennou páku, která  je  přím o ovlá 
dána servem p lynu a ko lek tivu  (jedno 
spo lečné servo). Táh lo  ov ládání je  nahoře 
zakončeno v id lic í a přes dvě páky a tá h lo  
mění úhel nastavení lis tů .

Celý m odel je  ovládán čtyřm i servy (4 
S), umístěným i těsně za těžištěm  m odelu. 
P řijím ač RC a ba terie  B jsou  uloženy 
p ro tileh le  k servům  před rotorovým  hříde
lem. Řídicí deska um ístěná nad trupem  je  
ovládána od serv táh ly  přes úh lové páky.

M oto r je  uvádí do chodu spouštěčem  
pom ocí řem ínku, obdobně jako  u m odelu 
Huey Cobra.

7. Stavební prvky

Všeobecně se zm ín il o hlavních čás
tech v rtu ln íků  již  ing. Karel Jansa v p řed
cházejícím  seriálu o sku tečných  v rtu ln í
cích v M odeláři roč. 1973. Nyní se k tom u 
vrátím e s cílem  ukázat, jak  jsou  zatím 
řešeny stavební ce lky  tvo říc í RC m odel 
v rtu ln íku . Seznámíme se s tě m ito  s taveb

ním i prvky: pohonná  je d n o tka  včetně 
chlazení: spojka; převody; náhon h lavní
ho  ro to ru ; náhon vyrovnávacího ro to ru ; 
ro to rová  h lava včetně lis tů ; vyrovnávací 
ro to r; řízení; tru p  s přistávacím  zařízením 
a ocasním i p locham i.

7,1. Pohonná jednotka

Skoro všechny RC vrtu ln íky  jsou  v sou 
časné době poháněny m otorem  se žhavi
c í svíčkou o ob jem u 10 cm 3 a výkonnosti 
kolem  1,2 k při 12 až 14 000 o t/m in . 
Pokud se opravdu využívá režim u otáček 
kolem  12 tis íc  za m inutu , jsou  nynější 
m odely výkonnostně  předim enzovány. 
I při stávajících pom ěrně ve lkých  rozm ě
rech a hm otnosti m odelů (4,5 až 5 kg) je  
p lošné zatížení vztažené na p lochu  kruhu 
op isovaného roto rem  asi 23 až 30 g /d m 2 
a výkonnostn í zatížení je  asi 4 kg /k . To 
nejsou hodnoty  ve liké  i v porovnán í s k la 
s ickým i p lošníky. Dáše p ro to  očekávat, že 
RC vrtu ln íky  nové generace nebudou již  
tak  robustn í a p řed im enzované a menší 
hm otnost pak dovo lí používat m otory 
m enšího zdvihového ob jem u. Naznačuje 
to  konečně i výkonový d iagram  G raupne- 
rova m odelu BELL TWIN JET, podle k te 
rého ten to  m odel o vzletové hm otnosti 
4,2 kg po třebu je  pro visení výkon asi 
0,86 k a pro  dopředný le t do 50 km /h  mu 
stačí jen 0,6 k; teprve p ři větších rych los
tech roste i nárok na výkon.

Způsob zástavby m otoru  je  ve lm i růz
norodý, ja k  jsm e ukázali na přík ladech. 
Ideálem by měla být co  ne jlepší p řís tup 
nost m otoru  (výměna svíčky, rychlé seří
zení karburá toru ), m oto r by měl být za 
všech m ožných s ituací d o b ře  chlazen 
a jeho  spouštění by nem ělo č in it  p rob lé 
my, ja k  co do seřizování, tak p ři používání 
spouštěče. Poloha karbu rá toru  by měla 
být taková, aby po naplnění nádrže palivo 
nem ohlo  sam ovolně vytékat do  m otoru  
p ři o tevřené jeh le  ka rbu rá to ru .

(Pokračováni)

MODELÁŘ · 6/1974 5



VIPAN jednopovelový 
RC model na motor 1 až 1,5 cm

6 MODELÁŘ ■ 6/1974



Méně pracovního času, nižší pořizovací i pro
vozní náklady (materiál, rádiové vybavení, pali
vo), snadná přeprava a menší plocha letiště jsou 
nesporné výhody malých RC modelů, které je 
možno použít jak pro začátky, tak pro létání 
rekreační a někdy i soutěžní v kategorii M-1. 
Úspěchy modelu APOLO a stálý zájem o jeho 
stavební plán -  již  dlouho vyprodaný-dokazují, 
že obliba těchto modelů neklesá.

Z uvedených důvodů vznikl model VIPAN, 
jemuž bylo předlohou švédské letadlo stejného 
jména, typového označení MFI-10. Dostatečná 
tuhost konstrukce a prostorný trup dovolují 
použít i vícekanálový přijímač a silnější motor.

STAVBA modelu je velmi jednoduchá. Je 
použito převážně balsy, jiný materiál je v textu 
výslovně uveden; rozměry jsou v milimetrech, 

*Trupmábočnicetl. 2, které jsou v přední části 
až za křídlo zesíleny podélnými nákližky ti. 
3 (určují současně sklon motoru) adále svislými 
příčkami 3x10a3x8. Obě bočnice jsou spojeny 
přepážkou z překližky tl. 3 až 5 v přední části, 
dole v místě baterie a přijímače plnou deskou tl. 
3 a příčkami 3x20 (dvojmo) a 3x 15, v zadní části 
nahoře i dole pak příčkami 3x8 a přepážkou tl. 
3 s výřezem pro směrovku. Motorové lože 
z překližky tl. 5 je vlepeno mezi bočnice a do 
přepážky. Potah nahoře i dole mátl. 2,

Křídlo bez křížení se staví ze dvou samostat
ných polovin, které zcela hotové se spojí mezi 
lištami nosníku spojkou z překližky tl. 5 a do
končením náběžné části a potahu tl. 2 střední 
části (oboustranně). Náběžná lišta z tvrdé balsy 
nebo smrku je 3x10, nosník smrkový 3x5, 
potah tl. 2, odtokovka 2x27 a 2x32, žebra 
a okrajový oblouk tl. 2. Křídlo je vcelku a k trupu 
připoutáno gumou.

Ocasní plochy jsou z plné desky tl. 3. Kýlová 
plocha je zalepena do přepážky a výřezu v pota
hu, výškovka bud přilepena na pevno nebo 
připoutána gumou přes kolíčky v trupu.

Podvozek z ocelového drátu o 0  2,5 je 
k přepážce na pevno přivázán nebo přišroubo
ván. Ostruha z ocelového drátu o 0  1,5 je 
zalepena v koncovém špalíku. Kola mají 0  50 
a 0  18. Pro bezpečnější vzlety se země je 
vhodnější podvozek tříkolový z ocelového drátu 
o 0  2 (přední) a o 0  2,5 (zadní). Osa hlavních kol 
bude v tomto případě asi 20 mm za těžištěm 
modelu.

Potah. Křídlo středně tlustý, trup a ocasní 
plochy tenký Modelspan. Model na snímku má 
horní a boční plochy bílé, dolní červené. Ozdob
né klíny, okna kabiny a imatrikulace jsou z čer
veného, žlutého, modrého a černého Models
pan u.

Motor, rádlo. Prototyp má motor Taifun Hob
by 1 cm3 a iednokanáiový přijímač s elektro
magnetem, od něhož vede ke kormidlu lehké 
táhlo. Lze použít také dvoukanálový přijímač se 
servem a běžný motor 1,5 crh3, případně i leh
kou soupravu čtyřkanálovou a výkonný motor 
1,5 cm3 s ovládáním otáček. Vzletová hmotnost 
by pak neměla být větší než 1200 g.

Jar. FARA, Praha 8-Ďáblice

PLÁNEK VIPAN ve skutečné velikosti by 
mohl nahradit doprodaný a stále žádaný plá
nek na model APOLO. Váš názor k tomu nám 
můžete sdělit do 1 mísíce po vy/ltl tohoto 
seiltu (výhradní na koreap. lístku, nic daliího
-  prosíme -  nepřipisujte).

VÝSLEDEK předcházejících anket: 
•  Plánek na RV větroň ORLÍK II (viz Modelář 
2/74) se připravuje -  byl žádán překvapivě 
velkým počtem čtenářů, jednotlivců i z klubů 
® Plánky na akrobatický U-model ŽRALOK 
SPECIAL (viz Modelář 3/74) a na akrobatický 
RC model FARAON (viz Modelář3/74) nevyjdou
-  zájem byl malý.

Děkujeme za spolupráci. Redakce

Svahy
pro RC větroně

Pohled na svahy Větrníku 
z protějšího SV svahu (ze 
směru od Dražovic)

m v ě t r n í k
Jedním  z m noha terénů používaných 

pro  létání s m odely RC větroňů je  Větrník; 
koná se tu větš ina soutěží J ihom oravské
ho kraje. Rozprostírá se jižně  od okresní
ho města Vyškov (J ihom oravský kraj) ve 
vzdálenosti 12 km po s iln ic i, mezi obcem i 
Lysovice, Dražovice, Letonice, Bohaté 
M álkovice a Kučerov.

V ětrn ík se svými p řileh lým i svahy je 
součástí značně č len ité  oblasti, v níž svou 
nadm ořskou výškou 394 m dom inu je . 
Relativní výška od úpatí se pohybu je  od 
40 do 60 m. Č len ité  oko lí, hlavně ve směru 
návětrném, tj. J až JZ, podněcu je  výskyt 
ho jných te rm ických  proudů, které pak 
vyvolávají č ilé  p roudění vzduchu i ve 
sm ěru horizon tá ln ím . Svahy Větrníku 
um ožňují lé tání při větru J až JZ, pro tě jší 
svah a odvrácená s trana  Větrníku pak při 
větru SV, zvláště při te rm ické  tu rbu lenc i.

Všechny svahy jsou bucf travnaté nebo 
obdělávané ja ko  pole, bez strom ového 
porostu , pouze s o jed ině lým i keři. To je 
výhodné o p ro ti některým  jiným  terénům  
pro  „z d ra v í"  lé ta jících  a přistávajících 
větroňů. Přistávací p lochu  je  m ožno vo lit 
b u d  podél úpa tí nebo za hranou svahu, 
kde svah přechází v m írně se svažující 
náhorní rov inu . Je dů lež ité  vědět, že jižn í 
svah Větrn íku je  státem  chráněnou rezer
vací pro  výskyt stepních trav in  a květeny. 
Jakéko li narušování povrchu  v té to  rezer
vaci, jakož i stanování, je  tu  přísné zaká
záno.

Na V ětrn ík je  m ožno p řije t autem (jakže  
sm ěru od Vyškova přes Lysovice, tak od 
Rousínova přes Dražovice, či od Slavkova

a Bučovic přes Letonice) po ln ím i cestami, 
pokud  ovšem nejsou p říliš  rozm oklé. Par
kovat je  pak m ožno nahoře, na polní 
cestě, která  vede podél hrany svahu.

Fouká-li v ítr od SZ, je  m ožnose  přem ís
t it  na svah V inohrad  u Němčan (3 km SV 
od Slavkova) vzdá lený od Větrníku p řím o
čaře 6 km, a to  zkratkou po po ln í cestě 
(odboč it doprava v Letovicích) 9 km a po 
s iln ic i 14 km. Nadm ořská výška v rcho lu  je  
336 m. Svah používaný pro lé tání je  
o  něco níže s re la tivn í výškou 30 až 50 
m od úpatí. Od vesnice Němčany, k níž se 
svažuje, je  vzdálen 1 km a má výškový 
rozdíl 70 až 80 m. Svah je  rovněž travnatý, 
h o lý s  příjezdovou po ln í cestou.

Za zm ínku ještě  stojí, že v  b lízkosti 
Němčan, asi 1 km sm ěrem  SZ, v bývalém 
pískovém do le , se nachází tzv. m razový 
klín. Na doporučen í dr. T. Czudka, CSc., 
z geogra fického  ústavu ČSAV v Brně 
navrh lo  krajské s třed isko  Státní pam átko
vé péče a ochrany p řírody radě ONV ve 
Vyškově, aby vyh lás ila  m razový klín  v ka
tastru obce Něm čany za chráněný geo lo 
g ický  útvar. Jde  o m razový klín z doby 
starších č tv rtoho r. Klín má šířku 11,25 
m a h loubku  6,50 m. Mrazové klíny ta ko 
vého rozm ěru nebyly doposud v Evropě 
popsány. T u to  něm čanskou loka litu  nav
š tív ila  řada našich i zahran ičn ích  o d b o r
níků (mezi nim i člen korespondent 
Α Ν -SSSR prof. P. I. M elnikov, 
DrSc., řed ite l in s titu tu  m erzlovedenia 
SO-AN-SSSR v Jakutsku), kteří p řip isu jí 
té to  loka litě  m im ořádnývědecký  význam.

L. KOUTNÝ

Pohled z Větrníku na 
protilehlý SV svah, 
v pozadí obec 
Dražovice. (Vedení VN 
není překážkou)

MODELÁŘ · 6/1974 7



LAMINÁTOVÉ
plováky

pro RC modely

Píše Ladislav HAŠKOVEC

Už js te  v id ě li lé ta t RC h yd ro p lá n  ? 
Jes tliže  ne, p ř iš li js te  o d o s t a snažte  
se to naprav it. Jes tliže  ano. p a k  nám  
dáte  za p ravdu , že je  to  zážitek. 
P řesn ě ji řeče no  -  h lavně  s ta rty  a p ř i 
stání. M im o to  je  to  je d e n  ze způsobů , 
ja k  se n a u č it  lé ta t a n e ro z b íje t m o d e 
ly. Voda. ač se tvrdí, že p ř i  u rč ité  
ry c h lo s ti je  tv rdá  ja k o  be ton , p řece  
je n  je  k m o d e lů m  m ilo s d rn ě jš í než  
země.

Tuto ces tu  z v o lili i n ě k te ří č lenové  
LM K  Praha 1 a ro z h o d li se p u s t it  se 
také ..na vod u ". Jako  m a te riá l na 
z h o to v e n í p lo v á k ů  s i vyb ra li ske lné  
lam iná ty . P od ně t k tom u  vyšel o d  
je d n o h o  z n ich  -- A. M ik y  -  k te rý  také  
p o s k y tl m no hé  cenné  rady; z íska l 
to t iž  v. to m to  o b o ru  zna čné  zk u š e 
n o s ti p ř i am a té rské  s tavbě m o to ro 
vých č lunů .
. K o n s tru k č n ě  vycháze jí p lo vá ky  
z p lo vá ků  G raup ne r; sp o lu  s b o h a tý 
m i z k u š e n o s tm i z  v la s tn ího  d lo u h o le 
tého  p ro v o z u  je  P ražanům  p o s k y tli 
p rů k o p n íc i v to m to  o b o ru  -  m o d e lá ři 
z Č eských B udě jovtc .

První p rací je m odel budoucího  p lová
ku -  „k o p y to ."  Podle něj se zho toví 
dvoudílná  negativní lam inátová form a 
a v ní se pak už lam inu jí d íly p lováků.

Pro jednoduchos t výroby jsm e kopyto  
udělali konstrukčn ím  způsobem . Je se
staveno z podélné páteře, je jíž  tva r odpo 
vídá bokorysném u tvaru plováku (zm en
šenému po obvodu o tloušťku  potahu) 
a přepážek. O boje můžeme udělat z pře 
kližky, nejlépe truh lá řské , nebo z jinak  
nepoužite lné balsy. Kostru potáhnem e 
balsovým i lištam i o průřezu 8 x 5  anebo 
sm rkovým i 8 x3 . Pak je  nu tno  dát si 
záležet na povrchu kopyta, který musí být 
co nejhladší. Všechny „h ř íc h y "  se to tiž  
přenesou přes fo rm u  na p lováky a je jich  
napravování je pak velm i nepříjem nou 
prací. Nemusíme še třit hm otou a tak 
brousím e, tm elím e, lakujem e a leštíme, až 
je  p lovák ja ko  zrcad lo . Důležité je dodržet 
ostré hrany u spodní části p lováku, hlavně 
v jeho  p řední části a u zlom u.

Před lam inováním  fo rm y natřem e m o
del p lováku souvis lou vrstvou separátoru 
(oddělovače). Nejlépe se osvědčil po lyvi- 
ny la lkoho l. Můžeme ovšem použít i tekutý 
vosk na parkety nebo včelí vosk rozpuště
ný v vhodném  rozpouštědle, které nena
rušu je  povrch kopyta.

(Pokračováni) Pohled na hotový model plováku; jsou na něm patrné zbytky separátoru

8 MODELÁŘ ■ 6/1974



FESTUS
konstruoval polský modelář Jerzy 
KACZOREK v duchu tamních pravidel pro  
létání v halách. Letos v zimě se konala 
v hale ve Wroclavi jíž  pátá soutěž tohoto 
druhu.

STAVBA, t ru p  1 je z  tvrdší ba lsy tl. 3 mm. 
Od od tokové  hrany kříd la  je  zbroušen 
z obou stran p lynu le  na tloušťku  2 mm na 
konci.

K říd lo 2 z m ěkčí balsy tl. 3 mm se 
vyřízne ve dvou shodných pů lkách. Ob
rousí se do p ro filu  pod le  výkresu a v kon 
cových e lip tických  částech se zmenší 
je h o  tloušťka  na ho rn í straně úm ěrně 
k šířce. S tykové p lochy se zabrousí podle 
vzepětí (řez A -A )  a dob ře  se slepí. Hotové 
kříd lo  se p řilep í na trup  a m ísto spo jení se 
zpevn íz obou stran podélným i nákližky3 .

Ocasní p lochy 4 a 5 z m ěkčí balsy tl, 
1 mm se zaob lí po celém obvodu a vy
broušené na č is to  se p řilep í na trup  
napevno. _ -

MONTÁŽ. Všechny díly se vybrousí 
před sestavením  jem ným  brusným  papí
rem, na laku jí se jednou až dvakrát řídkým  
čirým  zaponovým  lakem a opě t se jem ně 
přebrousí. M odel se vyváží o lověnou zátě
ží 6, která  se pak zalepí do předku trupu . 
Seřízení a po loha  těžiště jsou vyznačeny 
na výkresu. H m otnost m odelu se pohybu
je  od 8 do 12 g, jeho  celková p racnost je  
asi 3 hod iny -  tedy „n a  jeden veče r".

Podle Skrzydlata Polska 7/74 (f)

MODELÁŘ 6/1974



AERODYNAMIKA
opravdu

MODELÁŘSKÁ
Ing, Bohumír HOŘENÍ, ing. Jaroslav LNĚNIČKA

_r
(4)

O dchylky od obvyklého průběhu aero
dynam ických  cha rakte ris tik  p raktičky  vy
mizí, použijem e-li tu rb u lá to r(o b r. 12). Při 
zvětšování úhlu náběhu roste pak vztlak

—— — HLADKÝ POVRCH 
•— — -  WRBOLÅT0R

OBR. 13. Poláry profilu HK8556sturbulátorem 
a bez něho pro Reynoldsova čísla v rozmezí 
20 000 až 120 000.

dochází k náhlým  zm ěnám  ve likostí sou 
č in ite le  odporu .

Získané cha rakte ris tiky  pro p ro fil bez 
tu rbu lá to ru  a s tu rbu lá to rem  jsou spo leč
ně vyneseny na obr. 13. Při větších Re

HK 8556 s turbulátorem

číslech se použitím  tu rb u lá to ru  poněkud 
zhorší v lastnosti p ro filu  v celém rozsahu 
p rak ticky  použ ite lných  souč in ite lů  vztla 
ku. Při poklesu Re čísla pod hodnotu  
p řib ližně  70 000 vzn ikne  v oko lí so u č in ite 
le vztlaku 0,8 oblast, ve které má p ro fil 
s tu rbu lá to rem  lepší v lastnosti. V blízkosti 
m axim áln ího dosažite lného  souč in ite le  
vztlaku však má p ro fil bez tu rbu lá to ru  
lepší v lastnosti i při m alých Re číslech.

Jak je  v idě t z cha rak te ris tik  uvedených 
na obr. 10, má p ro fil bez tu rbu lá to ru  
výhodné aerodynam ické charakte ris tiky  
p ři m alých Re číslech pouze ve velm i 
úzkém rozsahu úh lů  náběhu. Při malém 
vzrůstu  úhlu náběhu do jde  k odtržení 
proudu, zatím co p ři malém  poklesu úhlu 
náběhu pře jde p ro fil do  ob lasti značně 
zhoršených aerodynam ických charakte 
ris tik . Při Re čís lech kolem  30 000 je 
p rakticky  využite lný rozsah úhlů náběhu 
p řib ližně  ± 1 ° 3 0 '.  Takové zm ěny však 
může vyvo la t i ve lm i s labý stoupavý nebo 
klesavý p roud  o rych los ti m enší než 
0,2 m /s. Je tedy p rak ticky  nem ožné seří
d it m odel tak, aby le tě l neustá le v ob lasti 
výhodných úhlů náběhu (s vý jim kou letu 
v m im ořádně k lidné  atm osféře). Podm ín
ky letu ve sledované ob lasti jsou  ještě 
zhoršovány tím, že zde dochází k p ru d 
kým zm ěnám  k lop ivého  m om entu p ro filu , 
což se nepřízn ivě pro jeví na s tab ilitě  letu.

Popsaný jev, nezřídka se vyskytu jící

v praxi, může být příč inou  některých 
zdánlivě nevysvětlite lných jevů vyskytu jí
cích se pří letu m odelu. M odel pečlivě 
seřízený do klidu  a s velm i dobrým i výko
ny může být zcela nepoužite lný při létání 
v tu rbu len tn ím  ovzduší (nelze dosáhnout 
s tab iln ího  letu -  p latí ze jm éna pro  m odely 
s ve lkou š tíh lostí kříd la  lé ta jíc í p ři malých 
Re číslech). Výklad těch to  jevů může 
často vést k m ylným závěrům . Jako pří
klad lze uvést značně rozšířený názor 
o nu tnosti použití větší m ohu tnosti vodo
rovných ocasních p loch u m odelů opa tře 
ných značně p rohnutým i p ro fily  křídla. 
Pokud jsou takové p ro fily  obtékány v ce
lém rozsahu provozních úhlů náběhu tak, 
že nedochází k prudkým  zm ěnám  aerody
nam ických charakte ris tik , není nutné 
zvětšovat m ohutnost vodorovných  ocas
ních p loch  nad obvyklou mez. Takové 
zvětšení přinese z isk pouze v případě, kdy 
je  nutné udržet m odel za letu ve velm i 
úzké ob lasti úhlů náběhu.

O bdobně jako  u p ro filu  Gö 795, m ůže
me i zde sledovat v liv  tu rbu lá to ru  na 
některé typ ické  aerodynam ické ve lič iny 
p ři různých Re číslech.

T u rbu lá to r zvětšuje v to m to  případě 
m in im á ln í souč in ite l odporu  p ro filu  v ce
lém sledovaném  rozsahu Re čísel (obr. 
14). Pokud jde  o hodnoty  m axim á ln ího  
souč in ite le  vztlaku (obr. 15) a dosažite l
ného m in im a pom ěru

Px
Cy 3 /2  . (obr. 16),

jsou  v lastnosti p ro filu  s tu rbu lá to rem  po
někud horší než v lastnosti p ro filu  bez 
tu rbu lá to ru  „p ra c u jíc íh o "  v ne jvýhodněj-

OBR. 14. Závislost minimálního součinitele 
odporu Cx profilu HK 8556 na Reynoldsově 
čísle
OBR. 15. Závislost maximálního součinitele 
vztlaku C„ mn profilu HK 8556 na Reynold
sově čísle

OBR. 16. Závislost minimálního dosažitelného 
poměru

C»
Cy 3/2

profilu HK 8556 na Reynoldsově čísle

10 MODELÁŘ ■ 6/1974



malé
dobré

rady
■  Pří stavbě m alých házedel jsem p ři

šel na to, že k povrchové úpravě lze použít 
tužkové popisovače FIX. Jsou v prode ji 
v  různých barvách a na malých m odelech 
jim i lze pěkně kres lit (obrysy korm ide l 
i celé p lochy, znaky, vla jky, nýtování a tp  ). 
Je  zapo třeb í jen  k res lit rychle, aby se 
barva nerozp lje la . H lavní výhodou je  to, že 
barevná úprava nepřidá  malému m odelu 
naváže.

J. Kynčl, Hradsko

■  Při spouštění m otorů  větších zdvi
hových objem ů na upoutaných  i RC m o
delech dochází často  ke zranění „k o p a jí
c í"  vrtu lí. Prsty dobře ochrání navlečený 
kousek gumové hadice  vhodného p rům ě
ru. N ejvhodnější je  hadice vroubkovaná 
s kordovou vložkou , používaná např. v za
h radn ictv í ke kropení trávníků.

V. Hadač

o o o & m a G M w

ší oblasti. Tato  ob last je  však velm i těžko 
využite lná. Je tedy nutné sledovat p ra k tic 
ky využite lné m ožnosti vyznačené na obr.
15 a 16 p řerušovanou čarou (ob last ob tíž
ného seřízení a nestab iln ího  letu je  šrafo- 
vána). Pak se ukáže, že je  u p ro filu  HK 
8556 výhodné použít tu rb u lá to r p ři pok le 
su Re čísla pod hodno tu  p řib ližně  45 000.

Závěr

Předpokládané nam ěřené aerodyna
m ické cha rak te ris tiky  nem ohou být vzh le
dem k om ezeném u p oč tu  dosud m ěře
ných p ro filů  podkladem  pro  úp lně jš í hod 
nocení v lastností p ro filů  v ob lasti m alých 
Re čísel. P řesto z n ich  m ůžem e vyvod it 
některé obecně ji p la tné poznatky:
1. Použití tu rb u lá to ru  přináší -  po d ů 

kladném  za lé tání -  vě tší výkony pouze 
p ři nízkých Re čís lech. Při větších ho d 
no tách  Re čísla do jde  p ři použ ití tu rb u 
lá toru  k u rč itém u  zhoršení výkonů. Je 
tedy m éně vhodné používat tu rb u lá to ry  
na větších a rychle jších m odelech, 
např. vo lných  m otorových .

2. T u rb u lá to r může sice  v  některých pří
padech zh o rš it výkony dosahované 
v  ideálních podm ínkách, avšak v  dů 
sledku podsta tného  zlepšení s tab ility  
letu pom ůže z lepš it výkony v  běžných, 
v praxi se častě ji vyskytu jíc ích  podm ín
kách. To je  jis tě  m nohem  cennější 
ze jm éna pro  ty, k te ří se svým i m odely 
létají na soutěžích za obvyklých regu
lérních podm ínek.

Předpokládáme, že uvedené skuteč
nosti alespoň částečně osvětlují vliv tur- 
bulátorů na letové vlastnosti modelu. Při 
použití turbulátoru m iz í náhlé změny 
aerodynamických charakteristik pro filu  
v závislosti na změně jeho úhlu náběhu. 
Model se tedy dá snáze seřídit, čímž je  
možno dosáhnout stabilního letu a tedy 
i  značné míry jis to ty  ve výkonech za 
prakticky se vyskytujících podmínek. To 
se pro jeví i  většími skutečně využitelnými 
výkony, i  když jsou poněkud horší než 
výkony dosažené p ř i pečlivém seřízení 
v ideálních podm ínkách bez turbulátoru.

Volný "T ^L a re Q  O lofssona patří 
konstS o v é  m odely té to  kategorie

m o d e W ^ ^

uprostřed? d p ů |'$ m š | epětínrl Je dělené
0 prům ěrů 4 a  n v  „  ?e sP ° ju jí 
p řivazu je  gumouK NáběžnáUPU Se k říd '°  
kf ta  z balsy m ají ro z m ě ň  in  v i n  d tokov^ 
hlavní nosníky isou 1.0x10 a 6 x 25- 
pom ocné nosníky ro v n S rku 5 x 5  a 2 ><5 
S to jina  h lavního n o s n ( í f i® m rkové 2 x 5 . 
potah náběžné části a i* -  i f  2 balsy tl. 21 ;  castl a středů křM io  -  J i  r j

v r tu le 2v a n iřv y .h lin íku ’ k nIŽ p a tř í ' kužel 
ní Přepážku t n J6 Přiš r°ubována  na před-
trupu  do  t r u b k Æ  Přac!?°d ,spodni  á,ásti

potah náběžné č á s tU 'š r  i f · 2 balsV ti- 2 
! zdo la  ie  z 1,5mm b a l l y ldJa sho ra 
j s° u, balsová žebra t oušťkT 7 ^ ,om ení 
kříd la  je z  10mm balsv 3 ^ 7 ·’ zakonšení 
M odelspanu. Na

la m in á tn J lUbky i® z P|né balsy. Vrtule je

WONnKtot,ádá0Dřl8°/90- ,óasr atf'typu
p rk é n k a fft i8 ! 110 v r o h n í ^ s t  z balsového 
prkénka n *= ·4, sP °d n /č a s t ze dvou vrstev 
2 x 5 a b.· 5 je v y z tp & h a s m rk o v o u  lišt;

dm7eCr i in i iké  úý * i¥ - p locha
M P ĥ ¥ v Ry 8·5 dm2
V 70 0/  h l 9/ ^ ύ · T ěž iš tě iřfióde lu  je
v /u /o bi^ubkwkřídla. f

Podře ModeHHygfíjyti j .  KALINA

70
ová

í L

ifm r a

$

i—

u -í

Ί

230

O %0

V

„  O  f í
říd la  je  k ladné zk ro u ce n rí4 3 ), „u š i"  mají 
áporné zkroucen í ( - 6/W íěřeno na od to - 
ové hraně)· / /

Výškovka je  ce lobalsová; nábezna lišta 
iá  průřez 5 x5 , od toková  3 x1 5 , nosníky 
5 x 5/ip o ta h  náběžné části shora  i zdola 

’ ýfsy tl. 1, s to jin a  h lavního nosníku 
-Mm b a ls y /P o ta h  je  též z tlus tého  
í/spanu. / : /
M m á  základní nosn ík  z lam inátové 
cL t w W T U B E , do  které je  v přední 
í v s ě ž / /  pylon kříd la  z p řek ližky  tl. 

s"o06u w a n n ý m  potahem  z balsy o tl. 7. 
oužity  m otor ROSSI je  upevněn do  va-

ÚSPEŠNÝ MOTOROVÝ MODEL KAT. F1C 
-BLOODY MARY- 

KONSTRUKCE LARS.G. OLOFSSON 
ŠVÉDSKO

0 100 200 300 400 500

MALA DOBRA RADA

■  Nástavce na le p id lo  Kanagom, vyrá
běné podnikem  MODELA, někdy p ři na
šroubování na tubu  praskají, je s tliže  závit 
nesouhlasí se závitem  na h rd le  tuby. 
Pom oc je  jednoduchá : nad zdro jem  sála
vého tep la  (e lek trický  vařič, rozpálená 
kamna) nástavec nahřejeme až změkne 
a pak je j co nejrychleji našroubujeme  na 
tubu . Vhodnou tep lo tu  lze u rč it podle 
de form ace.spo jky k uzávěru: m á jít  snad
no p ro táhnou t. (vh)

MODELÁŘ · 6/1974
11



Universální
vlečný

háček
Výkonné létání s volnými větroni, ze

jména kategorie A2, se už stává,, vědou". 
To sebou pochopitelně nese nutnost 
technického zdokonalování všech zaříze
ní na modelu. V poslední době se úsilí 
soustředilo na zlepšování vlečných háč
ků. Který ze základních druhů -  ,,trhač- 
ka “ , boční háček, háček pro krouživý vlek 
-  je  nejvýhodnější? Na to nelze jedno
značně odpovědět, závisí to na modelu 
i na povětrnostních podmínkách, za ja 
kých se právě létá. Tato okolnost přivedla 
jis tě  nejednoho ,,větroňáře" na myšlenku 
sestrojit univerzální vlečný háček, případ
ně systém háčků, který by vyhovoval všem 
požadavkům. Jedno z možných řešení 
nám posla l ing. J. PRIEGELHOF z LMK 
Znojm o; jeho háček je  výsledkem dvoule
tého vývoje. (r)

PŘI ŘEŠENljsem  vycházel z požadavku 
co největší un iverzá lnosti, k čem už jsem 
počíta l i snadnou a rychlou zm ěnu systé
mů, tak jak  to  někdy vyžadují m ěnící se 
pově trnostn í podm ínky na soutěžích.

TECHNIKA ·  SPORT

UDÁLOSTI VE SVĚTĚ

Na ja rn ím  ve le trhu  v L ipsku

stála za povšimnutí expozice firm y VEB 
MOBA (6114 Schönbrunn i. Thiir., Heidel- 
bachstrasse 77, DDR). Výrobní program  
firmy má dvě hlavní části: a) modely 
obráběcích strojů, přístrojů, dílenského 
zařízení aj. pro účely projektování továr
ních hal v požadovaném měřítku, pro 
muzea a školy, jakož i pro film  a reklamu; 
b) stavebnice modelů letadel, lodí a do
pravních prostředků určené pro prodej 
obyvatelstvu. Vedle toho VEB MOBA vy
rábí i dřevěné polotovary (např. 63 druhů 
hranatých borových lišt, špejle, profilové 
lišty, dodává balsová prkénka ti. 1 až

Je to tam? Není? -  Bedlivé vyhodnocování letů soupeřů patří k nejvíce 
používaným způsobům soutěžní taktiky. Dávno již  nestačí jen dobře navržený 
a kvalitně vypracovaný model. Účelné taktizování spolu s technickou vyspělostí 
dopomáhá dnes nej lepším z mnoha dobrých, aby se prosadili na soutěžích. -  Na 
snímku J. KUCHTY je  V. Krejčiřík z Kroměříže a F. Gloziga (vpravo).

V neposlední řadě jsem  byl veden i poža
davkem snadné amatérské výroby s běž
ným m odelářským  nářadím  a nástroji. 
Jeden d íl háčku (A) je  tedy pevně zako t
ven v trup u  m odelu, osta tní d íly jsou 
k němu připevněny dvěma šrouby 
M 2 ,6x10  (Modela). Větší m nožství p řipo 
jovacích  děr um ožňuje  navíc přestavovat

háček vůči těžišti m odelu p ři zalétávání 
a tím  nalézt jeho  op tim á ln í po lohu (a 
případně ji zm ěnit pod le  síly větru).
■  Systém „trhačka". K dílu A je  připo jen 
díl C, k terý lze posunovat po 5 mm do 
vzdá lenosti 42 mm před těžiště a 28 mm 
za těžiště (myšlena po loha  v lečného 
kroužku). Tvar háčku (díl C) um ožňuje

10 mm, palivové nádrže pro všechny dru
hy modelů, překližku, balsořízy a vydává 
modelářské plánky a brožury.

Tentokrát sice firma nevystavovala nic 
nového, ale je jí  dosavadní sortiment je  
i  tak zajímavý. Zběžně počítáno podle 
výstavního katalogu, vyrábějí se tyto poč
ty stavebnic: 28 větroňů (z toho pět RC), 
16 modelů na gumu, 26 volných m otoro
vých modelů (z toho devět RC), 7 
U-modelů, 6 plachetnic (jedna RC), 16 
motorových lodí (z toho sedm RC) a bez 
stavebnic je  na trhu 96 dalších stavebních 
plánů. Z  novějších výrobků MOBA si 
zaslouží pozornost nesporně stavebnice 
mohutného RC větroně Hannibal o rozpě
tí 4000 mm, prodávaná asi za 100 DM. 
Model je  rozebírací na díly, z nichž žádný 
není delší než 1000 mm. Zajímavý je  i další 
velký RC větroň Suhl o rozpětí 3600 mm, 
konstruovaný pro d v a  pomocné motory 
po 1,5 cm3, popř. pro jeden m otor
2,5 cm3.

U řady stavebnic, zejména pro začáteč
níky, zavedla firma MOBA již  vysekaná 
žebra, což ulehčuje a zrychluje stavbu.

Podle vyjádření inform átorů na výsta
višti ucházela se MOBA již  několikrát 
o export do ČSSR, ale vždy z toho nako
nec sešlo. Vzhledem k tomu, že z tuzem
ské výroby dosud nemáme na trhu ani 
jedinou stavebnici U-modelu nebo RC 
modelu letadla, přičemž občasný dovoz 
z NSR zdaleka nestačí'uspokojit všechny

zájemce, by jis tě  toto zboží z NDR našlo 
na našem trhu své kupce.

Ing. R. Laboutka

Obři maketu

dopravn ího  le tounu Boeing 747 postavil 
francouzský m odelář C loude Remi. Po
třebné podklady získal od letecké spo leč
nosti TWA. M odel o rozpětí 2250 mm, 
délce 2700 mm a výšce 800 mm je  pohá
něn dvěm a m otory o objem u 6,5 cm 3 
umístěným i v gondo lách  (maketách sku
tečných p roudových m otorů) podvěše- 
ných pod křídlem . P roporc ioná ln í RC 
souprava ovládá obě korm id la , křidélka, 
vztlakové klapky, p řipusť m otorů  a zata- 
hovací podvozek (který sestává z 18 
kusů!). K lasickou m odelářskou tech no lo 
g ií stavěný ce loba lsový m odel má z trans
portn ích  důvodů půlené kříd lo  a dělený 
trup. Ke vzletu m akety o hm otnosti 6,5 kg 
prý stačí pouze dvacetim etrový rozjezd, 
je jí let působí velm i realisticky. Úspěchem 
povzbuzený au to r již  staví další ,,m on
s tru m ": m aketu nadzvukového letadla 
C oncorde  o rozpětí 1050 mm a délce 
2300 mm. (h)

Jezero Lake Elsinore

v Pennsylvánii hostilo podivné návštěvní
ky: 20 soutěžících první soutěže maket 
vodních letadel, na kterou se přije lo podí

l í MODELÁŘ 6/1974



,, . »mír lí,u
<j'i *  —S

sam očinné uvolnění v lečného kroužku 
p ři p řechodu do zatáčky, z níž již  nejde 
m odel v rá tit do  p řím ého vleku, ze jm éna 
při v lé tnu tí do kom ínu, či při s ilném  
závanu větru, kdy hrozí z lom ení křídla.
■  Systém „boční háček s trhačkou“. 
Pouhým vložením  pod ložek mezi díly 
A a C lze ta k to  během asi 1 m inuty sestavit 
boční háček na levou či pravou stranu od 
osy trupu  p lynu le  od 1 do 15 až 25 mm (i 
více pod le  pevnosti ve tknutí dílu A  v tru 
pu). Všechny výhody p ředcháze jíc ího ře
šení jsou zachovány.
■  Háček pro krouživý vlek pozůstává 
z dílů B1 a B2, spojených o točně  šroubem  
Č. Při přím ém  vleku je  kroužek v poloze 
I a udržu je  přes s ilonový vlasec S p rov lék
nutý otvorem  01 a zakončený háčky H2 
a H3 (zaklesnuté do kroužku 5) sm ěrovku 
v přím é poloze. Když je  m odel nad hlavou, 
je  kroužek v poloze II, kde je  držen tahem 
gum  G1 a G2.
Seřízením tahu těch to  gum  při navazová
ní a pak při upevnění háčky H1 a H 4 k p á c e

D si seřídím  krouživý vlek. Když nelétám, 
vypnu háček H4, aby se gum a G1 neuna
vovala. Pojistka 2 brání vypadnutí v lečné
ho kroužku při krouživém  vleku. Délkou 
je jího  vsunutí do o tvoru  0 2  a seřízením 
předpětí p ružiny 7 m atic í 1 si m ohu velm i 
jem ně ave  velkém  rozsahu seříd it vypína
cí (vychylovací) sílu háčku (zkoušel jsem 
to  od 0,5 do 2 kp). Guma G3 slouží 
k vypnutí po jis tky  2 ; je  uchycena v oku 
po jis tky  a v otvoru 03.

Po vypnutí po jis tky  2 a uvo lnění v lečného 
lanka nám vlasec S tahem  gum  G1 a G2 
sám vyhodí v lečný kroužek 4 z háčku. 
Nechem e-li létat krouživý vlek, stačí neza- 
sunovat před startem  po jis tku  2 do otvoru 
02 .

S tím to  druhem  háčku pro krouživý vlek 
nelze létat za s ilně jš ího  větru a není 
uzpůsoben pro vystřelování m odelu do 
zatáčky. Nepovažuji to  za na to lik  nutné, 
abych se p ro to  zbavil jeho  jiných  výhod. 
Vycházím ze zkušenosti, že m odel vypnu

tý  ve stoupavém  proudu nalétá m axim um  
i bez vystřelení.

K ZHOTOVENI
potřebu jem e jen základní m odelářské ná
řadí a běžný m ateriál. Díly A, B1, C jsou 
z dura lového plechu tloušťky 2 mm, díl B2 
je  z téhož m ateriá lu, ale o tloušťce
2,5 mm. Díl 2 je  o hnu t ze hřebíku o 0  asi 
1,2 mm a délce 25 mm (upravím e při 
m ontáži). Díl 3 tvo ří šrou M 3x3 0  s pů lku - 
lovou hlavou. V dílu B1 je  za jištěn m aticí 
a pak ohnut o 90°. Pro za jištění h ladkého 
pohybu dílu B2 (o tvor o 0  4,5) je  na díl 3 
navlečena trubka  z p lastické hm oty (p rů 
m ěr o tvoru  v dílu B2 pod le  ní případně 
upravíme). Pružinu 7 (použil jsem  pružinu 
ze starého vypínače) je  třeba  navinout 
zkusm o (nejlépe něko lik  kusů vyzkoušet). 
Díl A je  pevně zakotven v trupu , nejlépe 
nanýtován a přilepen epoxidem . Okam žik 
vypnutí (háčku pro  krouživý vlek) seřídí
me tuhos tí a předpětím  pružiny 7 a délkou 
po jis tky  2 .

Μ > Μ Μ Μ Μ Μ Μ Μ Μ Μ Μ « Μ Μ » # — Μ < » Η Μ Μ · » Μ * > »» · · · » · · · · · · · · · · > · · · · » · · —

vat i několik stovek diváků z celých Spoje
ných států. Soutěžilo se v pěti kategori
ích, od nejjednodušších po ,,super" ma
kety. Škála typů byla široká -  od stařič
kých ,, old-timerů  "  Henriot a Deperdusine 
z roku 1913 až po modernější letadla 
Cessna, Aeronca a Stinson SM-2. Známý 
americký modelář B ill Hannan soutěžil 
s maketou Fokker, opatřenou jediným  
plovákem a poháněnou miniaturním  mo
torem Brown na stlačený kysličník uh lič i
tý C02. (Hannan byl vůbec jedním  z prv
ních, kdož začali stavět modely na tento 
druh pohonu, čímž si vysloužil přezdívku 
,,muž COP“ .) Při soutěži měl každý soutě
žící právo na čtyři o fic iá ln í starty, z  nichž 
se do výsledného pořadí započítával nej
lepší čas. Kromě toho byl hodnocen rea- 

' lismus vzletu z vody, letu a přistání, (mk)

Přehlídka historických maket 
le tounů z první světové války se konala již  
trad ičně  lon i v září na le tišti Cole Palen 
Rhinebeck nedaleko New Yorku. 0  je jí 
popu laritě  svědčí i ve lký počet návštěvní
ků; v sobotu  přes dva tis íce  a v neděli přes 
osm tisíc.

Na to m to  ročn íku  se sešlo 123 lé ta jících  
maket letadel N ieuport, Fokker, Saulnier, 
S op tw ith , H enriot a dalších. Lahůdkou 
byla m aketa bom bardéru Handley-Page 
o rozpětí 3,2 m, poháněná dvěma m otory 
OS 60 (10 cm 3), se kterou létal J. G oold- 
rich. Soutěž měla tř i kola, při každém letu 
byly hodnoceny rea listické prvky, jako

stíhání p ro tivn íka, bom bardování apod. 
Zvítězil Norm  Evans z P ennsylván ies ma
ketou D eH avillandD H -2 . (mk)

Časopis Model Builder
WHiam C. Northrop junior, který byl 

dlouhá léta redaktorem RC rubriky zná
mého amerického časopisu Model A irp la
ne News, má nyní svůj vlastní časopis 
Model Builder. Měsíčník o rozsahu 75 
stran, z  toho asi 58 stran textu a zbytek 
inzerce, je  obsahově velmi bohatý. North
rop získal pro spolupráci v různých rubri
kách modeláře tak zvučných jm en jako  
Walt Mooney, Bob Stalick, John Tucker, 
B ill Hannan, Dale Kim, John Pondaj. Diky 
tomuto ,,obsazeni" je  v časopise zastou
peno všechno: RC modely, všechny kate
gorie FAI (v USA zvláštnosti), volné spor
tovní modely, volně léta jící modely, há- 
zedla, vrtulníky, makety, „peanut sca le" 
(=m alé modely na gumu), RC lodní mo
dely, RC automobily, U-modely a dokon
ce i rubrika „O ld  tim ers"  s výkresy a pop i
sy starých leteckých modelů z třicátých 
let. (mk)

Elektrické navijáky

se stále více up la tňu jí ja ko  pom ůcka  pro 
vzlet RC větroňů. Při bezvětrném  počasí 
jsou  to tiž  osta tní způsoby vleků málo 
účinné.

Naviják, popsaný v únorovém  sešitu 
ang lického  časopisu Radio co n tro l m o

de ls  and e lec tron ics  je  považován za 
jeden z nejlepších. Pohon navíjecího 
bubnu obstarává 12vo ltový e lek trom o to r 
z au tom ob ilového  startéru , buben je  na 
jeho  hříde li na pevno. S ilonový vlasec 
o pevnosti asi 20 kp se navíjí na prům ěr 
asi 100 mm. Vlasec se vede přes k ladku 
vzdálenou asi 300 m zpět. Výhodou to h o 
to  uspořádání je, že naviják může o bs lu 
hovat sam otný p ilo t. K tom u účelu mu 
s louží nohou ovládaný spínač (podobně 
ja ko  u š ic ího  stro je) vybavený ještě  do ra 
zem jako  och ranou spínače p ro ti pře tíže
ní (při vzrušení p ilo ta). Naviják je  napájen 
12vo ltovou  au toba te rií, mezi spínač, m o
to r a ba terii je  zařazen stykač.

M otor, baterie  a stykač jsou  umístěny 
ve skřín i s držad ly pro snadné přenášení, 
buben navijáku a vod ic í oko  jsou vně. 
Kabel od nožního spínače se p řipo ju je  do 
zásuvky v boku kufru .

Při návštěvě Varšavy 
nezapomeňte zajít do Informačního stře
diska Vydavatelství le tectví a spojů. Na
jdete ho v budově vydavatelství na Kazi- 
mierzowské u lic i (stanice autobusu č. 
117). Otevřené je  denně od 11 do 14 hod., 
v sobotu od 10 do 12 hod.

Ve středisku najdete nejnovější knihy 
zabývající se letectvím, motorismem, ra
diotechnikou i modelářstvím. Kromě toho 
máte možnost získat zde starší čísla po l
ských odborných časopisů z těchto obo
rů, např. Skrzydlata Polska a Modelarz.

MODELÁŘ ■ 6/1974 13



Vývoj motoru na C02
pokračuje

Po zkušenostech s prvním  m otorem , o němž je  zm ínka 
v M odeláři č. 5/74, navrhl dr. Jaroslav STUDNIČKA další m otor 
to h o to  d ruhu  (na sním ku) a ve spo lup rác i se svým techn icky 
zdatným  ko legou -  m odelářem  J. NACHTIGALEM je j „p řive d l 
k ž ivo tu ".

Při konstrukc i se p řih líže lo  hlavně ke z jednodušení te ch no lo 
g ie  výroby a m otoru  samého. O táčky to h o to  m otoru  lze rovněž 
pod le  po třeby nastavit v dosti š irokém  rozsahu. M o to r hned při 
p rvních zkouškách m ile překvap il svou čilostí.

Základní údaje: hm otnost sam otného m otoru  20 g (bez 
bom b ičky a držáku); vrtán í válce 7 mm; zdvih 6,6 m m; zdvihový 
objem  0,27 cm 3.

S v rtu lí GRAUPNER-NYLON o 0  180/100 mm je  doba Chodu 
m otoru  v závislosti na otáčkách p a trn á z ta b u lky . U da je v ta bu lce  
jsou  pouze in fo rm a tivn í a přib ližné. Poslouží však k představě 
o v lastnostech m otoru  a o m ožnostech jeho  použití.

Při počátečním  počtu  otáček nad 4000 za 1 m in. se s ifonová  
bom bička  prudkým  odpařováním  teku tého  C 0 2 rychle och lazu 
je, klesá tlak  plynu a otáčky se zm enšují. Pokles otáček je 
zpočátku rychlejší a asi po 30 vteřinách se zvolňuje. Při menších 
počátečních o táčkách je  pouze krátkou chvíli pa trný pokles 
a potom  během celé pracovní doby jsou o táčky tém ěř stálé až ke 
„k o le n u "  před zastavením. (V to m to  případě nastala te rm odyna
m ická rovnováha a tlak  plynu byl stálý.) Tyto v lastnosti m otoru  se 
pro použití v m odelu letadla jeví ja ko  výhodné, pro tože  větší 
výkon na počátku chodu m otoru  um ožní m odelu hned po 
vypuštění nabrat rych le ji výšku, přičem ž přechod z m otorového 
do klouzavého letu je díky pozvolném u zastavení m otoru 
neznatelný a zcela plynulý.

Zkušenosti ukázaly, že zdvihový objem  válce kolem  0,3 cm 3 je 
vhodný pro  používání standardn ích  s ifonových bom b iček přím o 
v m odelu, neboť výkon m otoru  je  dostatečný. Je to tiž  potřeba 
nalézt vhodný kom prom is  mezi výkonem  m otoru  a požadovanou 
dobou chodu, poněvadž pom ěr výkonu ke hm otnosti (i s bom - 
b ičkou ) je  u m otoru  na C 0 2 podsta tně méně přízn ivý než 
u m otoru  spalovacího. Menší zdvihový ob jem  než 0,3 cm 3 by 
vyžadoval speciá ln í lehkou bom b ičku  sp řep lňovacím zařízen ím , 
což by poněkud zkom p likova lo  výrobu. (js)

TABULKA

Počet otáček za 1 min. Doba chodu Celková doba chodu
Při spuštění Před zastavením mezi 1. a 2. měřením do zastavení

5000 3200 70 vteřin 90 vteřin
4500 3300 90 vteřin 120 vteřin
4000 2800 120 vteřin 160 vteřin
3000 2100 250 vteřin 280 vteřin
2000 1500 kolem 300 vteřin -

Nové 
motory 

v NPR
VEB M ode llbahnzubehör (8245 Glas- 

hú tte/S a., P riesnitzta lstrasse 20a, (DDR) 
je  podn ik  zabývající se už podle názvu 
hlavně výrobou příslušenství k m ode lo 
vým železnicím . V zd o rté to sp e c ia liza c i se 
firm a  nedávno pustila  do výroby m odelář
ských spalovacích m otorů  a zdá se, že 
s úspěchem . V je jím  Stánku na letošním  
jarním  veletrhu v L ipsku byly sta ticky 
předváděny tř i m otory o objem u 1,5 cm 3, 
1,76 cm 3 a 2,5 cm 3 a je jich  některé 
m odifikace. Nové m otory, u je jich ž  zrodu 
spo lupůsob il zesnulý známý odborn ík

ing. B. H. Kratzsch, m ají spo lečné typové 
označení Moskito  -  Permot. V nevelkých 
m nožstvích jsou již  v NDR v prode ji a jak  
se podařilo  z jis tit v rríodelářském  odděle 
ní obchodn ího  dom u v L ipsku, cena „dva - 
a p ů lky " je  95, DM, a to  ve žhavicím  
i v sam ozápalném  provedení.

Moskito -  Permot 2,5 cm3 v sam ozápal
ném provedení se prodává ve dvou ver
zích: s „ry c h lo s tn ím " karburátorem  
a s karburátorem  s prstencovou tryskou. 
Jak je  pa trno  z obrázku 1, je  m otor 
uzpůsoben pro p řipo jen í tlum iče  výfuku, 
k terý jm enovaná firm a  též vyrábí ve velm i 
vzhledné úpravě.

Technická data: vrtání 15 mm; zdvih 14 
mm; zdvihový objem  2,5 cm 3 max. otáčky 
17 000 za 1 m in; výkonnost 0,44 k; hm ot
nost 175 g .

M osk ito  -  Perm ot 2,5 cm 3 v provedení 
se žhavicí svíčkou (obrázek 2) se dodává 
dokonce  se čtyřm i různým i karburátory: 
„ ry c h lo s tn í", s prstencovou tryskou, s re
gu lačn í k lapkou a s přep lňovací tryskou 
pro  p řipo jen í na tlakovou nádrž. Také

ten to  m o to r lze dodatečně vybavit t lu m i
čem výfuku, dále vodním  ch lad ic ím  p láš
těm  a setrvačníkem  pro použití v lodních 
m odelech.

Technická data: v rtán í 15 mm; zdvih 14 
mm; zdvihový objem  2,5 cm 3; max. otáčky 
19 500 za 1 m in; výkonnost 0,41 k; hm ot
nost 175 g.

Moskito -  Permot 1,5 a 1,76 cm3 je
podobně jako  „d va a p ů lka " týž m otor, 
který v detonačním  provedení má objem
1,5 cm 3 a v provedení „žha v ík " (obrázek 
3) objem  1,76 cm 3.

Technická data (v závorkách pro „žha - 
v ík “ ): vrtání 13 mm (13,65 mm); zdvih 12 
mm; zdvihový objem  1,5 cm 3 (1,76 cm 3); 
max. o táčky 15 000 za 1 m in (13 000 za 
1 m in); výkonnost -  vypočtená  -  0,22 
k (0,16 k); hm otnost 100 g.

Kvalita d ílenského zpracování všech 
vystavovaných m otorů  -  pokud ji bylo 
m ožno na ve le trhu v L ipsku zevně posou
d i t - j e  velm i dobrá.

Ing. R. LABOUTKA

14 MODELÁŘ · 6/1974



RC polomaketa automobilu
kategorie VII-R1S

RD 
TYRRELL

Konstrukce Jan KUNEŠ ml., zpracoval ing. Hugo ŠTRUNC
M odely autorfiobllů řízené rádlem  

se u nás tě š í rostoucí oblibě. 
V posledn í době Jsou v popředí 

zájm u zejm éna m odely poháněné  
výbušným motorem. Těm, Jimž se tato  

zajím avá kategorie líb í a k te ří Ještě 
nevěd í Jak na to, Je určen náš plánek.

FORD TYRRELL Jana Kuneše  
m ladšího z  autom odelářského klubu 

p ří ÚDPM v Praze 2  Je Jedním  
z  nejúspěšnějších m odelů své 

kategorie v CSSR. Svému m ladému  
tvůrci -  učni v kovoprůmyslu -  
dopom ohl k  titulu m istra ČSSR 

za  rok 19731 k  mnoha úspěchům  
v dalších závodech.

PLÁNEK se zaměřuje většinou na me
chanickou část modelu, k  je jím už zhoto
vení je  nezbytným předpokladem mož
nost alespoň soustružení a frézování. Je 
na něm zachycen stav modelu na konci 
úspěšné sezóny 1973. Mnozí stavitelé 
modelu s i jis tě  pozmění některé detaily 
podle svých výrobních a materiálových 
možností, č i vlastních názorů na kon
strukci; autor ani redakce netvrdí, že 
jenom  nakreslené a popsané řešení je  
nejvýhodnější.

M odel je  předkládán (na plánku ve 
skutečné velikosti) v měřítku 1:8, které 
odpovídá jak  národním, tak mezinárod
ním pravidlům (platným v době jeho vydá
ní). Veškeré jinak neoznačené míry na 
výkrese i v dalším popise jsou v m ilim et
rech.

Kpohonu dvou prototypů modelu slou
ž í m otor MVVS 2,5 se žhavicí svíčkou 
-  starší typ s obdélníkovým nátrubkem  
výfukového kanálu. Přenos točivého mo
mentu se děje čelním ozubeným souko
lím s převodovým poměrem asi 1:6.

RC souprava musí umožňovat ovládá
n í směru jízdy (vlevo-vpravo), připustí 
motoru a brzdy. Nejlepší je  pochopitelně  
proporcionální souprava se dvěma servy.

Karosérie je  zhotovena amatérsky ze 
skelných laminátů.

Podvozek

Základem je „plošinový rám" ze sklolaminá- 
tové desky 1 o tloušťce 5. Alternativně lze použit 
duralový plech nebo tuhou plastickou hmotu. 
Na rámu jsou upevněny veškeré díly modelu; 
karosérie tvoří jejich kryt. Do přesného tvaru se 
rám opracuje až při sllcování s karosérii.

Přední náprava 2 je z duralové tyče čtverco
vého průřezu. Svislé čepy 3 tvoří šrouby M4. 
Náboje 4 jsou bronzové hranoly, do nichž jsou 
zašroubovány vodorovné čepy 5. Svislé i vodo
rovné čepy jsou zajištěny proti uvolněni kolíky 
nebo červíky 6. Do nábojů jsou dále našroubo
vány páky řízení 7 a 8. Spojovací tyč 9 s vidlicemi 
10, zajištěnými v nastavené poloze maticemi 12, 
je s pákami řízení (7 a 8) spojena šrouby 11 (M2) 
s maticemi.

Náprava 2 je upevněna na listových pruži
nách 13 destičkami 14 pomocí šroubů 15. 
Pružiny jsou přední částí upevněny šrouby 16 
v hranolech 17, držených na rámu šrouby 18. 
Zadní konce pružin kloužou volně v otvorech 
konzoly 19, upevněné k rámu šrouby 20. Ke 
konzole je dále uchycena šrouby 22 deska 21 
pro uchycení serva řízení (otvory nejsou kresle
ny, umístí se podle použití serva) podloženého 
mechovou gumou. Tyč řízení pozůstává z pou
zdra 23, ve kterém je zasunut píst 24 našroubo
vaný na táhlu 25. Po obou stranách pístu jsou 
pružiny 90. Pouzdro je uzavřeno zátkou 26 
připájenou do pouzdra 23. Druhým koncem je 
tyč řízení našroubována do vidlice 27 a zajištěna 
maticí 28. Jako čep slouží šroub 11 s matici.

Disky předních kol 29 jsou vysoustruženy 
z duralu, středové otvory nejsou vypouzdřeny. 
Obruče 30 jsou slepeny Alkaprénem z několika 
mezikruží vyříznutých z pěnové plastické hmo
ty, která se používá na podrážky bot, týmž 
lepidlem jsou přilepeny k diskům a pak opraco
vány načisto. Na vodorovných čepech 5 jsou 
kola zajištěna podložkami 31, pružnými podlož
kami 32 a šrouby 33.

Zadní hnací nápravu tvoří hřídel 38. Otáčí se 
v kuličkových ložiskách 34, nesených ložiskový
mi tělesy 35 a 36, upevněnými k rámu šrouby 37. 
Hřídel 38 má po celé délce stejný průměr; na 
koncích je opatřen vnitřním závitem. Hnací kola 
jsou unášena kolíky 39 a zajištěna šrouby 42 
s pružnými podložkami 43. Náboj velkého ozu
beného kola 40 je s hřídelem spojen rovněž 
kolíkem 39; kolo 41 jek náboji uchyceno šrouby 
18 se zapuštěnou hlavou. Mezi ložiskovými 
tělesy a koly jsou vloženy vymezovací kroužky 
44. Ložiska jsou chráněna proti vnikání nečisto
ty víčky 45. Disky 46 zhotovené obdobně jako

u předních kol, jsou navíc opatřeny zářezy pro 
unášecí kolíky 39. Zadní obruče 47 jsou rovněž 
obdobou obručí předních kol.

Hnací Jednotka
Motor 48 o zdvihovém objemu 2,5 cm3 dopl

něný chladicí hlavou 49 je upevněn k loži 50 
šrouby 51. Lože pak drží na rámu zespodu 
šrouby 52.

Zachycovač oleje 53, vyfrézovaný z jednoho 
kusu, je uzavřen vlkem 54 upevněným šrouby 
55. Z boku je zalisována tru bka 56 s nasazeným 
výfukem z plastikové hadice 57. Zachycovač 
oleje slouží také částečně jako tlumič. K motoru 
je upevněn třmenem 58 a maticemi 59. Nahro
maděný olej se vypouští otvorem ve dnu uzavře
ným šroubem 63. Výfuk je pojištěn drátěnou 
objímkou 60, jeho volný konec drží třmen 61 
upevněný k rámu šroubem 62.

Setrvačník 64 vysoustružený z mosazi nebo 
oceli je na klikovém hřídeli zajištěn šroubem 65 
s podložkou. Odstředivá spojka sestáváz hříde
le 66 zhotoveného z jednoho kusu s pastorkem; 
k němu je na tvrdo přípájen buben 67. Hřídel 
s bubnem je uložen jedním koncem v kuličko
vém ložisku 68 nalisovaném v tělese 69, které je 
upevněno šrouby 70 k ložiskovému tělesu hnací 
osy 35. Druhým koncem je hřídel uložen v dru
hém kuličkovém ložisku (68) nalisovaném v pří
rubě setrvačníku 71, jež je upevněna dvěma 
šrouby 72 k setrvačníku 64. Spojkové čelisti 73, 
zhotovené z litého silonu, kývají našroubech 74 
zašroubovaných do setrvačníku. Čelisti mají na 
čele otvory pro pružinu 75. V poloze a-a působí 
pružina při malých otáčkách, v poloze b -  b při 
velkých. Polohu pružiny je nutno vyzkoušet, aby 
spojka správně zabírala v závislosti na otáčkách 
motoru.

Brzda je uspořádána jako pásová a působí na 
spojkový buben. Pás je spájen z mosazného 
úhelníku 76, z pásku plechu z pružinového 
bronzu 77 s nalepeným obložením 78 a z pou
zdra z mosazného plechu 79. Brzdový pás je 
k rámu přichycen šroubem 80. Brzda a „plyn" 
jsou ovládány jedním servem tak, že při nejniž- 
ších otáčkách motoru, kdy neníspojkavzáběru, 
je zabrzděno. I když brzda nepůsobí, model se 
nesmí sám rozjet. Brzda se ovládá zalomeným 
hřídelem 81, který prochází ložisky spájenými 
z desky 82 a trubky 83 a upevněnými šrouby 84. 
Jeden konec páky je nasunut do pouzdra pásu 
79, (a pak ohnut), do druhého konce s okem je 
nasunuto táhlo 85 (na druhém konci nese vidlici 
27 pro připojení k servu). Takto uspořádané 

(Pokračování na str. 18)

15MODELÁŘ · 6/1974



Γ

o d J ο | α | LU I l l  I ° ! p č |
: \ : : / ? '  :

113 115

71



stavební plaňek

tou a d re s u )
íse rm

skutečné velikosřr (dva fairná' 
’T ^ d e  pod čísl f̂n 61 (S) veJspec 

ifí Cena výtiskiL.^

u FORD TYRRELL 
obiednlai tnk [že

předem—po------------------
kázkou typu C peníze na adresu; 
MAGNET, administrace, Vladislavo
va 26, 113 66 Praha 1, Dozadu na 
po ilika zK u  napište jesre jednou π o j

- Jdtevzacoplaě- 
blednávkaJiehi

52,5 _

127
15 52.5

Λ η ΐ

k FORD T Y ÍŽ ftLL  priŷ Je do 
|—"-η

vyj tí oznámíme v časopise, K g gime 1 
prpto, abyste neurgovali zaaI§nSj 

dπ'Ί'θ, vydání se tím neurychlí.!;’") j 
tímto způsobem 

• nej pozdě; i do
s îtu.

128
s !

?o

58 51 65 64 71 67 ^
η—  7 3

86 87 89 91 88 92
_____ \ - J l d •
J2-, 28 5 5 33 Π

I|M245 38

18 ψ-

FORD TYRRELL
konstrukce j.k u n eš m i. V ý k r e s  Č.2 ©



F O R D  TYRRELL
RC polomaketa automobilu kategorie VII-R1S

ovládáni připustí umožňuje při spouštěni moto
ru regulaci bez použiti serva tlm, že můžeme 
rukou pohybovat úhlovou pákou 93.

Ovládací táh Ιο ββ z vyplétacfho drátu k jízdní
mu kolu je jedním koncem zašroubováno do 
vidlice 27 a pojištěno maticí 28. Druhý konec 
nese mosazné těleso 87 zajištěné maticí 28. 
Táhlo 88 je ukončeno plstem 89, který je 
přitlačován pružinou 90 k zátce 91 zapájené do 
tělesa. Opačný konec táhla 88 s připájenou 
podložkou 92 je nasunut do úhlové páky 93 
a zajištěn dvěma maticemi 28. Úhlová páka se 
otáčí na šroubu 94 s podložkou 95 zašroubova
ném do sloupku 96. Sloupek je zespodu držen 
šroubem 18. Druhé rameno páky je spojeno 
s pákou karburátoru táhlem 97.

Pro snadnější spouštěni motoru, jeho seříze
ni a celkovou přípravu modelu, je vhodné 
zhotovit si stojánek. Je to buď kruhová nebo 
čtvercová deska z tlustšího plechu, k niž je 
přivařen delší šroub se závitem M12. Místo 
desky se může zkroužit trubka neUo kulatina, 
opatřit rameny (jako volant),- svařit a do středu 

řivařit šroub. Do základové desky je pak třemi 
rouby 98 upevněno pouzdro 99 se závitem 

M12. Do pouzdra se našroubuje stojánek ze
spodu, takže model se nedotýká země aje mož
no pohodlně a bez držení jej připravit k jízdě. 
Stojánek se pak vyšroubuje a model s motorem 
v Chodu se položí na jízdní dráhu.

Palivová nádrž

Je použito hranaté nádobky z plastické hmo
ty 100 se šroubovým uzávěrem. (Hodíse i hoto
vá nádrž válcového tvaru pro RC modely obsa
hu 75 cm3-  výrobek podniku MODELA.) Uzávě
rem prochází nátrubek 101, který jez obou stran 
utěsněn podložkami 102 (navíc ještě papírový
mi) a zajištěn maticemi 103 (jednu matici je 
dobré připájet). Uvnitř nádobky je na trubku 
nasunuta měkká hadička 104 z gumy nebo 
z plastické hmoty zakončená závažím, vně pak 
hadička 105 spojující nádrž s karburátorem. 
Odvzdušňovaci hadička 106 je vyvedena za 
model otvorem v konsole přítlačného křidla; 
u nádrže je navlečena nazkrácený nátrubek 101 
(rovněž s podložkami 102 a maticemi 103). 
K plněni nádrže slouží tvarovaná trubka 107 
vyvedená z karosérie v místě ochranného o- 
blouku; je opatřena závitem a ve stěně nádrže 
utěsněna podložkami 102 a zajištěna maticemi 
103. Uvnitř nádrže je prodloužena hadičkou 108 
sahajíc! až ke dnu. Nádrž drží na rámu pryžové 
smyčky 109 zaklesnuté za úchytky 110, upevně
né šrouby 111. Stejným způsobem jsou upevně
ny i elektrické zdroje a přijímač, obalené pásem 
pěnové gumy nebo molitanu.

Karosérie,

číslo dílu 112, je zhotovena (postup uveden 
dále) v celku bez otvoru pro výstup vzduchu 
a bez kokpitu, které se vyříznou dodatečně.
V přídi je zalepen vyztužujícl nosník 113, který 
dosedá na rám 1. Zadní část je uzavřena 
přepážkou 114 z překližky, kartonu nebo novo
duru o ti. asi 1 mm, kterádosedáspodní hranou 
na rám; výřezy jsou upraveny podle táhel plynu 
a brzdy. Pod otvorem pro výstup vzduchu je 
přilepena přepážka 115. Kokpit je uzavřen des
kou 116 z kartonu nebo novoduru o tl. 0,5 mm. 
Na ní je přilepena figurka řidiče 117 vymodelo
vaná z moduritu a volant 118. Za hlavou řidiče je 
umístěn vypínač 119 a zalepen ochranný oblouk 
120 se vzpěrami 121.

Po obou stranách kokpitu jsou zpětná zrcát
ka 122 vysoustružená z duralu a upevněná na 
třech vzpěrách 123 zalepených do zrcátek i do 
karosérie epoxidem. Závětrnýštít 124 z organic
kého skla nebo celuloidu je ke karosérii přile
pen; upevnění je naznačeno špendlíky 125.
V přední části karosérie jsou ještě zalepeny 
výztuhy 126. Přítlačné křídlo je slepeno z desky 
127 a pásu 128 a vyztuženo bočnicemi 129. Ke

konzole 130 je upevněno šrouby 131 a s ní 
uchyceno k rámu šrouby 16. Použijeme-li novo
dur, uděláme křidlo 127 a 128 v celku a jenom je 
prohneme.

POSTUP zhotovení karosérie

Karosérie je zhotovena ze skelných laminátů 
v negativní formě. Tento způsob je sice pracněj
ší než formování napozitivnfformu.tzv. kopyto, 
ale dosáhne se hladčlho povrchu. Tloušťka 
stěny má být 1 až 1,5 mm.

Nejprve je zapotřebí zhotovit „kopyto". Hodí 
se k tomu sochařská hlína, sádra nebo měkké 
dřevo v bloku či v prkénkách. Aezy na výkresy 
jsou kresleny pro tloušťku stěny 1,5. Pro zhoto
vení kopyta z hlíny nebo sádry vyřežeme podle 
řezů B -  H přepážky z překližky, jež budou ve 
spodní části asi o 10 mm vyšší. Do poloviny 
každé přepážky vyřízneme zářez podle tloušťky 
překližky použité pro podélnou přepážku -  pá
teř -  kterou překreslíme z nárysu na výkrese. 
V odstupech podle řezu B -  H vyřízneme do 
poloviny zářezy, do nichž nasuneme přepážky 
podle uvedených řezů.

Celou kostru sestavíme na rovné desce a pře
pážky zajistíme v poloze kolmé k páteři. Prostor 
mezi přepážkami vyplníme hlínou nebo sádrou. 
Abychom ušetřili sádru, můžeme jej nejprve 
vyplnit zmačkaným novinovým papírem a na 
povrchu teprve doplnit sádrou. Povrch vymode
lujeme podle přepážek, vyhladíme a po za
schnutí a obroušení natřeme syntetickou nebo 
olejovou barvou. Při zhotovování kopyta ze 
dřeva si uděláme negativní šablony podle řezu 
B -  H pro kontrolu tvarů. Dřevěný model jetřeba 
rovněž nalakovat.

Po dokonalém zaschnutí nátěru položíme 
kopyto na obdélníkovou desku, která asi o 50

mm přesahuje největší půdorysné rozměry ka
rosérie. Kopyto potřeme pastou na linoleum, 
aby se k němu sádra nepřilepila. Z prkének asi 
o 30 mm vyšších než kopyto vytvoříme rám. 
Potom vyplníme takto vzniklou formu sádrou 
stejným způsobem jako v předcházejícím přípa
dě. Po důkladném zaschnutí kopyto vyjmeme 
a formu vyčistíme.

Formu potřeme opět pastou na linoleum 
a začneme vkládat proužky skelné tkaniny 
potřené pojidlem. Štětcem namočeným v pojid
le je zatlačujeme do formy tak, aby dolehly na 
stěny formy a nevytvořily se vzduchové bubliny. 
Stejným způsobem klademe pak další vrstvy 
tkaniny. Proužky tkaniny musí přesahovat přes 
okraj formy, aby se jednotlivé vrstvy dobře 
spojily. Po důkladném vytvrzení se karosérie 
z formy vyjme, očistí se od pasty a odmastí. 
Nakonec se okraj odřízne a začistí, vyříznou se 
otvory a zalepí se přepážky.

Povrchovou úpravu uděláme obvyklým tme
lením, broušením a nakonec natíráním či stříká
ním. Základní barva karosérie je modrá, startov
ní čísla jsou černá v bílém poli. Firemní znaky 
jsou rovněž černé na bílém poli. Jinak jsou 
barvy značeny šrafováním s vysvětlivkou na 
výkrese.

Pokud karosérie dosedá těsně po obvodě 
rámu, nemusíme zhotovovat úchyty k jejímu 
držení.

M ontáž

Nejprve je vhodné sestavit celý podvozek 
včetně pohonu a ovládání a vyzkoušet jej bez 
karosérie. I při přesné práci budou asi potřebné 
některé úpravy a seřízení.

Všechny šroubové spoje je vhodné zajistit 
pružnými podložkami a kde to není možné, 
zakápnout lakem proti uvolnění. Při jízdě má být 
model opatřen předepsaným ochranným ob
loukem, snadno deformovatelným, který má 
zabránit především zranění nohou závodníků 
a diváků v případě, že se model stane neovlada
telným. Je to smyčka z drátu, která vystupuje 
před model do vzdálenosti asi 50 mm, je po celé 
šířce přední části modelu a zahrnuje i přední 
kola.

Závěrem  opakujem e, že p lá 
nek může být pouze vodítkem  
pro stavbu, protože potřebné  
stavební polotovary nejsou v 
prodeji. Neobsahuje prpto ně
které míry, které budou zá le 
že t na použitém  m ateriálu, mo
toru, ozubených kolech a RC 
soupravě.

18 MODELÁŘ ■ 6/1974



SEZNAM DÍLŮ

Čís. Název___________ Materiál Rozměry(mrr)Kusú

1 plošinový rám sklolamlnét 195x460x5 1

2 přední náprava
(dural)
dural 8x8x162 1

3 svislý čep (šroub) ocel M4x23 2
4 náboj bronz (mosaz) 15x15x10 2
5 vodorovný čep ocel 0  6x35 2
6 červík ocel M3x4 6
7 páka řízení levá ocel 04x31 1
8 páka řízení pravá ocel 0 4x20 1
9 spojovací tyč stříbrná ocel 0 3x130 1

10 vidlice mosaz 6x6x20 2
11 čep (šroub s maticí) ocel M2X10 4
12 matice ocel M3 2
13 listová pružina pružinová ocel 8x1x140 2
14 deska dural 8x20x3 2
15 šroub s vále. hlavou ocel M3x8 4
16 šroub s vále. hlavou ocel M3x10 2
17 hranol dural 12x18x8 2
*18 šroub se zap. hlavou ocel M3x10 4
19 konsola dural L20x20x9Q 1
20 šroub se zap. hlavou ocel M3x5 2
21 deska dural 30x60x2 1
22 šroub se zap. hlavou ocel M3x8 2
23 pouzdro mosaz 0  5x36 1
24 píst ocel 0 4x5 1
25 táhlo ocel 0  2X37 1
26 zátka mosaz 0 4 x 5 1
27 vidlice hot. výrobek 3
28 matice ocel M2 7
29 přední disk dural 0  35x38 2
30 obruč pěnová plast. 0 65x37 2

31 podložka
hmota
ocel 0  9x4,3x0,8 2

32 pružná podložka ocel pro šroub M4 2
33 šroub s vále. hlavou ocel M4x8 2
34 kuličkové ložisko EL 8 (22/8x7) 2
35 ložiskové těleso pravé duralové 65x32x10 1
36 ložiskové těleso levé dural 65x32x10 1
37 šroub se zap. hlavou ocel M4X12 4
38 hnací hřídel stříbrná ocel 0 8x219 1
39 kolík ocel 03X 16 3
40 náboj mosaz 0 30x20 1
41 ozubené kolo silon (dural) 1
42 šroub s vále. hlavou ocel M5x8 2
43 pružná podložka ocel pro šroub M5 2
44 vymezovací kroužek fíbr (umatex) 0 16x10 2
45 těsnicí víčko flbr (umatex) 26x26x3 1
46 zadní disk dural 0 44x52 2
47 obruč pěněná plast. 0 75x51 2

48
49

motor 2,5 cm' 
chladicí hlava

hmota

hliník (dural) 50x95x12
1
1

50 lože motoru dural 25x44x16 1
51 šroub s vále. hlavou ocel M3X12 4
52 šroub s vále. hlavou ocel M4X15 2
53 těleso zachycovače 

oleje dural 36x40x20 1
54 víko dural 36x40x1 1
55 šroub s vále. hlavou ocel M2x5 8
56 trubka ocel (dural) 0  10x1x15 1
57 výfuk plast, hmota 0 10x1 1

158 třmen ocel 0  2x115
59 matice ocel M2 2
60 objímka 0 1x 3 5 1
61 třmen dural 60x10x1 1
62 šroub s vále. hlavou ocel M3x8 1
63 uzavírací šroub ocel M5x5 1
64 setrvačník mosaz (ocel) 0 45x16 1
65 šroub s podložkou ocel M4x10 1
67 buben ocel 0  37x12,2 1
68 kuličkové ložisko EL 4 (0 13/4x5) 3
69 ložiskové těleso dural 18x15x5 1
70 šroub, s vále. hlavou ocel M2x8 2
71 příruba ocel 0 34 x9 1
72 šroub ocel M3x8 2
73 spojková čelist litý silon 0 34,4x8 2
74 šroub ocel M3X18 2
75 pružina ocel. drát 0 1x54 1
76 úhelník mosaz 8x40x1 1
77 brzdový pás fosf. bronz 8x110x0,5 1
78 obložení korek 8x6x2 1

179 pouzdro mosaz 8x 1x 10
80 šroub s vále. hlavou oce! M3x8 1
81 zalomený hřídel oce! 0 2x165 1
82 deska mosaz 12x17x1
83 trubka mosaz 0  3/2x12 2
84 šroub se zap. hlavou ocel M2x7 4
85 táhlo brzdy ocel 0 2x95 1
86 táhlo plynu ocel 0 2x45 1
87 téleso mosaz 0 5X25 1
88 táhlo ocel 0 2x45 1
89 pfst ocel 0 4x5 1

MODELÁŘ ■ 6/1974

Čís. Název Materiál Rozměry (mm)Kusú

90 pružina ocel. drát 0 0,3 3
91 zátka mosaz 0 4 x 5 1
92 podložka ocel 0 5/2x0,5 1
93 úhlová páka mosaz 20x15x1 1
94 šroub s vále. hlavou ocel M2x5 1
95 podložka ocel 0  6/2x1 1
96 sloupek mosaz 0 6x25 1
97 táhlo ocel 01x 5 5 1
98 šroub se zap. hlavou ocel M3X10 3
99 pouzdro dural 0  30x9 1
100 nádrž nádoba z plast, hmoty obsah 75 až 100 cm1 1
101 nátrubek mosaz. 0 4x20 2
102 podložka ocel 0 8/3x0,5 6
103 matice mosaz M4 6
104 hadička guma, plast, hmota 1
105 hadička guma, plast, hmota 1
106 hadička guma, plast, hmota 1
107 trubka mosaz 0 3/2x100 1
108 hadička guma, plast, hmota 1
109 smyčka guma 3
110 úchytka hliník 15x5x1 6
111 šroub s půlkul. hlavou ocel M2x6 6
112 karosérie skelný laminát dle výkresu 1
113 výztuha dřevo 20x10x190 1
114 přepážka překližka dle výkr. tl. 1
115 přepážka laminát 45x60x1 1
116 deska karton dle výkr. tl. 1 mm 1
117 figura řidiče modurit dle výkresu 1
118 volant hliník, mosaz 0 3 mm 1
119 hlavní vypínač hotový výrobek 1
120 ochranný oblouk ocel (mosaz) 0  4x120 1
121 vzpěra ocel (mosaz) 0 2x30 2
122 zpětné zrcátko dural 0 17x17 2
123 vzpěra ocel 01x 4 0 6
124 závétrný štít celulold 1
125 špendlík ocel
126 výztuha dřevo 45x100x10 2
127 deska překližka 120x67x1 1
128 pás překližka 120x20x1 1
129 bočnice novodur 20x86x1 2
130 konsola dural (hliník) 125x25x2 1
131 šroub se zap. hlavou ocel M2x4 2

Malé zamyšlení

Jsou dráhové automobily na ústupu? Tuto otázku si možná 
klade mnoho čtenářů. V poslední době se totiž o ,, dráhařích " 
píše díky RC automobilům pouzp poskrovnu. Je to trochu 
i v nás, kteří dráhové modely stavíme, že sami občas nenapíše
me o novinkách.

Je pravda, že hlavní vlna „slot-car-racing" (jak se závody 
dráhových automobilů nazývajíve světě) již  přešla. Vytrvali ti, 
kdož nehledali pouze zmenšené ,.velké" závody, ale jako 
modeláři též příležitost k tvůrčímu technickému vyžití se. Svědčí 
o tom i stále se zvětšující počet nově postavených jízdních drah 
u. nás i v cizině. Bez zajímavosti není ani to, že letos byla 
založena evropská federace, sdružující dráhové automodeláře. 
Členy této nové mezinárodní organizace jsou zatím Anglie, 
Francie, NSR, Lucembursko, Holandsko, Švédsko a Finsko. 
V prvním bulletinu federace vyšel prozatímní návrh na jednotná 
soutěžní pravidla pro kategorii C2/24, ve které se také již  jelo 
dne 3. 3. 1974 v Holandsku I. mistrovství Evropy.

Diky kvalitním motorům z dovozu, které jsou již  běžně ke 
koupi v tuzemských modelářských prodejnách, se podstatně 
zlepšila technická úroveň našich soutěží. Vyvstává pomalu 
otázka, zda soutěžit o nejrychlejší nebo nejkrásnější model. 
Sám se domnívám, že právě rychlost je tím kořením, které 
z dráhových modelů dělá atraktivní záležitost.

Vzhledem k uvedenému je dost nepochopitelné v poslední 
době zjevné úsilí o zmenšení počtu tříd kategorie C, snad ve 
prospěch kategorie A. Nemám nic proti kategorii A, ale ruku na 
srdce: kolik krásných a perfektně postavených, ,Áček'' by prošlo 
přísnou přejímkou po soutěži?

Proto si myslím, že „žít a nechat žít" je dobré ivautomodelář- 
ství a jakékoli direktivní zásahy by se měly předem dobře 
promyslet a uvážit, aby třeba nevedly kjinému než zamýšlenému 
výsledku.

J, MADĚRA, Úatín. L.

19



Kam jde vývoj
ZDENĚK LISKÁ (Dokončení)

Do minulé části se nevešel závěr stati o motorech 
a ^zajímavý snímek rakouské desítky HP v řezu (obr. 1). 
Zařazujeme jej tedy na začátek této poslední části seriálu

Vedle typů 10 RC a 25 RC (největší sériově 
vyráběný m odelářský m oto r se žhavicí 
svíčkou) to  byla i závodní ,,dvaapůlka“  
s rezonačním  výfukem . Udávaná výkon
nost je  0,83 k při 26 000 o t/m in .

Nebylo by spravedlivé nezm ínit se o f ir 
mě WEBRA, i když se na je jím  Stánku 
neobjev ilo  n ic nového. Z lon i ohlášených 
dvou „d e s íte k " m oderní koncepce ozna
čených „S P E E D " (rych lost) a vyráběných 
v rakouské pobočce, se dosta la  na trh  jen 
varianta  se sáním klikovým  hřídelem  (1,55 
k při 15 000 o t/m in ). M oto r se sáním 
diskovým  šoupátkem  (1,7 k p ři 16 500 
o t/m in ) byl vystavován ve dvou verzích (i 
s vodním  chlazením ) a p řijde  na trh  jis tě  
už letos.

RC SOUPRAVY

Rádiové řízení je  dnes už neodm yslite l
nou součástí m odelářské techniky. Pro
n ik lo  do všech m odelářských odvětví vy
jm a m odelové železnice, a pevně tam 
zakotv ilo . To také u rču je  rozsah zájmu 
spo třeb ite lů  a tím  i výrobců. Ti d ruzí se 
pochop ite lně  snaží nab ídnout nebo ale
spoň s líb it po tenc iá ln ím  zájem cům  vždy 
něco „s u p e r" , aby si tím  za jis tili je jich  
přízeň.

Letošní ve le trh  byl v to m to  oboru  ve 
znamení nástupu RC souprav označe
ných ,,FM“ . Tato  zkratka  se v rad io techn i
ce „p ře k lá d á " jako  frekvenční modulula- 
ce. (Dosavadní RC soupravy jsou am p litu 
dově m o d u lo v a n é -A M ; te ch n ickýč lánek
0 systému FM přinesem e později, jakm ile  
budou znám y podrobnosti. Pozn. red.)

Propagační slogany označují soupravy 
FM jako  RC soupravy tře tí generace ( 1 . -  
nep roporc ioná ln í, 2 . -  p roporc ioná ln í) 
a p řip isu jí jim  vyn ika jíc í vlastnosti, ze jm é
na odo lnost p ro ti rušení. Vysvětlu jí to  tím, 
že na rozdíl od AM souprav, kde v pom lce 
mezi jedno tlivým i soubory vysílaných in 
fo rm ací může k přijím ači p ro n ikn o u t ruš i
vý s ignál, vysílá FM vysílač nepřetrž itě  (a 
tedy i p řijím ač přijím á), čím ž ta to  možnost 
rušení odpadá. Zajím avá je  i další in fo r
mace, že AM souprava neruší FM soupra
vu, p racu jíc í na témže km itoč tu  (o p řípad
ném opačném  rušení není zm ínka).

Soupravy FM nabízely firm y ROWAN -  
COSMOS, BRAND ELEKTRONIK -  MIC
ROPROP PROFESSIONAL a WiK -  DIRI
GENT 6 FM (Rowan s jinou  k rab ic í vysí
lače).

Firm a GRAUPNER už zřejmě dop raco 
vala do s tad ia  sériové zra losti svoji novou 
in tegrovanou přijím ačovou část (Variop- 
rop 8-Kanal Decodorbauste in  SC) uzpů
sobenou pro  p řipo jen í č ty ř serv VARIO- 
PROP MICRO C 05 s e lek tron ikou , čímž 
se opě t dosta la  na světovou úroveň co se 
týče rozm ěrů a hm otnosti „ lé ta jíc í"  části 
soupravy. Tyto  nové díly se up la tn ily
1 v kom p le tn í RC soupravě, k terou nyní

JZG07

firm a  nabízí; vysílač je  8kanálový (4 fu n k 
ce), dvě serva jsou typu M icro  C 05.

Vítaným  dop lňkem  pro  m noho m ajite lů  
souprav V ariop rop  bude jis tě  přepó lovací 
kabel, který -  zapojen mezi přijím ač a ser
vo -  přepó lu je  m oto r serva. Výsledkem 
jsou opačné pohyby serva (vzhledem 
k dosavadním  -  v závis losti na smyslu 
výchylek ovládacích pák vysílače),

SIMPROP představil novou RC soupra
vu ALPHA CONTEST (obr. 2). Jak už na
povídá část názvu (con test =  soutěž), je  
určena pro náročné soutěžní lé tání (na 
je jím  vývoji a zkouškách se pod íle li i p řed
ní světoví RC p ilo ti W. M att a H. Prettner). 
Vysíláč je  uzpůsoben tak, že výchylky 
křidé lek a výškovky mají dva rozsahy, 
které se přepínají páčkovým i přepínači 
(po stranách ukazate le stavu baterie). 
K je jich  tr im ován í s louží kno flíky  s k ruho 
vými ko touč i s dělením . Po stranách jsou 
ještě vyvedeny krátké hřídele po tenc io - 
m etrú, jim iž  se nastavuje ve likost „m a 
lých " výchylek. Přijírhač zůstal v podstatě 
beze změny, zato servo CONTEST (obr. 3) 
je  úp lně nové a jsou  mu přisuzovány 
vyn ika jíc í kvality: ve lká rychlost 
(0,45 s/100°), síla (2200 p cm p ři rozběhu), 
přesnost a robustnost. Ovšem -  něco za 
něco -  jeho  p roudová  spo třeba  bude 
nepochybně větší než je  tom u u ostatních 
serv (na rozdíl od n ich  není v katalogu 
uvedena).

F irm a ROBBE, která  prodává japonské 
soupravy Futaba, vystavovala novou m o
dern izovanou sérii (viz snímek na 3. str. 
obálky v MO 4/74). Největší zm ěnu dozna
la serva, která jsou m enší a mají in teg ro 
vaný m ůstkový zesilovač.

MULTIPLEX nabízí nové servo s lineár
ním výstupem  (jako V ariop rop ) a výkonné

francouzské rych lonabíjecí N iCd články 
SAFT, které při ste jné kapacitě  (0,5 Ah) 
vykonají o p ro ti jiným  výrobkům  menší 
hm otnost (čtyři č lánky, tvo říc í baterii pro 
přijím ač a serva, váží 80 g, jin é  120 až 
130).

Evropská odbočka  am erické firm y 
KRAFT vystavovala dvě neúplné novinky: 
souprava KP 2 /3  B (nebo S) je  dřívější 
souprava KP 2 B (nebo S), se dvěma servy 
ve spo lečné krab ic i s přijím ačem , rozšíře
ná o m ožnost p řipo jen í da lš ího serva ke 
kabelu vyvedenému z krabice. Druhou 
novinkou je  zdokona len í soupravy KP 5 
S port (obr. 4), které tkv í v záměně dřívě j
ších serv KPS 11 A za m oderní, rychlá 
a velm i robustn í serva K P S 15. Nadto ještě 
byl ve vysílači vestavěný nabíječ nahražen 
nabíječem  sam ostatným . M odelářům  se 
tak dostává do ruky hodno tná  RC soupra
va (4 serva +  m ožnost p řipo jen í dalšího 
serva k ov ládání podvozku nebo e lek tro 
m otory ovládaného podvozku Kraft), kte
rá je  díky jednoduchém u vybavení i ceno
vě příznivá (cena úp lné soupravy je  v NSR 
-v č e tn ě  nabíječe -  1135 DM).

Na trh  RC souprav vs toup ila  něko lika  
výrobky firm a  CARRERA, dosud známá 
jen mezi autom ode lá ři, ze jm éna dráhový
mi. Jsou to : jednoduchá  dvoukanálová 
souprava s km itavým  m agnetem  jako  ser- 
vem, dvě soupravy s jedním  p ro p o rc io n á l
ně ovládaným  servem (2 funkce) a s m ož
ností zapínání (a přepínání) pohonného 
e lek trom otoru  (určení pro  lod i a auta), jež 
se liš í provedením  přijím ače  (superreakč- 
ní nebo superhet) a konečně p ro p o rc io 
nální souprava se čtyřm i servy. Podrob
nosti a techn ické  údaje však nebylo m ož
no zjis tit.

Zajím avostí v oboru  rád iového řízení je

20 MODELÁŘ · 6/1974



jis tě  i to, že firm a  RO W AN- a s i  jako  první 
-  zhustila  -  prý díky in tegrované e lek tro 
n ice p řijím ače  -  povolené pásmo 
27,120 MHz a obsad ila  v něm 19 kanálů 
(dosud jich  bylo 12).

LODNÍ MODELÁŘSTVÍ

posuzováno pod le  počtu  exponátů  -  se 
těší největší ob libě. Je to  opravdu bohatá  
paleta od jednoduchých  sportovn ích  č lu 
nů po kom plikované vojenské lod i, od 
prostých rybářských bárek po h is to rické  
p lache tn ice  sestavené z ve lkého m nožství 
dřevěných d ílů . I ve výrobn í te ch no lo g ii je  
značná různost, p ři čemž se nedá říci, zda 
převládá k lasické dřevo nebo m oderní 
p lastické hm oty. M nohé stavebnice se 
dodávají s po lo tovary trupů , a ť již  vakuově 
tvářeným i z fó lie  p lastické hm oty nebo ze 
skelného lam inátu . Díly nástaveb jsou  pak 
často také vylisované z p lastické hmoty.

Naproti tom u h is to rické  p lache tn ice  
bývají stavěny klasickým  způsobem , po
dobným  stavbě o rig iná lu , a hotové bývají 
dodávány jen často  se opaku jíc í (kladky, 
děla apod.) nebo obtížně zho tov ite lné  
(vyřezávané ozdoby) detaily. Však také 
stavebnice takových lodí patří mezi ne j
dražší. Aby však výčet byl úplný, nesmíme 
opom enou t ob líbené RC plachetn ice.

Sním ek m akety rem orkéru BUGSIER, 
vystavené ja ko  novinka  na Stánku firm y 
GRAUPNER, jsm e přinesli na 4. straně 
obálky dubnového sešitu, u nás známý 
lod ivodský č lun  GRIMMERSHÖRN, no 
vinka firm y KRICK je  na 4. straně obálky 
to h o to  sešitu. Jako zástupce stavebně ná
ročných h is to rických  p lache tn ic  p řináší
me sním ek slavné Nelsonovy VICTORY 
(obr. 5) z ko lekce  firm y  SIMPROP. Je vý
robkem  ita lské firm y M antua-Sergal. Dél
ka 1160 mm.

„Co tě na veletrhu nejvíc upouta
lo, “  byla častá otázka po mém návra
tu. Formulovat odpověď mi dělalo 
trochu potíže. Nejspíš to byla mno
host a (i když ne bezvýhradně) kvalita 
zpracování modelů nabízených ve 
stavebnicích. V katalogu se třeba 
o některém modelu dočteme, že jeho 
současná podoba je  výsledkem ně
kolikaletého vývoje. Přitom jde o mo
del, jaký by náš zkušený modelář 
navrhl tak říkajíc ,,od boku". Ko
merční hlediska nutí firmy vyrábět 
obyčejné modely (převážná většina 
kupujících jsou totiž obyčejní mode
láři) a nabízet je  jako to nejlepší, co 
lidský duch zplodil. Ostatně, přečtěte 
si, co o tom soudí autorita dostateč
ně známá a povolaná: dvojnásobný 
mistr světa v RC akrobacii Švýcar B. 
Giezendanner v předmluvě stavební
ho návodu svého RC větroně Cygnus 
(téměř doslovný překlad):

,,Jste obyčejný modelář? Pak se 
jistě často rozzlobíte při prohlížení 
modelářské literatury (zejména ně
mecky psané). Pro obyčejné tam už 
nic není, obyčejné modely se už delší 
dobu nevyskytují. Všechno je  ,, su
per", ,,ultra super", „ super-super" 
a ,,vypiplané na vysoké výkony". Vy
sokovýkonné akrobatické modely se 
superrychlým superfinišem z vysoce 
pružného a superlehkého potahové
ho materiálu. Nebo znáte snad vě
troň, který není „vysokovýkonným 
modelem do termiky“  nebo jinou 
specialitou?,, Vysokovýkonné výrob
ky udělají z každého kupce supermo- 
deláře", snaží se reklamy vštípit mo
delářům do hlavy. Má to být snaha 
ovlivňovat naše počínání jako spo
třebitelů tím, že se lehtá vaše ctižá
dost?

Kdo nevěří, aťsi prolistuje odborný 
časopis, firemní katalog nebo pro
spekt: co není super lehké, super 
rychlé, super silné, super hladké 
a super pružné, je  přinejmenším su
per drahé. Nechutné, že?"

má své pevné m ísto ve výrobních či 
p rode jn ích program ech většiny firem . 
Těžko se dá říci, který d ruh  p lavidel -

■  I i  ■

Kresba: M. DOUBRAVA

AUTOMOBILOVÉ MODELÁŘSTVÍ

Podle počtu  exponátů  se nezdá, že by 
se těš ilo  takové ob libě  jako  m odelářství 
letecké a lodní. Byly vystaveny vesměs 
m odely RC au tom ob ilů , větš inou s výbuš
nými m otory. Vesměs jde o japonské 
výrobky, dovážené do Evropy.

F irm a CARRERA předváděla také RC 
au tom ob ily  na e lek trický  pohon, ale -  jak 
už o ní bylo řečeno -  techn ické  údaje 
chybí.

ZÁVĚREM je na místě zamyslet se 
nad tím, jaké poznatky může poskyt
nout taková návštěva veletrhu. Ty 
technické jsem se snažil předat čte
nářům v dosavadní části zprávy. Jsou 
však ještě jiné poznatky, a ty nejlépe 
odhalí jakýsi celkový pohled.

Nemám v úmyslu zlehčovat úsilí 
modelářských výrobců, zejména 
když náš modelář si může právem 
postesknout „jen kdybychom toho 
měli alespoň pětinu". Spíše se sna
žím uvést věci na správnou míru, aby 
se naši modeláři v takové literatuře 
snáze orientovali, když se jim  občas 
dostane do ruky. Je to tak dobře 
a čím více j í  budou mít, tím lépe. Při 
jejím soustavném studiu totiž soudný 
modelář přijde sám brzy na to, že to či 
ono by udělal jinak, neboť tak, jak to 
najde v literatuře, se to jemu nebo 
jeho kolegovi neosvědčilo. Takto zís
kaný kritický pohled mu už dá schop
nost správně se orientovat p ři kaž
dém dalším setkání s takovou litera
turou. Jde o to, získat z dostupných 
pramenů maximum správných a po
užitelných informací a nedat se ovliv
n it jen působivým zevnějškem.

MODELÁŘ ■ 6/1974 21



, τ^ ν ΐ

S fc fö r u w i

v e v e r c e

.■ „Ostravské radlo", veřejnou soutěž ter
mických větroňů RC-V1 (Le-Č-264), uspořádal 
7. dubna 1974 modelářský klub Ikarus při 
Městském domě pionýrů a mládeže v Ostravě 
-  Zábřehu. Na dobře připravené „k lán i" přijelo 
43 soutěžících, kteří za mírného větru dosáhli 
těchto VÝSLEDKU -  junioři: 1. M, Kubáň, Haví
řov 647; 2. 8 . Mazáč, Karviná 6 420; 3. J. 
Krenek, Ikarus Ostrava 303 b. -  Senioři·' 1 F 
Cech, Studénka 599; 2. Petr Jan, Frenštát 568- 
3. J. Janček, Krnov 550 b. -v -

■  Mělnické zimní soutěž větroňů A1 se létala 
24. února na letišti Mělník -  Hořln za pěkné 
účasti 38 soutěžících.
Mezi 16 juniory nalétal nejvíce -  589 vteřin -  J. 
Hrabánek ze Slaného. Jako druhý se umístil J. 
Smetana z Prahy 10 (574), třetí byl J. Antotů 
z Prahy 4 (541). Ze 22 seniorů si nejlépe vedl P. 
Mářa z Prahy 1; dosáhl celkového času 654 
vteřin. Na dalších místech skončili M. Klima st. 
z Litoměřic (604) a B. Kllmaz Kladna(594). (v)

■  Leteckomodelársky klub Žlllna -  Roslnky 
začal športovú sezónu tradičnou súťažou rake
tových modelov kategórie S2. Zúčastnilo sa jej 
9 pretekárov z poriadajúceho klubu. Za pěkné
ho slnečného jarného počasia pri teplote 12 °C 
dosiahli súťažiaci dobrých výsledkov napriek 
nárazovému vetru, ktorý pretekárov sprevádzal 
po celú súťaž.
Výsledky S2: J. Muchy 375; J. Váni 350; L. Jaššo 
312 sekund. S2 -  zvláštně: J. Jaššo 275; S. 
Cibulka230; J.Muchy197sekúnd. J. Jaššo

M  LMK Kdyně uspořádal 30. března soutěž 
termických RC větroňů kategorie RC-V1. Poča
sí 22 soutěžícím přálo a tak s pomocí hojné 
termiky 14 z nich splnilo limit I. V i . První místo 
obsadil K. Vacovský z LMK Plzeň-střed výko
nem 900 vteřin. Druhý byl M. Vymazal z LMK 
Plzeň-Bory (898), třetí L. Lenerst.zLMKKIatovy 
(870). O, Jelínek

a  Soutěž větroňů A1 a A2 zorganizoval 17. 
března LMK Žilina -  Rosinky. Zúčastnilo se jf za 
celkem příznivého počasí 57 soutěžících ze 
Slovenska a severní Moravy.

Kategorii větroňů A1 vyhrál Zd. Raškaz Fren
štátu p. Radhoštěm časem 678 vteřin. Na dal
ších místech skončili jeho kluboví kolegové V. 
Sojka (642) a F. Zeidler (623). V kategorii 
větroňů A2 si vedl nejlépe Š. Hubert z Lučence; 
zvítězil výkonem 1173 vteřin a odsunul P. Ma- 
mulu z Frýdlantu n. O. na druhé (1135) a D. 
AntolazLipt. Mikuláše(1110)natřetl místo.

ing.J, Ponte

■ Prvú veřejnú súťaž (Le-S-6Ö) RC modelov 
na Slovensku v tomto roku usporiadal MO- 
OELKLUB VSŽ v Košiciach dňa 23. marca. 
Súťažilo sa za značné nepriaznivých poveter- 
nostných podmienok, ktoré nevedel zdolat ani 
značný elán súťažiacich. VÝSLEDKY -  kategó- 
riaRC-V1:1. VI. Vojtko, Martin 381; 2. ing. VI. 
Cilli, Košice 263; 3. L. Role, Poprad 260 b. 
-R C -V 2:1 . ing. P. Truban, Prešov 688; 2. ing. 
D. Weiss, LiptovskýHrádok468; 3. ing, L, Virág, 
Košice 404 b.

S RC klub Košice usporiadal dňa 30. marca 
ďalšiu verejnú súťaž (Le-S-61) termických vet- 
roňov, na ktorej bolí dosiahnutétieto VÝSLED- 
K Y -R C -V 1:1. J. Hubený, VÚ Prešov799; 2. P. 
Papena, Poprad 680; 3. B. Večera, Košice 628 
b. -  RC-V2: 1. B. Večera, Košice 855; 2. M. 
Pyzske, Košice 677, 3. ing. L, Virág, Košice 660 
b. ing, L. Virág

a  První jam f soutěž pro větroně A2 uspořádal 
již tradičně LMK Ústi n. L. dne 23. března 
v Chabařoviclch. Nárazový vítr 4 až 6 m/vt. 
a silná turbulence odradily mnoho soutěžících 
od startů v posledních kolech a měly vliv i na 
dosažené časy vítězů. Mezi juniory obsadil první 
místo J. Tůma z KDPM Ústí n. L. výkonem 609 
vt„ druhý byl P. Kotál z LMK Mělník (601), třetí J. 
Chalás z LMK Most (526). -  V seniorech zvítězil 
M. Soukup z LMK Ústí n. L., který s upraveným 
modelem Fit nalétal 884 vt. Druhé místoobsadil 
V. Otto z LMK Ústi n. L. časem 826vt. s modelem 
Ophen a třetí místo P. Šulc z LMK Ústí n. L. 
časem 819 vt. s modelem Adagio.

VI. Otto

M „Ostravské U-modely“, veřejná soutěž č. 
Le-Č-211 pořádaná modelářským klubem Ika
rus Ostrava, se létala ve dnech 30. a 31. března 
na výstavišti Černá louka. Jasné počasí přiláka
lo nebývalé velký počet soutěžících; jenom 
v týmovém závodě soutěžilo patnáct dvojic!

V rychlostních modelech (F2A) zvítězil J. 
Gůrtlerz Prahy rychlosti 204 km/h, druhý skon
čil ing. S. Burda z Jihlavy (189 km/h) a třetí S. 
Menšík z Rouslnova (171 km/h). V juniorské 
kategorii národních akrobatických modelů

INFORM-FILM-SERVIS
modelářům

V účelové ed ic i ÚV Svazarmu ČSSR 
vyšel kata log odborných  a p ropagačních 
film ů  Svazarmu, Kromě krá tkých  film ů, 
seznam ujících d iváka s p rob lem atikou  
branné přípravy obyvatelstva, nabízí 
sním ky o všech druzích branných sportů 
organ izovaných ve Svazarmu včetně m o
delářství. Svazarmovské film y  nyní zapů j
ču je  Krátký film, INFORM-FILM-SERVIS, 
štěpánská 42, 110 00 Praha 1 (kde lze 
také získat pod robně jš í in form ace).

Pro m odeláře  jsou  v současné době 
k d ispoz ic i ty to  film y;
•  M inikřídla v oblacích -  film ový záznam 
průběhu m istrovství světa pro vo lně  lé ta jí
cí m odely, které se kona lo  v roce  1967 
vSazené u K ra lu p ®  S p ro b le m a tiko u  RC 
m odelů seznam uje film  Rádiem řízené 
modely ® D vojdílný film  Raketoví mode
lá ři vysvětlu je  základn í p rinc ipy  raketo
vého pohonu, použití m otorů  řady S 
a postup  stavby m odelu rakety pohá
něné m otorem  řady B (p ředchůdce  
dnešních m otorů  RM).

Všechny film y  jsou  černobílé , šířky 
6 mm, se zvukovým  doprovodem . Pod
le dé lky f ilm u  s to jí jeho  zapů jčení 
10-15 Kčs za den. Všechny film y  ize 
vhodně využít při ško len i ins truk to rů  
i v m odelářských kroužcích m ládeže, (h)

(UA—2) byla nejlepšl M. Pavlíková (2972 b.) před 
klubovým kolegou z Prostějova S. Lukešem 
(2865 b.); na třetím místě skončil M. Kubáň 
z Havířova (115 b.).

B. Jurečka z Valašského Meziříčí zvítězil 
s náskokem pouhých dvou bodů (5810)vakro- 
badi (F2B) před ivanem Čánim z Přerova (5808 
b.); třetí byl Z. Křižka z Přerova (5260 b.). V těžké 
kon ku ren ci v týmovém závodě (F2C) zvítězí li ve 
finále M. Drážek, J. Trnka z Prahy před J. 
Šaflerem, J. Kodýtkem z Hradce Králové, když 
třetí tým (J. Gůrtler, O. Néckář z Prahy) finále 
nedolétali. (v)

■  Na výškovlckých loukách v Ostravě se létal 
7. dubna za slunečného a větrného počasí 
raketomodelářský přebor Severomoravského 
kraje (č. RA-Č-06), kterého se zúčastnilo 20 
soutěžících.

VÝSLEDKY -  streamer 5 Ns: O. Klimeš, 
Ostræfa 76; V. Prašivka, Ostrava 64; S. Wylega- 
la, Třinec 63 vt. -  Padák 5 Ns: K. Kucharzyk, 
Třinec 204; J. Horáček, Adamov 133; Z. Kupec, 
Vyškov 115 vt. — Raketoplán 2,5 Ns: P. Horáček, 
Adamov 93; S. Wylegala, Třinec 88; V. Prašivka, 
Ostrava 63 vt. -  Makety 40 Ns, časová soutěž: L. 
Fibich, Ostrava 818; P. Horáček, Adamov 698 
bodů. A. Klein

■ Fr. Vrtěna exceloval na II. aprílovém svahu,
veřejné soutěži č. Le-Č-262, kterou uspořádal 
7. dubna LMK Ždár nad Sázavou. Za pravého 
„svahového" počasí (severní vítr 4 až 8 m/vt.) 
skončila soutěž s těmito VÝSLEDKY -  RC-SV1: 
Fr. Vrtěna, Nové Město η. M. 1450; Ing. M. 
Přibil, Blansko 1380; J. Janda, Pardubice 1250 
b. -  RC-SV2: Fr. Vrtěna, Nové Město η. M. 2825; 
J. Vencálek, Žďár n, S. 2400; VI. Bílý, Tišnov 
2275 b. (v)

22 MODELÁŘ · 6/1974



M S FAI ’7 4
UPOUTANÉ MODELY 
HRADEC KRÁLOVÉ

PŘED
MISTROVSTVÍM SVĚTA 
pro upoutané modely

Zahájení Mistrovství světa (MS) 
FAI pro upoutané modely je za 
dveřmi. Přinášíme informaci o 
stavu příprav ke dni 30. dubna 
1974, jak nám j i  podal organizač
ní vedoucí MS Václav Buben po 
uzávěrce tohoto čísla.

Práce na d o končen i s tad iónu  p robíha jí 
pod le  harm onogram u. V prvním  kvě tno
vém týdnu budou dokončeny asfaltérské 
práce na všech vzletových kruzích a pří
stupových cestách. Do zahájení MS bude 
také dokončeno  p řileh lé  parkoviště, které 
po jm e 500 au tom ob ilů . Celkové náklady 
na vybudován i a renovaci p rosto rů  pro 
konáni MS p řekročí 1,5 m il. Kčs, z toho  
jen vzletová dráha pro  RC m odely, která 
bude po dobu MS s louž it pro cv ičné lé táni 
soutěžících, stála 650 tis íc  korun . Tyto 
investice nejsou sam oúčelné -  um ožni 
v příštích letech vybudovat v H radci Krá
lové m odelářské střed isko  vrcho lového  
sportu.

Ředitelem MS bude ing. František Po
pelka, jeho zástupcem předseda O V 
Svazarmu v Hradci králové Miroslav 
Stránský. O dobrý průběh sportovní části 
mistrovství bude pečovat Karel Koudelka, 
organizační záležitosti má na svých bed
rech Václav Buben a o informovanost 
soutěžících budou dbát ing. Milan Neu- 
bert a ing. J iř í Havel.

Do konce dubna došly  pořadate li zá
vazné přih lášky družstev ze 16 států; 
dalších 10 družstev bylo p řih lášeno zatím 
předběžně. Poprvé bude na MS startovat 
osm ič lenné d ružstvo Japonska.

Všichni soutěžící budou ubytováni ve 
vysokoškolských kolejích, odtud budou 
na modelářský stadión dopravováni auto
busy (pokud nepoužijí vlastních vozidel). 
Každý účastník MS obdrží (jak je  j iž  p ři 
podobných akcích zvykem) tašku s p ro
pagačním materiálem o ČSSR i  o samot
ném Hradci Králové, místě konání m is
trovství. Navíc bude tento ,.dárkový balí
ček" obsahovat upomínkový předmět 
s emblémem mistrovství (bližší podrob
nosti zatím pořadatel ta jí ■- překvapení!).

Diky zájm u a p o chopen i všech o rgan i
zaci N árodní fron ty, národn ích  výborů 
a dalších in s titu c i bude  MS spo lečenskou 
udá losti vysoKé úrovně. Krom ě obvyklých 
p lakátů a poutačů p roběhne  v Hradci 
Králové i soutěž o ne jlépe  naaranžovanou 
výkladní skříň  s m odelářskou tém atikou . 
M ístní výrobn í závody a podniky  převez
m ou pa troná t nad jedno tlivým i družstvy, 
která také pozvou do svých provozů na 
p roh lídku . Pro ty, na které  se nedostane, 
je  připraven au tokarový zájezd po krá
sách V ýchodočeského kraje.

Příjemným zážitkem bude jis tě  i  zaha
jovací ceremoniál, připravený na večer 
25. července. Proběhne za slavnostního 
osvětlení města v jeho centru, naŽižkově 
náměstí. Zahájen bude fanfárami, po kte
rých pozdraví přítom né účastníky zástup
ce FAI a představitelé města. Po českoslo
venské státní hymně se soutěžící, dopro
vázeni dechovou hudbou, odeberou do 
svých prozatímních domovů, aby se mohli 
duševně i  fyzicky přip rav it na nastávající 
boje.

Na e xh ib ičn l vys toupen i v rám ci MS byli 
pořadate lem  pozváni p řední světoví 
m odelářští výrobci. Z latým  hřebem  bude 
p ravděpodobně předvádění RC vrtu ln íků  
(účast p řis líb ila  m. j. i firm a  S im prop). 
S lavnostn í večer, na kterém  budou vyh lá 
šeni ne júspěšnějš l sou těžící MS, p roběh
ne v Domě ROH za p řítom nosti všech 
účastníků, o fic iá ln ích  hostů a pořadate lů.

Na modelářském stadiónu bude vyhra
zen prostor pro více než tisíc diváků, který 
bude v nejvzdálenějším místě 15 m od 
vzletových kruhů. Do ostatních prostorů, 
ve kterých se bude MS odehrávat (depa, 
kruhy) nebude divákům vstup povolen. 
Na stadiónu bude zajištěno občerstvení 
i sociáln í zařízení p ro  soutěžící i pro  
návštěvníky.

M áte-li zájem  o da lš í in form ace, m ůže
te  si o ně napsat na adresu: M ode lk lub , 
Václav Buben, Severní 735, 500 03 Hra
dec Králové.

PROGRAM MISTROVSTVÍ

24. Července:

25, července:

26. července:
27. července:
28. července:

29. července:

příjezd a prezentace
družstev
trén in k
tré n in k
zahajovací cerem oniá l 
(Ž ižkovo  nám., začátek 
v 19.15 h.) 
sou těžn í lety 
sou těžn í lety 
finá lové  lety akro b a tic 
ké soutěže
sem ifiná lový a finá lový 
závod týmů
exh ib ice  účastníků, le
tecký den Aeroklubu· 
ČSSR (p locha  pro  RC 
m odely, začátek ve 
14.30 hod.)
s lavnostní večeře a vy

h lášen i výsledků

DIVÁCI
m ohou bez obav p řije t. Pořadatel pro  ně 
za jis til p řednostn í ubytování v kem pingu 
S tříb rný rybník, k terý je  vzdálen pouze
2,5 km od m ísta konání m istrovství. Jsou 
zde připraveny stany po čtyřech lůžkách, 
m ísta pro  postavení 100 vlastních stanů 
a 50 míst pro  obytné přívěsy (karavany). 
Písemné ob jednávky p řijím a jí Techn ické  
služby m ěsta Hradec Králové, k rukám  s. 
Zavřela, D louhá ul. 101/103, Hradec Krá
lové I,

POMÁHÁME Si
Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, 
Inzertní oddělení, Vladislavova 26, 
113 66 Praha 1, telefon 26 1S §1, linka 
294. Poplatek je 5,90 za 1 tiskovou řádku. 
Uzávěrka 18. v měsíci, uveřejnění za 
6 týdnů.

PRODEJ

B 1 Vozidla a příslušenstvo PIKO-N, J. Dudlk, 907 01 
Myjava 362.
B 2 Propere, soupravu 4 funkce, vysilač, přijímač 
superhet, 2 serva Varioprop, nabíječ zdrojů. Cena dle 
dohody. K. Werbitzký, Moskevská 7,612 00 Brno. 
a  3 Nové NiCd aku (DEAC) -  4,8 V za 280, 14,4 V (vf 
výkon vysilače 1 W) za 840. Zaručená kvalita. F. Ambrož, 
Povážská 1974/1, 911 OOTrenčIn.
B 4 Orlg. plán něm. dopr. lodi Sassnitz 1:200 za 
100 Kčs; čas. Modelář č. 4,5/66,12/68,1,2,6,8/69,3/71, 
2,3/72,6,7/73. Ant. Boček, Jarošov 184,68661 Uherské 
Hradiště,
B 5 Osmikanáiový vysilač, simplexní provoz, 40,680 
MHz a šestikanálový přijímač, oboje v křemíkovém 
provedeni. L, Petržilek, Lupáčova 297, 537 01
Chrudim IV.
B 6 Mf trafa IRIS pro superhet (po 25), 460 kHz. Ing. 
Hložek, 1. května 3,620 00 Brno.
■  7 RC soupravu W-43. Vysilač 5kan., přijímač 
4kanáiový, bez serv. Cena 1200 Kčs. G. Kučera, 
Úšava 73,348 01 Staré Sedliště.
B 8 Plán kolesového škuneru James Watt (parní po
hon) z r. 1845 (2 X A1, M 1:100) za 60 Kčs. V. Zezula, 
Kaštanová 18a, 620 00 Brno.
a  9 Větší množství el. vláčků HO, i jednotlivě. Cena 
podle dohody. M. Svoboda, Dolní Lhota 27, 678 01 
Blansko.
B 10 Mod. plány križnlkov PRINZ EUGEN, BLOCHER 
a ADMIRAL HIPPER, 60 Kčs, (3 listy A1, M 1:250); ako aj 
poískú námornú literatúru; ponúknite vojenskonámor- 
nú literatúru. I. Lilge, Jahodnlky 15/12, 036 01 Martin. 
B 11 Kompl. amat. 6kanál. RC soupravu, superhet, 
spin. tranzistory, 3 serva za 1900. Motory: 2 x Fok 1,5 
v Chodu (po 50), nové: Meteor 2,5 RC (130). Meteor 2,5 
(90), Jena 2,5 +  přlsl. (150), ΤΟΝΟ 10 RC (340). Amat. 
amat. prop, serva (po 150) a jejích převodovky (po 50). 
M. Michálek, Zárybská 666,190 00 Praha 9. 
a 12 Amat. souprava 1kan. (600); zaběh. nepoužitý 
motor MW S 2,5 07  +  příslušenství (300). S. Hapla, 
Jungmannova 1,736 01 Havířov 1. 
a  13 Podrobné výkresy na historické plachetnice -  
seznam na požádáni zašlu. K. Lexa, 386 01 Stra
konice III/98.
a 14 Tranzistorovou soupravu, 4kanál (bang- 
bang) + naviják a servo pro RC plachetnici za 1400. 
Pouze osobni odběr. M. Jiroušek, Nad Kotlaskou 246, 
180 00 Praha 8-Libeň.
a 15 RC soupravu 1 kanál, vysilač +  přijímač Brand 
Hobby (400 + 290 Kčs). Dle dohody zhotovím i víceka- 
nálové soupravy. J. Petuelly, Drahobejlova 53, 190 00 
Praha 9.
a 16 Na velikost TT: 2 lok. BR 23,92, vagóny a domky, 
i jednotlivě. P. Semsch, Chomutovské 1269, 432 01 
Kadaň.
a  17 Časopis Modelář 70-73, L+K 70-73, modelářské 
motory MWS 2,5 D7, MWS 2,5 D, i jednotlivé. E. 
Odstrčil, Zahradní 3,691 72 Klobouky u Brna.
■  18 Tranzistorová RC souprava, 4kanál. vysílač, frek
vence 27,12 MHz + 4kanál. přijímač superreakční s vy
sokofrekvenčním předzesilovačem, pracov. teploty 
- 5  °C až +55 ° C, nové nepoužité, s kompl. dokumenta
cí za 1300 Kčs. M. Řehák, 533 13 Řečany n. L. 141, okr. 
Pardubice.
■  19 Amatérskou RC soupravu 1 kanál s větroněm 
velikosti A2, dvoje křídla za 900 Kčs. I. Hořejší, 
Čermákova 58, 320 17 Plzeň.
■  20 Amatérskou RC soupravu, vysílač OSMIKON, 
možnost rozšířit na 8kanál, přijímač 4kanál za 700 Kčs. 
J. Kaláb, Merhautova 206, 614 00 Brno.
U 21 Cox Tee Dee 0,33 a 0,80 cm3 +  8vrtulí. O. Penci, 
339 01 Klatovy 550/III.
■  22 RC soupravu MWS 27,12 MHz, 2kanál 
a 2 X Variomatic za 1250 Kčs. L. Kozička, 
Rooseveltova 8, 777 00 Olomouc.
■  23 Amatér. RC soupravu 4kan., serva Bellamatic 
(1800), 2kan. přijímač PÓLY (300), novýServoautomatic 
(350), model M1 s novým motorem Cox (400), motor 
Jena 1 cm3 (90), nový motor Taifun (200), MWS 1 cm3 
(150), OS Max 3,5 cm3 (550). M. Pavlů, ŽižkovaH, 
787 01 Šumperk.
■  24 Miniaturní přij. Brand Hobby 37x20x20 mm, 
modul. 700 Hz, napáj. 3,6 V za 400 Kčs. Růžička, 
Partyzánů 349, 530 09 Pardubice-Polabiny.
■  25 Proporcionální soupravu se třemi servy, možno 
i s velkým větroněm. J. Burkert, Hřebenová 183,160 00 
Praha 6-Lysolaje.
■  28 Proporcionál. am. RC souprava pro dvě funkce, 
spolehlivá a robustní, vhodná pro lod, brzy a levně. J. 
Snížek, Heyrovského 52, 320 03 Plzeň.

MODELÁŘ ■ 6/1974 23

(D
ok

on
če

ní
 n

a 
st

r. 
32

)



J a rn í ku rs
sportovn ích  kom isařů, bodovačů a lek to 
rů Čs. k lubu  raketových m odelářů se 
usku tečn il ve dnech 28.-31. 3. 1974 
v Ústřední p lachtařské ško le  ve V rch labí 
za účasti tř ice ti pozvaných funkc ioná řů . 
Přes „n a b itý “  program  se občas podařilo  
vyše třit chv ilku  i na létání s, m otorizova
ným větroněm  J. Černého z Ústí n. Labem 
a hlavně k tes tován í m odelu sm oto rem  na 
CO2, zapů jčeného z redakce Modelář, 
kterým  byli vš ichn i d iváci, ač „ra ke tý ři" , 
nadšeni.

V rám ci ins trukčně  m etod ického za
m ěstnání (IMZ) seznám il ing. B. Pazour 
účastníky se závěry V. sjezdu Svazarmu 
a vy lož il nové stanovy Svazarmu. Podplu- 
kovn ík  inž. E. Praskač oživ il v paměti 
některé pasáže z pravidel raketového 
m odelářstv í s důrazem  nao rgan izac i sou
těží. T renér raketového odboru , zms. O. 
Šaffek se ve své přednášce zabýval p ro 
b lém y ta k tiky  létání se zaměřením  na 
b líž íc í se MS v D ubn ic i n. Váhom. S po
znatky z bodování m aket v m inulé  sezóně 
seznám il posluchače  ing. M. Horáček.

P raktickou  částí zam ěstnání by lo  mě
řen í dostupu  raket a vyhodnocování vý
s ledků m ěření pom ocí gra fů  vypracova
ných ko lektivem  m pdelářů z MK Ústí n. 
Labem -  P řed lic. Ú častníci kursu měli 
m ožnost zm ěřit si ně ko lik  letů (viz sní
mek) a z jiš těné  údaje si potom  společně 
vyhodnocova li na učebně. V ýs ledek .- tř i

Přes šedesát 
soutěžících
přijelo na přebor Severočeského kraje, který 
uspořádal dne 7. dubna modelářský klub Ústí n. 
L. -  Předlioe na modelářském letišti v Chabařo- 
vicích. 0 tom, že naseveru to ,,umějí'1 s mládeží, 
svědčila velká účast žáků a juniorů z kroužků 
v Ústí n. L., Bílině, Plzni, Krupce a Varnsdorfu. 
Pro členy širšího reprezentačního výběru na 
letošní mistrovství světa v Dubnici η. V. to byla 
zároveň poslední prověrka před kvalifikační 
soutěží ve Vrchlabí. Výsledky však byly ovlivně
ny silným nárazovým větrem, který "má na 
svědomí několik ulétnutých modelů. Překvape
ním bylo vítězství Bernda Krauseho, člena tří
členného družstva modelářského klubu ve 
Zwickau a průkopníka raketového modelářství 
v NDR v kategorii padák. Zpestřením soutěže 
bylo i cvičné létání ústeckých RC pilotů V. 
Vondráčka a J. Šafaříka s modely Middle Stick 
a Bastard.

zm ěřené starty  z tř ice ti p rovedených -  je  
důkazem , že nelze k m ěřicím u přís tro ji 
postav it „ch la p ce  z u lice ". Pokud hod lá te  
pořádat soutěž výškových kategorií, dejte 
obsluhám  p řís tro jů  m ožnost před soutěží 
zm ěřit si a lespoň 30 až 50 letů. V opačném  
případě počíte jte  s p ravděpodobně nere
gu lé rn ím i výsledky.

V rámci IMZ zasedal i raketový odbor 
ČSMoS. Z výsledků je h o  jednání:
-  N om inace na M ezinárodní soutěž 

v Bulharsku ve dnech 1. až 4. 6 . 1974: 
vedoucí výpravy A. Klein, č lenové J. 
Diviš v ka tegorii bodovacích maket; A. 
Řepa v ka tegorii m aket do 40 Ns a Š. 
M okráň, O. K limeš a K. Jeřábek v k las ic
kých ka tegoriích . N áhradníci J. Adl aM . 
Jelínek.

-  N árodní k luby um ožní čtyřem  vítězům 
žákovského m istrovství raketových 
m odelářů účast na MS v D ubn ic i n. 
Váhom  jako  d ivákům .

-  Ing. M. Horáček byl pověřen vypracová
ním bezpečnostn ích pravidel pro  rake
tové m odelářství.

-  Byly schváleny zm ěny a dop lňky k Ná
rodním  pravid lům  pro  kosm ické 
modely.

-  Ing. O. Z im an in fo rm ova l odbor o pro-, 
blém ech s výrobou m otorů  v RMK 
D ubnica η. V. -  od dubna t. r. mají 
m otory VV prům ěr 18,4 mm a zvětše
nou hm otnost asi o  2 g. Také m in im o- 
to ry pro reprezentanty budou mít p rů 
m ěr 13,2 až 13,4 mm. Pro reprezentanty 
vyrobí ZVS v D ubn ic i η. V. m otory  se 
zlepšenou trasovací složí.

-  P odp lukovn ík E. Praskač se vzdal pro 
pracovní zaneprázdnění funkce  před
sedy odboru . Novým předsedou byl 
zvolen A lo is  K lein.

-  Ing. M. Drbal a ing. O. 
Ziman informovali členy 
odboru o stavu příprav na 
MS pro kosmické modely. 
Pořadatel -  RMK Dubnica 
n. Váhom-zajistil již propa
gační plakáty, odznaky 
a pamětní medaile s emblé

mem mistrovství. Byly již také rozeslány propo
zice účastníkům mistrovství. Ubytování bude 
zajištěno v rekreačním středisku ve Vršatci 
-  celkem 220 lůžek. Návratovou službu budou 
obstarávat jezdci na motocyklech z n. p. Považ- 
ské strojírny. Bližší informace o mistrovství 
světa přineseme pravděpodobně j příštím čísle.

(-h-)

VÝSLEDKY přeboru Severočeského kraje 
Rakety-padák 5 Ns, junioři: 1. J. Hronček,
Krupka 250; 2. J. Markvart, Bílina 217; 3. J. 
Stružka, Bílina 190 vt. -  Senioři: 1. R. Mil, 
Jablonec η. N. 190; 2. Zd. Moltaš, Bílina 156; 3. 
R.Zych, Krupka 120 vt.

Raketoplány 5 Ns, junioři: 1. M. Matovič, 
Varnsdorf 130; 2. Zd. Moltaš, Bílina 90; 3., P. 
Fišer, Kru pka 85 vt. -  Senioři: 1. J. Schreier, Ústí 
n. L. 121; 2. J. Černý, Ústí n. L. 51; 3. P. Grepl, 
Ústí n. L. 40 vt.
Raketoplány 40 Ns, junioři: 1. J. Dusil, Bílina 
111; 2. L. Hájek, Plzeň 77 vt. -  Senioři: 1. J. Dusil, 
Bílina 110; 2. J. Černý, Ústí n. L., 64;3.1. Ivančo, 
Ústí n. L. 56 vt.

VÝSLEDKY veřejné soutěže;
Rakety -padák5 Ns: 1. B. Krause, Zwickau 215; 
2. I. Peták, Plzeň 211; 3. R. Mil, Jablonec η. N. 
196 vt.
Raketoplány 5 Ns: 1. J. Schreier, Ústí n. L. 121; 
2 .1. Benda, Plzeň 92; 3. K. Urban, Praha88 vt.

-h -

M M -i
kluzák s motorem S-1

Z  kroužků, které vede známý pražský 
vychovatel mládeže Václav ŠULC, vzešla 
již  řada dobrých modelářů. Při létání na 
parkovišti v Šárce jsm e si povšim li dobře 
lé ta jící ,,es-jedničky“ , kterou postavil 
člen tohoto kroužku, čtrnáctile tý Martin 
MARKL. A protože jsm e již  delší dobu 
model na m otor S-1 neu veřejnili, přináší
me plánek ve skutečné velikosti (všechny 
míry jsou v mm).

K STAVBĚ. T rup  1 vyříznem e z tvrdší 
balsy tl. 3 a vybrousím e. Předek vyztužíme 
z obou stran p říložkam i 2 o_tl. 2. Pylon 3 je  
ze středně tvrdé balsy tl. 2 . Ú ložnou desku
4 z 2 mm balsy p řilep ím e na pylon (Kana- 
gomem , použitým  i p ro  veškeré další 
spoje), ze sm rkové liš ty 2 x 2 uříznem e dva 
ko líky pro  přivazování k říd la  gum ou. Kolí
ky zalepím e pod ú ložnou desku a celý 
pylon p řilepím e k trupu . (Poznámka: sm ěr 
le t dřeva označu jí š ipky.)

Kříd lo 6 vybrousím e z lehké balsy tl. 1, 
prohnem e je  nad tep lem  do tvaru p ro filu , 
stykové p lochy zbrousím e a s lepím e do 
vzepětí tvaru dvo jitého  V (vyznačeno čer- 
chovaně na křídle). Při lepení podepřem e 
konce částí kříd la  pod ložkam i o výšce
5 a40 m m .Z ve lm i lehké balsy tl. 4 vyb rou 
sím e středn í žebro 7 a p řilep ím e  je  zespo
du na spoj pů lek kříd la; pom áhá udržovat 
tva r p ro filu .

Sm ěrovka 9, ostruha  10 a výškovka 
8 jsou  z balsy tl. 1. Výškovku prohnem e 
v prstech do tvaru p ro filu  pod le  plánku 
a p řilepím e ji do  tvarového výřezu v trupu . 
Sm ěrovku p řilepím e shora  na tru p  a os
truh u  zdo la  k výškovce na tupo.

Celý m odel nalaku jem e dvakrát bez
barvým n itro lakem  a povrch  vybrousím e 
jem ným  brusným  papírem . K říd lo  p řivá 
žem e k py lonu sm yčkou gum y 1x1. Dvě
ma vru ty připevním e p lechové m otorové 
lože 11 (dodává se hotové s m otorem ).

ZALÉTÁNÍ. Zasunem e prázdný m oto r 
a m odel vyvážíme tak, aby po loha  těžiště 
odpovída la  úda ji na p lánku (T)..Z kon tro 
lu jem e úhel seřízení ( + 2 ° kříd lo , 0 ° výš
kovka), jakož i to , zda není některá část 
m odelu zkroucena.

M odel zakloužem e do  m írných pravých 
kruhů, seřizujem e jem ným  přihýbáním  
sm ěrovky. Se zažehnutým  m otorem  má 
m odel le tět v m írné pravé stoupavé sp irá 
le, po dohořen í pa liva  má p ře jít bez 
houpání do  k louzavého letu.

24 MODELÁŘ · 6/1974



MODELÁŘ ■ 6/1974 25



POLSKA
plachetnice
F5-X

3 * 5 8 7 10

~Z
γκυη:

Znám ý odborn ík  v obo ru  m odelových 
p lache tn ic  Karl Schulze z NDR popisu je  
v  březnovém  sešitu časopisu m odelářů 
NDR M odellbau heute po lskou p lache tn i
c i třídy  F5-X  a hodno tí j i  jako  velm i 
zajím avý přík lad prom yšlené konstrukce  
hned z něko lika  h ledisek.

Především je  to  š tíh lá  a vysoká p loutev, 
k terá  um ožňuje  zm enšení hm otnosti ce
lého m odelu tím , že pro  ste jný stab ilizačn í 
m om ent se vystačí s lehčím  závažím. 
M im o to  dodává takové řešení m odelu 
dob rou  ob ra tnost i značnou sm ěrovou 
s tab ilitu , tedy v lastnosti p ro  závod velm i 
důležité .

Pro stavbu radí Schu lze  snažit se o do 
držení co  nejmenší hm otnosti. Na rozdíl 
od po lského o rig iná lu , k te rý má obšívku 
z balsových liš t t loušťky  2,5 až 3 mm 
a šířky 7 až 10 mm dop oru ču je  obšívku 
z přek ližky tl. 0,8 mm, p ři čem ž každá 
pů lka  trupu  by byla potažena třem i pruhy 
(v tom  případě je  třeb a  d o p ln it kostru 
ještě  č tyřm i p lochým i p o d é in ík y -d v ě m a  
na každé straně). O důvodňu je  to  tím , že 
balsa, ac sama velm i lehká, je  schopna 
„v y p ít"  to lik  laku, že souhrnně  vyjde 
takový tru p  těžší.

Jako m ateriá l na p lou tev doporuču je  
S chu lze  dura lový plech, který se ve vodě 
v žádném  případě nedefo rm u je  ja ko  d ře 
vo. Pak může o d padnou t přechod mezi 
trupem  a p loutví, použ itý  p ři tlus tš í 
p lou tv i.

Pro snadnější transpo rt a m enší z ran i
te lnos t při značné š tíh los ti doporuču je  
Schulze uspořádat p lou tev jako  odním a- 
cí, nasunutou do vodotěsné kapsy 
v trupu .

O plach těn í shledává S chulze jako  vý
borné, jen  upozorňu je , že pod le  jeho 
výpočtu  přesahuje ce lková  p locha  p la 
chet 0,5 m 2,
Hlavní technické údaje: délka (celková) 
1273 mm, dé lka na vodorysce  1066 mm, 
šířka  paluby 270 mm, p locha  kosatky 
1855 cm , p locha  hlavní p lach ty  3145 cm 3, 
hm otnost závaží 2500 g.

26 MODELÁŘ · 6/1974



malé
dobré

rady
tentokráte dodal ze své modelářské kuchyně 
Ladislav STARKA Z Frýdku-Místku. Tvar jedné 
části dvoudílného sedlářského dutého nýtu mu 
připomněl lodní houkačku atobotakésdobrým 
výsledkem využívá. Jak, o tom dostatečně vý
mluvně hovoří obrázek 1. Velkou výhodou je 
i lesklá povrchová Oprava nýtu, s níž už nemusí
me hic dělat.

Rámy kruhových oken zase napodobuje 
nalepením vhodných podložek pod šrouby 
nebo obuvnickými kroužky, jimiž se u bot 
vyztužují dírky pro tkaničky. Podložky i kroužky 
samozřejmě před nalepením natře vhodnou 
barvou.

NYT

[ = □

Juniorský mistr ve tř. EK Ivo KOLÁŘ z Prahy 
zvolil pro výrobu většího počtu hranatých rá
mečků pro lodní okna Modurit, tvarovaný avy- 
tvrzovaný V přípravku podle obr. 2. Tloušťku 
plechu ná vrchní část formy zvolí podle tloušťky 
rámečku. Vypiluje do ní vnější ťvar okna; z téhož 
plechu si připraví desku o velikosti vnitřního 
tvaru rámečku, a tu připevní (např. připájí) ke 
spodní části formy. Vrchní a spodní díl sesadí 
tak, aby mezera byla všude stejně velká, svrtá 
a sešroubuje. Do takto připravené formy vmáčk
ne měkký (předpracovaný) Modurit, ořízne z po
vrchu přebytek a nechá asi 15 minut vařit ve 
vodě. Po Vyjmutí a vychladnutí přebytek Modu
ritu ořízne žiletkou nebo obrousí jemným brus
ným papírem.

Tímto postupem se dá zhotovit libovolný 
počet naprosto stejných rámečků na okna, a to 
třeba i z barevného Moduritu, čímž se uspoří 
lakování. Sklo (organické) do rámečků se pak 
může lámat, neboť vnitřní tvar je u všech Oken 
naprosto stejný.

feZ A-A

MODURIT
------

(ΉΡ
i

Modelářský
závěsný

motor
Před le ty se na m odelářském  trh u  ob je 

v ilo  něko lik  typů výbušných závěsných 
m otorů  pro lodn í m odely. A čko li v té  době 
byly konstrukčně  na výši, nedoznaly ve l
kého rozšíření p ro  m alou výkonnost, da 
nou malým zdvihovým  objem em  -  kolem  
0,8 cm 3.

V současné době je  jed iným  sériově 
vyráběným  m odelářským  závěsným m o
torem  japonský FUJI o zdvihovém  ob je 
mu 2,46 cm 3. Jeho využ ití je  sku tečně  
všestranné. Je kom p le tn í hnací je d n o t
kou, k terou stačí pouze dvěma šrouby 
p řipevn it na zrcad lo  č lunu , nap ln it pa livo 
vou nádrž a m odel je  připraven k jízdě. 
Odpadá nu tnost zhotovení m oto rového  
lože, se trvačníku, h říde le  š roubu s po u 
zdrem  a p řírubam i, lodn ího  š roubu a ko r
m id la, jako  je  tom u u č lunů  s vestavěným  
m otorem .

Jeho rozšíření v  š iroké  m odelářské 
veře jnosti (i přes pom ěrně vysokou cenu 
45 do larů  -  necelých 300 devizových 
korun) p řim ě lo  v  roce  1972 o rgan izaci 
IM PBA (In te rna tiona l M odel Power Boat 
Associa tion), je jím iž  č leny jsou  m ode lá ři

z Japonska, USA, Austrá lie  a řada je d n o t
livců  ze západní Evropy, zavést zvláštní 
ka tegorii p ro  m odely opatřené závěsnými 
m otory  to h o to  zdvihového objem u.

Od svého vzn iku prošel m o to r Fuji 
řadou konstrukčn ích  změn, od naprosto  
věrné kop ie  sku tečného závěsného m oto 
ru se sáním  m em bránou, vodním  chlaze
ním, m ěnite lným  převodem  1:1 a 1:1,4 až 
do dnešní podoby, označené 0,15 -  lil 
(obr. 1).

„S e á  H o rse “  ja k  je  ten to  typ  nazván, je 
vzduchem  chlazený jednová lec o zdv iho 
vém ob jem u 2,46 cm 3. Rozmezí o táček je  
3000 až 15 000 /m in . Lodní š roub  je  pohá
něn pravoúhlým  převodem  kuželovým  
souko lím  o převodovém  pom ěru 1:1. Pali
vo  je  nasáváno z nádrže umístěné v trupu  
č lunu . M o to r je  opatřen pružinovým  
spouštěčem . K zrcad lu  č lunu  se p řipev
ňuje dvěma šrouby p rocháze jíc ím i s tav i
te lným  držákem , který um ožňuje  najít při 
za jíždění m odelu správný úhel sk lonu  
hřídele lodn ího  šroubu.

Pro šp ičkové  výkony je  m ožno m oto r 
zvlášť upravit, na přání o p a tř it vodním  
chlazením , případně ručně vyráběným i 
šrouby.

Na obrázcích v id ím e dvě ukázky je d n o 
duchých  m odelů s tím to  m otorem . M odel 
Klampon (obr. 2) zkonstruovaný a posta 
vený během závodů na Lake Tahoe na 
Havaji, představu je  tune lový k luzák v id li
cového typu. Je zhotoven Ze sm rkových 
liš t a p řek ližek o ti. 0,8 a 1,5 mm. Délka 
trupu  560 mm, šířka 250 mm.

M odel Panic (obr. 3), postavený též ze 
sm rku a přek ližek, je  typu „p rá m "; má 
velm i m ělké dno  končící na zrcadle 
p řím kou.

Z o b o u  obrázků je  pa trná  snadná m on
táž m otoru  a ovládacího zařízení. M odely 
opatřené s tandardním i m otory FUJI dosa
hu jí rych los ti 30 km /h , s upraveným i m o
to ry  až 45 km /h .

Zpracoval J. BROŽ

MODELÁŘ · 6/1974 27



Z lodí, které v současné 
době brázdí světové 

oceány, jsou zdaleka 
největší nákladní lod i na 

přepravu nafty, tzv. tankery. 
Je jich  tonáž vzros tlaza  

poslední desetile tí 
něko likanásobně azatím  
poslední z nich -G lo b t ik  

T o k y o - se p řib líž ila  k půl 
m iliónu  DWT. S tručná  

h is to rie je jíh o vzn iku  
nebude pro  lodn í m odeláře 

bez zajím avosti

Před deseti lety p řije l do Londýna ne
známý dvaatřicetiletý muž. V cestovním  
pasu měl jm éno Ravi N. Tikkoo, jako  
místo narození knížectví Mandí v Kašmí
ru. Zajímavé na tom bylo jen to, že jeho  
otec tam zastával funkci m inistra financí. 
Před cestou do Evropy vystudoval mate
matickou fakultu a odsloužil s i sedm let 
v indickém námořnictvu.

Po čtyřech letech pobytu v Londýně 
založil tento muž firm u ,,G lobtik Tankers, 
L td ." se základním kapitálem 100 liber 
šterlinků. Plány společnosti s i v krátké 
době získaly důvěru a později i  finanční 
podporu několika bank a naftových spo
lečností. A tak, když nakonec japonská 
průmyslová skupina M itsui spolu s něko
lika anglickým i bankami poskytla potřeb
ných 50 m iliónů dolarů, udivila firma 
„G lo b tik "  celý svět lodní dopravy: objed
nala v Japonsku tankovou loď  o nosnosti 
téměř pů l m iliónu tun. Svou p rvn í loď  
a hned největší na světě!

Zakázky se ujala loděnice Ishikawajima 
Harima a ta také po pečlivé projektové 
a konstrukční přípravě zahájila 3. dubna 
1972 stavbu. Už 14. října téhož roku byl 
nový tanker spuštěn na vodu, o tř i měsíce 
později prodělal plavební zkoušky a 20. 
února 1973, přesně podle smlouvy, byl 
předán objednateli. Loď  byla pokřtěna na 
„ G lobtik Tokyo", tedy s použitím  jména 
rejdařstvi.

Loděnice nebyla vybrána náhodou. 
Společnost Ishikawajima Harima se síd
lem v Kure má v tomto oboru dlouholeté  
zkušenosti. Postavila prvn í lo ď  překročiv
š í hranici 150000DWT -  Tokyo Maru; 
následovala ,,Idemitsu M aru" (204 000 
DWT), od roku 1968 série šesti kusů

„U n iverse" -  p rvn í z  nich ,,Universe Ire
land" má 326000DWT -  a konečně v roce 
1972 přím ý předchůdce „G lo b tik u " „N is- 
seki Maru “  s 372 698 D WT.

Nový kolos má p ři délce 379 m šířku 
62m  a maxim ální ponor 28m. Výtlak 
483664 tun je  ještě o 6000 tun větší než 
předpokládal projekt. Pro lepší představu 
poslouží další čísla: boční výška je  36 m, 
každý z dvojice komínů na zád i má výšku 
24 m a prům ěr5 m. Celková výška lod i ode 
dna až po vrchol komínů je  přes 70 m, tedy 
jako  dvaceti patrový dům. Plocha paluby 
je  20 668 m2, tj. 79 tenisových hřišť. Kor
m idlo vysoké 14 m má p ři šířce 12,5 m 
plochu 168m2 a hm otnost 250t. Úhel 
mezi jeho  oběma krajním i výchylkami je  
80°, což zajišťuje lod i obdivuhodnou ob
ratnost. Každá ze dvou příďových kotev 
váží 29 ta  visí na 900 m dlouhém řetězu.

Na stavbu lodi se spotřebovalo 63 000 
tun oceli. Obšívku trupu tvoří „p lech y" 
o tloušťce 26 až 32 mm. Na celém trupu je  
1,1 m iliónu metrů svarů. Na nátěr spotře
bovala loděnice 4001 barev se zvýšenou 
odolností p ro ti působení mořské vody.

Pohonný systém tvoří dvě parní turbíny 
s celkovou výkonností 45000 k, která se 
přenáší (přes reduktor) na hříde l nesoucí 
pěti lištou vrtuli o průměru 9,25 m a hm ot
nosti 671, vyrobenou ze s litiny niklu, 
hliníku a bronzu. Ovládání strojovny je  
dálkové, a to jednak z klimatizovaného 
a zvukově izolovaného stanoviště, jednak  
přím o z velitelského můstku. Obr dosahu
je  cestovní rychlosti 15 uzlů (téměř 
28 km/h).

Nákladový prostor je  rozdělen na 21 
nádrží, do nichž se vejde 581 000 m3 
ropy. Čerpání nákladu obstarávají čtyři

čerpadla s hodinovým výkonem 
24 000 m 3; je  na ně napojeno 20 km po tru
b í o průměru 800 až 1000mm.

K  obsluze je  na palubě pouze 38 osob 
včetně kapitána, Na lod i je  také apartmá 
pro zástupce rejdařstvi a prostory pro 
lodivoda, takže celkový počet m íst v kaju
tách je  50. Ubytovací oddělení v záďové 
nástavbě jsou nezvykle rozsáhlá a kom 
fortně vybavená, mj. největším plaveckým  
bazénem ze všech stávajících obchod
ních lodí.

Provoz tak velkého plavidla se neobej
de bez přísných bezpečnostních opatře
ní. Plynné produkty z  turbin jsou ochlazo
vány, filtrovány a zvláštním potrubím  roz
váděny do všech nádrží, kde neutralizují 
naftové páry. Tím se výrazně snižuje ne
bezpečí výbuchu nebo požáru. Otázka 
hygieny prostředíjak na lodi, tak i  v přísta
vech, byla také pečlivě vyřešena. Po vylo
žení nákladu se nádrže automaticky vy
myjí, znečištěná voda se shromáždí ve 
zvláštních nádržích a před vypuštěním do 
moře filtruje.

Hledisku bezpečnosti je  podřízen i vý
běr navigačního zařízení. Pro tak velikou 
lo ď  jsou kromě běžné výbavy nepostrada
telné i dva pro tiko lizní radary, p ro  přistá
vací manévry pak je  k  dispozici hloubkový 
sonar. Na širém m oři je  možno vedle 
klasické navigace určovat po lohu a kurs 
pom ocí orientačního systému napojené
ho na navigační družice. Získávané in fo r
mace dovolu jí vo lit optim ální plavební 
dráhu s nejlepšími povětrnostním i pod
mínkami.

Tanková loď ,,G lob tik  Tokyo" je  určena 
pro  linku mezi Perským zálivem a hlubo- 
kovodním přístavem v Kure v Japonsku, 
Při cestě z Kure, jen s balastní zátěží 
a ponorem 21 m, je  lo ď  schopna proplout 
bez potíží Malajským průlivem. Při cestě 
zpět s  nákladem nafty a s maximálním  
ponorem se m usí vo lit jižně jš í cesta úži
nami kolem ostrova Báli.

Koncem roku 1973 byla dána do provo
zu sesterská loď  „G lo b tik  London", třetí 
bude dokončena v letošním roce. Písem
ně je  j iž  potvrzena objednávka na nový 
supertanker. Loděnice Ishikawajima Ha
rima již  pracuje na pro jektu ještě větší lod i 
o rekordním výtlaku i ceně: 706000 DWT 
a 92 m iliónů dolarů. Jak d louho bude 
trvat, než série „G lo b tik " z tra tí své prven
ství? Dok pro nového obra je  j iž  hotov 
a dokončení pro jektu je  jen otázkou času.

Podle různých pram enů zpracova l ing. 
Zd. MALÝ, KLM Adm ira l Jab lonec

N O V É  K N I H Y

Wydawnictvo ministerstwa obrany narodowej 
-  Warzsawa vydalo v roce 1973 knížku 1000 
SLOV O MOŘI A O LODÍCH. Je psána formou 
slovníku; autoři Z. Grabowski a J. Wojcicki v ní 
shrnuli termíny používané v odborné literatuře, 
af už jde o vojenskou, obchodní nebo sportovní 
plavbu. Jsou zde dokonce i hesla používaná 
v historii. Kniha doplněná pro názornost množ
stvím přehledných náčrtků aobrázků, bude jistě 
dobrým pomocníkem i našim modelářům nejen 
při stavbě modelů podle polských výkresů, ale 
i při čtení odborné lodní literatury.

Její cena v Polsku je 30 zlotých, u nás byla ke 
koupi v Polském kulturním středisku za 20 Kčs.

I, Kolář

28 MODELÁŘ · 6/1974



hodech přichází půst...
. . .  prohlásil náš spolupracovník ing. 
Ivan Nepraš po návratu z tradiční 
návště vy jarního Lipského veletrhu, 
když marně přemýšlel, jak naplnit 
slíbený počet řádků. Přečtěte si 
o tom málu, co tam bylo k vidění.

Naše reportáž z loňského podzim ního 
ve le trhu v L ipsku byla už od nadpisu 
p ro tipó lem  té to  jarní.

Ten tokrá t nás především  zarazila reor
ganizace; Stánky a expozice byly pozm ě
něny a to, co č lověk hledal, p rakticky 
nenašel. Snad to  bylo i záměrné, protože 
m álokdy se stává, že se na Stáncích 
jedno tlivých  firem  je  nefalšované, neskrý
vané a nezamaskované NIC. Krom ě jed iné 
světlé vý jim ky -  firm y  PIKO Sonneberg
-  se to  ten tokrá t podařilo  všem výrobcům . 
Někteří šli dokonce  tak daleko, že veletrh 
vůbec neobeslali.

Pomíjíme, stejně ja ko  dříve, „n o v in k y "  
z oblasti nádraží, budov aj. Je jich  nemo- 
de lovost a snad i nevhodnost pro  naše 
ko le jiš tě  byla již  něko lik rá t v m inulých 
letech zdůrazněna. A tak vám z toho to  
ve le trhu představujem e jed inou  novinku
-  křižovatku pro  ve likost N, k terou nabízí 
firm a  PIKO Sonneberg (viz snímek). Její

řešení je  dobré, provedení odpovídá kole- 
jivu  již  vyráběném u a je jí geom etrické  
rozm ěry dovo lu jí nasadit ji v již  ex is tu jí
cích p iánech kole jišť. Další kom entář je 
zbytečný, neboť křižovatka nemá m echa
n ické díly a to, že se p řipravu je  pravděpo
dobně křižovatková výhybka, není zatím 
potvrzeno. Snad za rok  či rok a p ů l . . .

Podle vzoru jin ých  firem  se i ten to  
výrobce  rozchodu HO rozhodl, že nabíd
ne pohod lné  dárkové balení svých želez
nic, které lze na začátek, jakožto  s ta rt do 
m odelářství, pouze doporuč it. Zatím  j e t o  
sedm druhů  dárkových ko lekcí s různým 
obsahem . Nápad neorig iná ln í, zavedený, 
avšak neustá le láka jící a poutavý. Lze 
p ro to  očekávat, že bude mít úspěch i na 
našem trhu .

Zajím ali jsm e se u jedno tlivých  výrobců 
o to, proč nejsou novinky. Odpovědi byly 
různé, rafinované i p řekvapující. Prý si 
máme počka t na podzim , to  prý již  bude 
po N orim berku (světový veletrh hraček) 
a též dom a bude m ožno něco vystavit. J in í 
zase tv rd ili, že novinky budou, vždyť jsou 
již v k a ta lo g u  (který ale zatím nen íp řís tup - 
ný veře jnosti) a že tedy obavy jsou  zby
tečné.

Doufáme upřím ně, že se to  všechno 
potvrd í a že již  po podzim ním  Lipském  
ve le trhu znovu potěším e vás i sebe a po
radíme vám, za co vydat úspory.

Jen krátce...
B  V našich obchodech se objevily ve 
velikosti HO opět modely „V indobona" 
z produkce firm y PÍKO, které se přestaly 
vyrábět před několika lety. Jsou lépe 
balené a mezivozová ,,harm onika" není 
již  z papíru, ale z kvalitnější plastické 
hmoty. Barevný finiš však nenadchne, 
neboť je  stříkán již  jenom  barevný pás od  
oken po podvozek a béžová část skříně se 
nestříká, protože výrobce používá béžo
vou plastickou hmotu. Ta však působí 
málo realisticky.

B Dosud nejm enší funkčn í m odel e lek
tr ické  m odelové že lezn ice pochází z dílny 
jednoho  am erického m odeláře, jehož 
,,super-m in im ode l“  je  schopný jízdy na 
rozchodu 3,5 mm (I). Zprávu o tom  spolu 
s fo to g ra fií uveře jn il am erický odborný 
tisk.

■ Ceny v katalozích západoevropských 
výrobců modelové železnice platné od 1. 
1. 1974 už nejsou závazné (jako tomu bylo 
dosud), ale jenom  tzv .„ doporučené". To 
znamená, že jedno tliv í obchodníci mo
hou prodávat modely i  laciněji, aniž tím 
ohrozí svoji koncesi. Vyplatí se pro to  
smlouvat (pokud nakupujete v zahraničí), 
a to tím spíše, ž e ,.doporučené" ceny se 
týkají i  jiného zboží, tedy nejen oblasti 
modelářských výrobků.

B N akladatelství TRANSPRESS z NDR 
uvádí na trh  sérii „M a lá  řada pro  že lezn ič
ní m ode lá ře ", ve které vycházejí zajímavá 
po jednání. Každý svazek je  zam ěřen na 
u rč itou  tem atiku  (např. „O d  p řed lohy 
k m od e lu ", „M ode lová  že lezn ice a k ra ji
na"). Jednotlivé  knížky jsou  vázané, fo r 
mátu 1 6 x 1 6 cm ; te x t je  dop lněn  četným i 
kresbam i a fo tog ra fiem i. Dosud vyšlo 
6 svazků, další se p řip ravu jí.

B  Někdy stačí velmi málo k  tomu, aby 
výrobce příjemně překvapil zákazníky 
a oživil je jich  zájem a koupěchtivost. 
Důkaz o tom přinesla firma Röwa, která 
začátkem letošního roku uvedla na trh 
model posunovací elektrické lokom otivy 
řady E60 DR/DB z  r. 1927. Model upoutá 
nejen m odelovostí ,,až do posledního 
šroubku", ale také neobyčejnou plastič- 
ností. Za každou im itací nýtu, za každým 
výstupkem na skříni vozidla lze to tiž  na
jí t  . ..  prach! Podobně jako ve skutečnosti. 
Jak je  to možné? Jednoduše tak, že 
namísto stříkání tmavošedo-černé mode
lové karosérie stříkací p is to lí kolm o na 
stěnu skříně je  barva nanášena šikmým  
střikem. Tak se barva nedostane za každý 
nýt a místo n í tam zůstává m ikroskopicky  
nezatakovaný bod (prostě,,prach"!). To je  
zajisté nápad, který nezůstane bez po-' 
všimnutí u modelářů, k teří přemýšlejí 
o tom, ja k  „u s tá ř it"  povrch modelů, ze
jm éna lokomotiv. (š)

. 1 1 1 “

ZELEZNICEÆ · — ·
JEN MÁLOKDY se podaří nahlédnout předem do vývojové dílny některého z výrobců 
modelové železnice a spatřit, ja k  vzniká nový model. Někdy se to však přece povede, 
o čemž svědčí např. tato fotografie od firm y Liliput. -  Na sériově vyráběný podvozek se 
upevní ručně připravená karosérie s předběžně ručně naznačeným nemodelovým  
popisem. Takto připravený model posuzuje komise a když uspěje, přinese světový 
odborný tisk zprávu, že , Jednou z  novinek firm y LILIPUT je  také dvouosý otevřený 
nákladní vůz s vysokými čelním i stěnami s nákladem a značkou známé firm y Etern i t . . . “

MODELÁŘ ■ 6/1974 29



N O R I M B E R S K Ý
EVA A ŠTEFAN C V "T jiň U 
ŠTRAUCHOVI W  Km  I h  1

“ S K O N Č IL

&  25.

Už pri zahájení toho ročného  vettrhu 
v Norim berku bo lo  novinárom  známe, že 
vel'mi znám a firm a  KIBRI, hoci v m inu lom  
roku vyhořela, bude vystavovat a p ředsta 
ví novinky v oboch ve fkostiach  -  HO i N. 
S ku točne  sa tak sta io; avšak lín ia  posled- 
ných rokov -  to tiž  uvádzať na trh  ako 
novinky m odely budov z časov m inulých 
-  bo la přerušená. KIBRI p ředstavila  tak vo 
vel’kosti HO, ako i vo vel’kosti N novinky 
m oderných budov z našich čias. Ako 
vždy, ide o exaktné m odely, k to rých  p řed 
lohy sku točne  ex is tu jú . Vo verkosti HO 
hrad lo  z G eislingenu, dve nové stavebni
ce nástupišť, dvoje závory a -  výnim ka 
po tvrdzu je  prav id lo  -  m odel nástup išťa  
„D e tm o ld " převedený ako ,,o ld -tim e r“ .

Vo vefkosti N p ředstavila  firm a  KIBRI 
6 dom ov (medzi n im i jeden výškový „p a 
ne lák"), m odel že lezn ične j stan ice  Bö- 
b lingen , h rad lo  „B a c k n a n g " as tavebn icu  
nástupišťa.

N ovinkou číslo jedna  u firm y  LEH
MANN je  bezosporu v lán i oh lášený m odel 
úzkoko fa jne j lokom otivy  Harzquerskej 
že leznice (obr. 1a); ide tu o tro jo s ú  parnu 
lokom otivu  rady 996001. M odel bude 
osvětlený, dveře na ko tli bude m ožno 
otvárať. Spolu s novým typom  dvo josého 
osobného vagóna (obr. 1b) bude možné 
vytvárať vel’mi pósobivú súpravu. LEH- 
MANNov so rtim e n t v  to m to  roku  oboha tia  
tiež š tvorosé  vagóny am erických želez- 
n ičných správ.

Talianska firm a  LIMA z ro k a n a ro k v ia c  
dokazuje, že svojím  zameraním  nesleduje 
m odelovosť svo jich  výrobkov, ale skó r ich  
kvan titu . K om entovat je j novinky sa stává 
vecou po lem iky (ide ešte vždy o  m odel, 
a lebo o hračku z ob lasti fan tázie?) -  ako 
prvý z výrobcov m odelových železnic 
však LIMA bude vyrábať m odel ťažkej 
e lek tricke j lokom otivy  rady E 151, k to rása  
nedávno ob jav ila  v p ro to type  na kofa jach 
DB. P řed loha  sama má v  budúcnosti 
p ředstavovat cha rakte ris tickú  e lek tričku  
lokom o tivu  na európskom  kon tinen te .

Z cfarších nov in iek  hodno  spom enúť m o
del francuzke j rady C 0  21000 SNCF 
a šva jč iarskej RE 6 /6  SBB -  všetky tie to  
novinky sa ob jav ia  vo  verkosti HO.

Najváčší světový výrobca  m odelových 
železnic MARKLIN sa v to m to  roku  pre
zentoval predovšetkým  m odelom  parnej 
lokom otivy  rady 050 Kab DB. (Pozn.: 
m odel pre jednosm ěrný prúd už roky 
vyrába firm a  F leischm ann.) A ko  ten to  
m odel zapadne do  konkurenčne j súťaže, 
m ožno usudzovať z  ob r. 2. M odel známej 
bavorskej lokom otivy  rady S 3 /6  sa objaví 
v starých bavorských že lezn ičných fa r- 
bách (obr. 3); zo zau jim avosti poznam e
nejme, že nem eckí p ria te lia  že lezn ic po- 
važujú p řed lohu  to h to  m odelu za na jkra j- 
š iu  nem eckú lokom otivu  všetkých čias. 
Okrem  tých to  nov in iek  vo verkosti HO 
uvádza MÄRKLIN na trh  přepracované 
vydanie tro ch  TEE-vagónov.

Vo verkosti Z p redviedo l te n to  výrobca 
ako novinky: m odel znám ej e lek tricke j 
lokom o tivy  DB rady 103 (obr. 4) a sériu 
k nej vhodných  rych líkových  vagónov; 
inak to  bo l iba jed iný  m odel o tvoreného 
nákladného vagóna  a očakávané tro le jo 

vé vedenie pre tú to  najm enšiu m odelovú 
že leznicu světa. Příslušenstvo do p ln í m o
del dvo jdve rovéhodepa  m oderného typu .

M odel parnej lokom otivy  rady 39 DR 
(obr. 5) firm y  MERKER a FISCHER před
stavuje sp lnen ie  žeiania, na kto ré  d lhé 
roky čaka li nem ecki že lezn ičn í m odeláři. 
Objaví sa v typ icky  „s u p e r"  převedení 
to h to  výrobců, podobné  ako tfarší m odel 
parnej lokom otivy  rady 45 DR. M enej zná
mými p řed loham i sa budu pýšiť ďaršie 
m odely vo verkosti HO: BR 85 DR, 01-5 
DR, m odel šva jč iarskej tendrovky Eb 3 /5  
a m odely e lek trických  lokom otiv  rád E 04 
a E75.

Vo verkosti N to  má byť superm odel 
5-osého tendra  a stavebnice na přestavbu 
F leischm annovej BR 051 DB na typ  
F ranco-C osti rady 50-40 DR/DB. Pre ver- 
kost Nm představil M erker ako novinku 
m odely výklopných  dvo josích vagónov 
(K ipp lo ren) a k n im  vhodnú  dieselovú 
dvo josú lokom otivu .

F irm a NOCH sa naďalej d rží svojho 
trad ičného  p rogram u -  p lastikových  ko- 
fa jísk. Tentoraz ako novinku v HO před-

30 MODELÁŘ ■ 6/1974



I
stavil m odel „F e ld k irc h "  -  údajné je 
vhodný tiež  pre verkosť N -  a k němu 
přida l zaujím avú gravírovaciu súpravu, 
k to rá  by sa tak vefm i hod ila  do  d ie ine 
každého m odelára.

Po tom , čo  firm a  PÓLA v posledných 
rokoch vyrábala m odely vhodné k am eric 
kým koía jiš tiam , v rá tila  sa v to m to  roku 
spá t k európskym  před lohám . Vo vefkosti 
N představila  s tan lčnú  halu, že lezn ičný 
nadchod pre peších; m odel sk lápacieho 
m osta uvedený vlán i pre veíkosť N sa 
teraz ob javí i pre veíkosť HO.

Výrobca „na jm ode love jš ích  fig ú rie k  
světa" -  ako firm u  PREISER nazýva za- 
h ran ičná  m odelářská tlač -  sa v N orim 
berku představil predovšetkým  skvělým 
kata lógom , ktorý zahrňu je  stovky fig ú rie k  
z dotera jše j p rodukc ie . K n im  sa teraz 
p ripá ja  séria veím i efektne provedených 
m odelových budov (a d ie lov) k známej 
Lehm annovej že lezn ic i. Jednu z novin iek 
-  m odel m alého depa -  v id ím e na obr. 6. 
Za povšim nutie  s to jí tiež prevedenie f i-  
gúrky stan ičného  zriadencaz  novej PREI- 
SERovej série  f ig ú rie k  v m ierke 1:22,5.

Na rozd ie l od firm y  U M A  uchádza sa 
d ruhý ve lký  ta liansky -výrobca m ode lo 
vých železnic RIVAROSSI predovšetkým
0 priazeň m odelárov, N ave ítrh u  předsta
v il m odel rady E 17 DR -  ide o šp ičkový 
mode! vo ve íkosti HO. Je zaujímavé, že vo 
ve íkosti N neuviedol ž iadnu pravú nov in 
ku (v znám ej sérii A tlas-R ivarossi).

Rakúska firm a  ROCO bola  jed inou  
v danej oblasti, k to rá  vonkoncom  nesiah- 
la k cenovým  úpravám  (sam ozřejm é, exis- 
tu je ib a  jeden směr: hore). Potom , čosm e
1 v našom časopise m oh li p ředstavit'jeden 
z je j m odeíov v ČSD převedení, sa beze
sporu stává pre nás obzvlášť zaujímavou. 
Tentoraz p ředstavila  ako nov inky m odely 
úzkoko ía jných  že lezn ic pre ve lko s t HOe 
a to : m odel tro jose j parnej lokom otivky 
(obr. 7a) a m odel tro jo sé h o  d ieselovho 
trak to ra  (obr. 7b).

„V še tky  novinky, k toré  sm e predvied li 
už v m inu los ti, k to ré  sa však dodnes 
neobjav ili na trhu , uzrú světlo  světa 
v r. 1974“  -  tak vyh lásili zástupcovia  firm y 
ROWA a predvied li jednu  z  n ich  už v sé-

riovom  převedení -  m odel rady 160 DB 
(obr. 8). Skvele převedený m odel vopred 
m noho s íubu ie  tiež o ostatných n ov in 
kách v HO: o m odeii rady 58 DR a o novom  
kofa jovom  systéme.

Popři rozvíjaní svo jho E. M. S. -  systé
mu uvied la  firm a  TRIX ako novinky: m o
del parnej lokom otivy  rady 54 DR (obr. 9) 
a tr i ,,o !d-tim erovské“  odd ie lové vagóny: 
Pwi 23 DR, BC 21 DR a Cd 21 DR 
(posledný v iď  obr. 10). Okrem tých to  
novin iek pre veíkosť HO uviedla firm a  
TRIX i zaujímavé novinky pre veíkosť N: 
m odel nákladného sprievodcovského va- 
g ó n aD B  (obr. 11), m odel parnej lo ko m o 
tivy triedy  12 000 BR a m odely lehátkové
ho a jedá lenského vagóna DB.

V laňajšie úspěšné ,,o ld -tim e ry “ -d o m y  
z m inu lého  s to roč ia  vo veíkosti HO -  uvá- 
dza VOLLMER ten to  rok na trh  i vo 
veíkosti N a s ice v 6 variantách (obr. 12). 
Súčasne pokraču je  v ich sérii i v HO. 
Ostatně: na obr. 12 sto ja  za povšim nutie  
známe WIKINGove m odely áut v N; v HO 
pokraču je  WIKING o. i. v novej sérii 
,,o ld -tim e rov“ . Dodajme, že ide o m odely 
z 30. rokov.

MODELÁŘ 6/1974 31



S p ec iá ln í m odelářské prodejny

MODELÁŘ -  Ž itná  39, Praha 1 -  
te l. 26 41 02
MODELÁŘ -  S oko lovská  93, Praha 8 -  
tel. 618 49 -  provádí zásilkovou službu

M odelářský koutek  

V inohradská  20, Praha 2 -  tel. 24 43 83

N abídka  na če rven  1974

Název zboží Jedn.
množ.

Cena

Vystřihovánky letadel vícebarevné
BLANÍK, ČMELÁK, ZLÍN ks 2,50
MIKELANTA -  potahový papír 
na modely, bílý ks 94,50
KABELOVÝ potahový papír 
hnědý, tl. 0,065 (42 g/m2), 
arch 750x1000 mm 0,40

Brusné papíry 
zrnitost č. 60 arch 1,30
č. 80 arch 1,10
č. 46 arch 1,50
č. 100 a 150 arch 1,-
Korundový papír arch 1,90

Polytechnlcké plánky 
SANTA MARIA -  historická locf ks 4,50
AVIA BH 11 + PONNIER -  
volné makety na gumový 
pohon ks 2,-
KIKI -  větroň A1 ks 2,-
TRENER-akrobatický 
upoutaný model na motor 
2,5 cm3 ks 4,-
STANDART -  RC větroň ks 8,-
PRAGA E 114- RC maketa 
letadla ks 8,-
KOS -  volný sportovní model 
na motor 1 cm3 ks 4 ,-
Stavíme draky -  soubor plánků ks 5 -

Obtisky
Čísla -  velikosti 15, 25, 50 mm 
v barvě černé a červené 
v sadách po 10 kusech sada 2,80

POMÁHÁME Sl

Písmena -  v barvě červené, 
sada po 10 kusech, velikost 
15 mm: E, F, G, I, J, L, Μ, N,
P, R, S, T, U, V, X a OK sada 2,80
velikost 25 mm: A, B, C, D, E,
F, G, Η, I a OK sada 2,80
velikost 50 mm: A, B, C, D,
G, Η, I, J, K, L, Μ, N sada 2,80
Vrtule, přísluienství k motorům, přijímače, 
vysílače, ocelové struny, irouby
Vrtule soutěžní habrové 
190/90 mm 
320/140 mm 
300/120 mm 
320/120 mm 
250/120 mm 
Vrtule bukové 
180/80 mm 
180/90 mm 
180/110 mm 
200/100 mm 
220/100 mm 
240/120 mm 
240/140 mm 
260/120 mm
Vrtule plastik 0  140 mm pro 
modely na gumu 
Vrtule plastik 0  200/100 mm 
Vrtule plastik 0  180/100 mm

RC karburátor pro motory 
MVVS 2,5 až 5,6 cm3 
Tlumič výfuku pro motory 
MVVS 5,6 cm3 
DELTA -  RC přijímač 
DELTA-RC vysílač 
Pájka TS 110 stavidlem trubič
ková, 0  1,5 mm, cívka 10 g 
Plech mosazný, polotvrdý, 
tl. 0,2 mm, 500x500 mm 
Plech měděný, Ccu,
99,5 % mědi, tl. 0,32 mm,
500x250 mm
Struna cínobronzová v kotouči,
0  0,47 mm, délka 40 m 
Ocelová struna v kotouči,
0  0,2 mm, délka 30 m 
Šrouby, matice a podložky s pt 
po 10 kusech 
M2x18 mm 
M2,6x10 mm 
M3x25 mm

Chemické výrobky 
RESOLVAN -  universální 
lepidlo, lahv. 50 g 
STYROFIX -  lepidlo na plasti
kové stavebnice (novinka)
DENTACRYL -  licí pryskyřice, 
barva žlutá, 100 g 
UMACIT C -tm e l, 700 g

ks 9,-
ks 18,-
ks 15,-
ks 18,-
ks 12,-

ks 5,50
ks 5,50
ks 5,50
ks 6,-
ks 7,-
ks 7,50
ks 7,50
ks 8,-

ks 6,-
ks 8,50
ks 8,-

ks 65,-

ks 63,-
ks 455,-
ks 730,-

ks 3,20

ks 32,-

ks 33,-

ks 24,-

ks 5,-
vrch. úpravou

sáč. 5,50
sáč. 5,50
sáč. 4,40

ks 2,50

ks 2,30

ks 18,50
ks 12,-

(Dokončení ze str. 23)

B 27 Proporc. RC soupr. Rowan-Kraft 6kan., kompl. 
nepoužitá. Ing. M. Pokorný, Tř. 1. Máje 12,602 00 Brno. 
B 28 RC polomak., 1,8 cm3, rozp. 1700 mm (300), 
knihy: R. Grégr: Vládcové oceánů (30) a M. Codr: 
Hvězdné povolání (20); Modelář roč. 54-67 (po 1,-), roč. 
68-73 (po 2,-) a KV roč. 56-63 (po 0,50), přesný seznam 
zašlu. J. Kemr, Leninova 90,400 01 Ústi n. Lab.

KOUPĚ

B 29 Proporcionální digitální soupravu. Minimálně tři 
funkce. Jen tovární výrobek ve výborném stavu. M. 
Půda, 739 45 Fryčovice 458, okr. Frýdek-Místek.
B 30 RCsúpravu 4kan.W-43: vysílač +  přijímač; 2 ser
va MVVS EN-1; RC větroň Cirrus, udejte cenu. P. 
Tirinda, Fučíkova 37, 900 01 Modra, okr.
Bratislava-vidlek.
B 31 Spofahlivý motor do 0,8 cm3. P. Bergl, Stred 
blok B, 900 01 Modra.
B 32 Nesestavené kity letadel M 1:72 z 2. sv. války. J. 
Hladík, Prodloužená 219,530 09 Pardubice,
B 33 Plánek člunu Evinrude vydaný v LM v roce 1961. R. 
Ernest, 267 62 Komárov u Hořovic 432, okr. Beroun.

Nitrolak C 1106 -  vypínací,
250 g
Mazání na gumová vlákna -  
lahvička 25 g
Odpad plexiskla-čiré i barevné, 
různé tloušťky
Hadička Novoplast, 0 2/3 mm, 
bílá, červená, modrá 
Hadička Novoplast, 0 4/5 mm, 
bílá, červená, modrá 
Hadička Novoplast -  polotvrdá, 
0  2/4 mm
Láhev z plastické hmoty, 
obsah 500 cm3
Plastikové stavebnice, měřítko
DELFÍN L 29 -  čs. tryskové
cvičné letadlo
AVIA 534 -  čs. stíhačka,
dvouplošník
MIG 1 9 - nadzvuková
stíhačka
ŠMOLÍKŠ328-ČS. pozorovací 
dvouplošník
AVIA B 33 IL 10-b itevn í 
letadlo
LAVOČKINLA 7 -vrtu lová 
stíhačka
Polytechnlcké stavebnice 
DÉMANT, ORLÍK-kluzák 
z pěněného polystyrénu 
BEN -  rybářský kutr 
MLOK -  sportovní člun 
TOM -  jachta
Odpalovací rampa pro rakety 
JUNIOR -  raketa na motor RM 
PIONÝR -  raketa na motor RM

Ostatní výrobky 
Kolo pro modely na gumu -  
plastik, 0  18 mm 
0  28 mm 
0  24 mm
Kolo gumové polopneumatické, 
0 37 mm 
0  50 mm 
0  75 mm
Kolečko dvojité k vyklápěčce 
Pojistný kroužek na podvozek 
letadla 10/5 mm 
Padáček pro modely raket 
Trafokostraz krastenu 0 18 mm 
Osmikolíkový konektor 
Podvozková noha pro montáž 
do křídla s příslušenstvím,
0  3,5 mm 
0 4 mm
PIRELLI -  guma o průřezu 
1x6 mm neopředená 
Standart -  palivová nádrž 
pro RC modely, obsah 100 cm3

ks 5,50

ks 2,60

kg 23,-

bm 0,25

bm 0,35

kg 30,-

ks 3,-
1:72

ks 12,-

ks 12,-

ks 12,-

ks 12,-

ks 12,-

ks 12,-

ks 37,-
ks 31,-
ks 53,-
ks 33,-
ks 33,-
ks 26,-
ks 28,-

ks 0,70
ks 0,80
ks 1,80

ks 6,50
ks 6,-
ks 9,-
ks 0,70

soupr. 3,70
ks 5,80
ks 2,40
ks 9,-

sáč. 17,-
sáč. 17,-

kg 125,-

ks 14,-

B 34 RC větroň Cirrus, Super Cirrus nebo pod., rozp. 
asi 3 m, bez RC. Jen perfektní. Popis, cena, E. Kolář, 
Jungmannova 151,506 01 Jičín.
B 35 Německou knihu „SCHIFFSMODELLBAU" a pol
skou knihu „BUDOWA MODELI DAWNYCH OKRÉ- 
TOW". VI. Hroza, 683 21 Pustiměř 196, okr. Vyškov.
B 38 Model větroně, rozpětí nejméně 1000 mm nebo na 
gumový pohon, rozpětí nejméně 800 mm v dobrém 
stavu. B. Vokřlnek, Dyjlce 14, 588 56 Telč, okr. Jihlava. 
B 37 Serva Varioprop, konektory a páry krystalů. Ing, 
Veit, 696 03 Dubňany.
B 38 Plánek na model auta Porsche Carrera RS a Ford 
Capri 2300 GT v měřítku 1:10. J. Lebečka, 
U Prazdroje 27b, 301 46 Plzeň.
Plzeň.

RŮZNĚ

B 39 Modelář ze SSSR (23 roků, sbírá modely letadel) 
hledá v ČSSR partnera k dopisováni. SSSR, Leningrad- 
skaja oblast, g. Lomonosov, ul. Krásných Partizan d. 25 
kv. 12, Zinověv Nikolaj.
B 40 Polský modelář (zabývá se všemi druhy modelář
ství) hledá v ČSSR partnera k dopisování. Janusz 
Woznicki, 054700 Grodzisk-Maz. ul. Graniozna 20.
B 41 Polský modelář hledá v ČSSR partnera ve věku 
12-16 roků k dopisováni a vyměňováni materiálu a ča
sopisů. Michal Kulak, 44-330 Jastrzebie Zdroj, ul. 
Wisniowa 12, PRL.
B 42 Polský modelář, sběratel plastikových stavebnic, 
hledá v ČSSR partnera; za čs. stavebnice mu pošle 
Piany modelarskie nebo jiný modelářský materiál. Zbig
niew Zbyszynski, 71-402 Szczeoin 5, ul. Unislawy 6/36, 
Polska.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává FV Svá
zat,nu ve vydavatelství MAGNET, 113 66 Praha 
1, Vladislavova 26, tel. 261-551 až 8. Šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktor Zdeněk LISKÁ; sekre
tářka redakce Zuzana TOMKOVÁ. Grafická 
úprava Ivana NAJSEROVÁ (externě). Technické 
kresby Jaroslav FARA (externě). Redakce 
120 00 Praha 2, Lublaňská 57, tel. 295 969. 
-  Vychází měsíčně. Cena výtisku 3,50 Kčs, polo
letní předplatné 21 Kčs. -  Rozšiřuje PNS, v jed
notkách ozbrojených sil MAGNET -  113 66 
Praha 1, Vladislavova 26. Objednávky přijímá 
každá pošta i doručovatel. -  Dohlédacl pošta 
Praha 07, Inzerci přijímá inzertní oddělení vyda
vatelství MAGNET. Objednávky do zahraničí 
přijímá PNS -  vývoz tisku, Jindřišská 13, 11000 
Praha 1. Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8, 
162 00 Praha 6-Liboc, Vlastina 710.

Číslo 6 vyšlo v červnu 1974

© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ · 6/1974



„R aketýři”

Text 
i srsímky 

O. ŠAFFEK

na cizím 
písku

Za pěkného jarního teplého počasí se konalo 
koncem března v ÚPŠ Svazarmu ve Vrchlabí 
shromáždění lektorů raketového 
modelářství. Účastníci se tu nejenom školili 
teoreticky i  prakticky ve své odbornosti, ale 
v poledních přestávkách si také rekreačně 
zalátali s leteckými modely. Senzaci budil 
model s československým prototypem  
m otorku na kysličník uh lič itýC 02 (snímky 
označené ®), který zapůjčil k předvedení 
a posouzení jeho tvůrce dr. Jaroslav 
Studnička. Velice se líbila roztomilá 
polomaketa kdysi známého větroně 
MINIMOA (snim ekÆ j, s kterou se přišel 
poch lub it do redakce Modelář Milan Kácha. 
Na blízkém svahu plachtila spolu 
s DÉMANTEM 800 (snímekB), který právě 
testujeme. A nad tím vším důstojně kroužil 
větroň s pomocným motorem (snímek □ )  
..raketýra" Josefa Č erného.-A  pakželetečtí 
a raketoví m odeláři na sebe nevraží!



Plastikovou stavebnici sovětského 
turbovrtulového velkoletadla TU-20 

vystavovala jako novinku 
na letošním jarním  

veletrhu v Lipsku 
firma VEB Annaberg-Buchholz

Kluzák z pěněného polystyrénu 
o rozpětí asi 600 mm 
vyrábí firma BUSCH v NSR.
Jak je vidět, nemusí se 
MODELA za své Orlíky 
a Démanty stydět

▲Lodivodský člun Grim- 
mershörn, vydaný také 
jako plán Modelář č. 43(s), 
zpracovala ve větším pro
vedení (délka 1038 mm, 
měřítko 1:20) do stavebni
ce firma Krick z NSR a vy
stavovala jej jako novinku 
na letošním veletrhu v No
rimberku

Na kolejích ČSD můžeme občas vidět tmavomodré nákladní vozy společnosti TRANSFESA, 
přepravující k nám zpravidla jižní ovoce. Model jednoho z mnoha typů vozů této společnosti 
vyrábí ve velikosti HO španělská firma Electrotren v Madridu

4 H . Neckarovi z NSR se 
na loňském MS pro RC mo
dely ve finále nedařilo 
a obsadil „jen“ 4. místo

SNÍMKY: J. Gábriš,
Z. Liská (2), ing. Z. Novák, 
VVB Spielwaren Sonne- 
berg


